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Uvodnik

Baptističko bogoslužje i 
katolički pastoral
Nakon prvotnih okupljanja u podzemnoj 
prostoriji bivše masonske lože te potom u 
preuređenim sobama propovjedničkog sta-
na, riječki su baptisti prije četrdeset godina 
(19. 5. 1974.) svečano uselili u novi bogosluž-
ni prostor, po mnogima u tada najljepšu cr-
kvenu zgradu u negdašnjoj državi. Premda 
je u ono doba svojim unutarnjim uređenjem 
predstavljala arhitektonski suvremenu i 
funkcionalnu crkvenu zgradu, vanjskim se 
oblikom morala prilagoditi ondašnjim po-
litičkorežimskim zahtjevima: izvedena je 
kao bočna nadogradnja postojeće stambe-
ne građevine, bez istaknutih vanjskih sa-
kralnih obilježja, osim fasadno uobličenog 
velikog križa na zapadnom pročelju zgrade 
kojeg mnogi pridošli vjernici često nisu ni 
primjećivali.

Ove je jeseni crkvena zgrada riječke Bap-
tističke crkve prodana riječkoj Nadbiskupiji, 
kako bi se zatvorila fi nancijska konstrukcija 
za potpunu isplatu kreditne obveze i nasta-
vak dovršenja zgrade Pastoralnog centra BC 
Rijeka koja se gradi na drugom dijelu grada. 
Bez obzira na to je li ovdje bila riječ o “trgo-
vanju među crkvama”, kako je ovu transak-
ciju okarakterizirao riječki “Novi list”, ili je 
pak bilo na djelu svojevrsno “neprijateljsko 
preuzimanje”, kakvim bi se potezom ova-
kav postupak zasigurno tumačio u ne toli-
ko udaljenim vremenima međukršćanske 
netrpeljivosti i bojovne “pravovjernosti”, 
činjenica jest da će u zgradi biti nastavljen 
kršćanski rad pod ingerencijom druge cr-

kve. Negdašnja zgrada riječke Baptističke 
crkve bit će doskora konkretno namijenjena 
pastoralu studenata sa susjednog sveučiliš-
nog kampusa, što je velik pomak u odnosu 
na stanje prije godinu dana, kada je zgrada 
umalo prodana za poslovne namjene.

Riječki baptisti sele 15. siječnja 2015. u 
svoj novi Pastoralni centar, u kojemu se jed-
na etaža uređuje za privremeno održavanje 
bogoslužja i prateće službe. Iskorak je ovo 
u novi početak djelovanja, programatski 
zacrtan još 2004: za izgradnju i odgoj u kr-
šćanskoj vjeri, za promicanje općeljudskih 
duhovno-etičkih vrednota, za mlade i mla-
du genera ciju, za razvijanje duha susreta, 
dijaloga i solidarnosti, za sve ljude dobre 
volje – jer je svaki čovjek važan.

Ostaje li sjeta za starom zgradom? Jed-
nako kao i za vremenom koje je otišlo u 
nepovrat, za događajima i ljudima kojih 
više nema među nama. Pomalo je prisutan 
i žal za Trsatom, dijelom grada na kojem 
su baptisti, kao jedina protestantska crkva, 
kontinuirano prisutni još od 1962., i koji 
sada postaje crkveno homogeniziran. Na 
nekom je novom naraštaju da osmisli riječ-
ku baptističku sutrašnjicu, bez sputanosti 
političkim režimima, lokalnim mentalite-
tima i osobnim ambicijama. Natpis iz Rim 
8,31 “Kad je Bog s nama, tko će protiv nas” 
– godinama je bio upisan na zidu sada već 
negdašnje crkvene dvorane. Vrijedno bi bilo 
bar poruku ove uspomene ponijeti u novi 
Pastoralni centar.  Ruben Knežević

ISSN 1331-4130. 
Godina XIX, 
Broj 47 - 48, prosinac 2014.

Osni vač i izda vač: 
Sa vez ba pti sti čkih crkava 
u Re pu bli ci Hr vat skoj 
Ra di će va 30
10 000 Za greb

tel (+385 1) 4813 168
fax (+385 1) 4873 403

Ure dništvo: 
Giorgio Grlj, Ruben Knežević, Kse ni ja 
Ma gda, To ma Ma gda, Svje tla na  Mraz, 
Željko Mraz. 

Glavni ure dnik: 
Ruben Knežević

Grafi čki ure dnik: 
David Hošnjak

Slu žbe na web stra ni ca: 
www.ba ptist.hr

E-ma il: 
gla scr kve@ba ptist.hr 

Tisak: 
TOP DAN d.o.o.

Dragovoljni prilozi uplaćuju se na 
žiro-račun Saveza baptističkih 
crkava u RH 
IBAN HR8823600001101525063
s naznakom „Donacija za GC”. 

Prilozi iz inozemstva šalju se u korist 
Saveza baptističkih crkava na devizni 
račun 
br. 2100222659 kod Zagrebačke 
banke d.d. Zagreb, 
IBAN HR88 2360 0001 1015 2506 3, 
BIC (Swift) ZABAHR2X.

Fotografi ja na koricama: 
Giorgio Grlj

Uredništvo Glasa 
Crkve želi svim 
čitateljima Božje 
vodstvo u novoj 
2015. godini!

Riječki 
"Novi list" od 
6. 11. 2014. 
donosi vijest 
o prodaji 
crkvene 
zgrade



3Glas Crkve | broj 47-48 | prosinac 2014. RIJEČ

Propovijed održana u Ljutovu (Vojvodina) na Dan zahvalnosti

Evanđelist Luka često govo-
ri o Isusu i ljudima koji su ga 
okruživali. Opisuje ih riječima 
"carinici i grješnici" – npr. Lk 
15,1 „Svi se carinici i grješnici 
približavali k Isusu da ga čuju“. 
To je svojevrsna sintagma koja 
označava skupinu ili kategoriju 
ljudi koji nisu bili dobrodošli 
u ondašnjim elitnim religio-
znim krugovima. To je skupina 
koja je bila vrijedna prijezira i 
valjalo ih se čuvati, jer su sma-
trani nečistima – i ritualno i 
moralno.  Za farizeje, koji su 
sebe smatrali čuvarima Zakona 
i Bogu ugodnog života, ovi su 
ljudi bili kršitelji Zakona i mo-
ralno apsolutno neprihvatljivi.  
Farizejima ne bi bio problem 
da Isus kao rabin propovijeda 

toj skupini i poziva ih na poka-
janje. I oni su vjerovali da Bog 
oprašta grijehe kada se grješni-
ci pokaju i ostave se svoga zlog 
puta. Ali je daleko veći problem 
bio što je Isus s takvim ljudima 
sjedao za stol.

Isus bezrezervno 
prihvaća grješnike
Isus je time poručivao da grješ-
nike prihvaća onakve kakvi jesu 

i nudi im zajedništvo, ne traže-
ći da oni najprije srede svoje 
živote pa će on tek tada sjesti s 
njima za stol. No možemo biti 
sigurni da je Isus imao poruku 
za ove ljude, ali ona nije bila 
„Učinite ovo ili ono“. Njegova 
je poruka bila: Kraljevstvo je 
Božje tu pred vama, nadohvat 
ruke, dobrodošli u Kraljevstvo 
Božje. Takvu ponudu ovi ljudi 
nisu odbijali. Oni su i te kako 

Mali ljudi i velike 
zahvalnosti
Toma Magda, 
pastor BC Osijek i predsjednik 
SBC u RH 
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toga svjesni. 
Sama nam riječ govori o 

„grješnicima“. Oni su se ogri-
ješili o Božji zakon na različite 
načine. Međutim, od svih gri-
jeha nekako se najčešće spo-
minju bludnice ili „grješnice“ 
ili „javne grješnice“. Nekako 
je lako opisati i defi nirati ovu 
skupinu. I zna se što takvim 
ženama slijedi – kamenovanje 
(Iv 8,1-11). 

Farizej i javna grješnica
Luka u svom Evanđelju navodi 
dva pojedinačna susreta Isusa 
i ljudi iz navedene kategori-
je nepoželjnih. U 7. poglavlju 
nalazimo Isusa kod farizeja 
Šimuna. Šimun je organizirao 
objed u Isusovu čast. U takvim 
prigodama, vanjska su vrata 
bila otvorena kako bi ostali lju-
di svjedočili tomu kako ugle-
dan gost sjedi u dotičnoj kući. 
Time, naravno, raste ugled 
domaćinu. Postoji i „ali“. Kako 
su vrata bila otvorena da do-
maćinov ugled „izađe van“, 
tako je postojala opasnost da 
netko nepozvan i neprikladan 
uđe unutra. Nažalost, upravo 
se to dogodilo. Pojavila se jav-
na grješnica i stala je iza Isusa, 
do njegovih nogu. Mogu si za-
misliti domaćina kako postaje 
nervozan, jer ovo može značiti 
samo jedno – veliki problem i 
neugodan incident. U njegovu 
je kuću dobrodošao poznati ra-
bin, ali javna grješnica nikako. 
Njegova je kuća simbol upra-
vo suprotnog. Vjerojatno više 
nije mogao na miru uživati u 
povećavanju svog ugleda, jer je 
nervozno morao pratiti što radi 
ona nesretnica. Mislio je da nju 
treba ignorirati po načelu „ono 
što ne vidim, ne događa se“. Ali 
je ova javna grješnica odbila 
ostati u anonimnosti i počela 
se vrzmati oko Isusovih nogu. 
Kakva je to ružna slika bila! I 
onda je Šimunu sinulo – pa da 
je on prorok, znao bi kakva ga 
se žena dotiče; znao bi da je 
grješnica. Sad je Šimunu ipak 
bilo lakše. 

Zahvalnost grješnice i 
farizejeva nezahvalnost
Upravo tada Isus ispripovjedi 
svomu domaćinu priču o dvo-
jici dužnika kojima je vjerov-
nik oprostio, i postavi logično 

Pastor Toma 
Magda, 
predsjednik 
SBC u RH
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pitanje: koji će mu, dakle, od 
njih više pokazivati ljubavi? 
Pa tko ne bi znao odgovor na 
tako jednostavno pitanje! Na-
ravno, onaj komu je više opro-
šteno. Sada Isus počinje biti 
neugodan. Običaj je bio hvaliti 
domaćina u čijoj se kući nala-
zite, a Isus čini upravo suprot-
no – nabraja sve propuste svog 
domaćina: nisi mi vodom polio 
noge, ne dade mi poljupca, ne 
namaza mi glavu uljem ... je li 
ovo sramota na pomolu? Ali po-
staje još i gore. Isus pita: vidiš li 
ovu ženu? Koju ženu? – Onu na 
koju Šimun izbjegava pogleda-
vati, jer joj tu nije mjesto, a i da 
je Isus neki muškarac i prorok 
on bi nju, kao što bi se i očeki-
valo, udario nogom da ga ostavi 
na miru. Naravno, ako netko i 
nije do sada primijetio ženu, 
sada su svi znali da je ona tu. 
Isus je uspoređuje sa Šimunom 
i veli da mu ona suzama pere 
noge, otire ih kosom, ljubi mu 
noge otkako je došla i pomaza-
la ih je skupocjenom pomašću 
čiji će miris ostati u kući dugo 
vremena i podsjećati Šimuna 
na cijeli ovaj događaj.  

Isus je bio cilj ove žene, htje-
la je doprijeti do njega, znala 
je što treba od njega i što joj 
on može dati. Zato Isus i kaže: 
„Oprošteni su ti grijesi. Tvoja 
te vjera spasila. Hajde u miru“. 
Ona je pokazala veliku zahval-
nost, jer joj je mnogo oprošteno. 
Nije imala iluzija, imala je samo 
tu želju, biti do Isusovih nogu, 
beskrajno zahvalna. Njezina je 
zahvalnost bila očita; isto kao i 
Šimunova nezahvalnost, baha-
tost i samopravednost.

Carinici
Što se tiče carinika, tu je pri-
ča malo kompleksnija. Oni su 
izdali svoj narod, jer su radili 
za okupatora. Više još, u služ-
bi okupatora varali su vlastiti 
narod i bogatili se na njegov 
račun. Budući da je trebalo 
plaćati poreze Rimu, ljudi su 
mogli otkupiti carinsko mjesto 
i znalo se koje mjesto koliko no-
vaca mora na kraju godine dati 
Rimu. Zato su carinici uzimali 
više novaca kako bi bili sigur-
ni da će namiriti Rim, ali su se 
na taj način i osobno bogatili. 
Mogli su ulaziti u kuće i napla-
ćivati porez tako što su uzimali 
vrijedne stvari i procjenjivali ih 

daleko ispod vrijednosti. Tako 
su mogli uzimati koliko su htje-
li. Nitko ih nije mogao zausta-
viti, jer su iza sebe imali Rim i 
njegov represivni aparat.

Prema židovskoj Mišni 
(prva zapisana kompilacija 
usmenog prava; zajedno s Ge-
marom, čini Talmud, drugu 
najsvetiju knjigu u judaizmu) 
ako carinik uđe u kuću, sve u 
kući postaje nečisto, jer će on 
svašta dirati kako bi procijenio 
vrijednost određenog predme-
ta. Ako, na primjer, u kuću uđe 
lopov, nečisto je samo ono mje-
sto na kojem je on stajao dok je 
promatrao što će ukrasti. 

Carinik Zakej
Susret je opisan u Lk 19,1-10, 
dogodio se između Isusa i jed-
noga malog čovjeka, i u doslov-
nom i u prenesenom smislu. To 
je Zakej, carinički starješina. Ni 
njegova situacija nije zavidna. 
Nitko ga ne voli. Nema prijate-
lja, osim onih koji su mu slični, 
a na takve nikada ne možete ra-
čunati jer nisu pouzdani, uvijek 
misle najprije na sebe. Ali Zakej 
ima jaku želju susresti Isusa. To 
je njegova potreba. Ako mu se 
ljudi nisu mogli suprotstaviti 
dok je obavljao svoj posao, sada 
mu i te kako mogu zagorčati ži-
vot i ne pustiti ga da se probije 
naprijed kako bi vidio Isusa. To 
je mala satisfakcija za sve one 
prevarene i opljačkane. Nije 
puno, al’ čovjeka veseli, rekli bi 
naši ljudi.

Ne preostaje mu ništa drugo 
do otrčati naprijed, popeti se na 
stablo i u miru i zaklonu od po-
gleda vidjeti Isusa. Tko zna što 

mu se motalo po glavi i što je 
očekivao da će se dogoditi kad 
vidi Isusa. Ali ono što se dogo-
dilo nadmašilo je sva njegova 
očekivanja. Isus je prošao upra-
vo tim putem, baš je kod nje-
gova drveta zastao i pogledao 
gore. Zamislite mnoštvo koje je 
stalo i također gleda gore kako 
bi vidjelo što je to Isusu pri-
vuklo pažnju. Naravno, imali 
su što vidjeti, gospodina šefa 
carine, bogataša, skvrčenog 
na grani poput neke karikatu-
re. Vjerujem da je to mnogima 
bilo smiješno, a koliko će tek 
u budućnosti imati materijala 
za priče ... Neugodna situacija 
za Zakeja. Ali Isus daje smjer i 
smisao čitavom događaju. „Za-
keju, siđi brzo, treba da se da-
nas zadržim u tvojoj kući.“ Ta-
man kad je moglo biti zabavno, 
postalo je ozbiljno. Svi počeše 
mrmljati: „Svratio se u kuću 
jednog grješnika.“ Više nije bilo 
smiješno. Doista, Isus je „tre-
bao“ posjetiti tu kuću. Izraz 
„treba“ u izvorniku označava 
„božansku nužnost“. To je mala 
riječ koja se u Evanđeljima 
pojavljuje da pokaže Isusovu 
zainteresiranost za grješnike, 
kao dio njegova poslanja i volje 
Božje koju mora ispuniti. Isus 
doista „treba“ ući u tu kuću. 
Zato će kasnije reći: „Danas je 
došlo spasenje ovoj kući, jer je 
i on Abrahamov sin“. Zakej je 
povjerovao kao i grješnica iz 
prijašnjeg ulomka. Njegova za-
hvalnost daleko nadilazi grani-
ce uljudnog.

„Evo, polovicu svog imanja, 
Gospodine, dat ću siromasima. 
I ako sam koga u čemu prevario 

(!?... naravno da jest) vratit ću 
četverostruko.“ Svjedoci smo 
zajedno sa svim nazočnima 
da je Zakej zapravo u nekoliko 
minuta postao siromah. Ako 
je prije donosio novac u kuću, 
sada kad se Isus pojavio, no-
vac ide iz kuće. Isus i njegova 
milost ionako su ispunili kuću 
nečim mnogo vrjednijim. 

Mali ljudi i velika 
zahvalnost
Luka nam oslikava male ljude 
u neprijateljskom i nemilosrd-
nom okruženju. Težak je to ži-
vot. Ono na što su ovakvi ljudi 
mogli računati jest prijezir i 
odbacivanje onih koji su do-
bri, (samo)pravedni i pobožni. 
Isus donosi drugačiju retoriku 
i drugačiji stav. Isus ženi nije 
rekao: „Kad se uljudiš, obratiš 
i pokaješ, dat ću da dodirneš 
moje svete noge“, niti je rekao 
Zakeju: „Kada vratiš sve što si 
ukrao i sve razdijeliš siromasi-
ma, možeš me pozvati u svoju 
kuću“. Isus ih je primio onakve 
kakvi jesu i promijenio. „Da, Sin 
Čovječji došao je da traži i spasi 
što je izgubljeno.“ Toga su bili i 
te kako svjesni i pokazali su to 
svojom velikom zahvalnošću. 
Mali su ljudi često mali, jer ih 
pritišće teško breme grijeha i ži-
vota. Njihova je potreba velika, 
ali je veća i milost koja im je u 
Kristu postala dostupnom. Otu-
da njihova velika zahvalnost. 

Dvije vrste molitelja
Ne znam je li na kraju umjesno 
pitati: u kojoj se mi kategoriji 
ljudi nalazimo? U onoj koja sve 
zna, koja se drži istine i zbog 
toga podcjenjuje, omalovažava, 
prezire i odbacuje one koji su 
drugačiji, odnosno lošiji, one 
koji nisu kao ja – ili smo pak u 
onoj koja je svjesna svoga grije-
ha i nezaslužene Kristove mi-
losti. Vidi li se to po našoj (ne)
zahvalnosti?

Podsjetimo se jednog moli-
tvenog sata iz Evanđelja.  

Prvi molitelj: „Bože, zahva-
ljujem ti što nisam kao drugi 
ljudi: razbojnici, nepravednici, 
preljubnici ili kao i ovaj ovdje 
carinik.“

Drugi molitelj: „Bože smiluj 
se meni grješniku!“

Obojica su otišla svojim ku-
ćama. Jedan sretan što nije kao 
drugi, a onaj drugi opravdan. 

"U kojoj se mi kategoriji ljudi nalazimo?"
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Mini susret baptističkih vjero-
učitelja i dušobrižnika djece, 
održan u Mačkovcu 1. velja-
če, projekt je koji je pokrenuo 
Odjel rada s djecom pri SBC u 
RH s ciljem osnaživanja i per-
manentnog usavršavanja vje-
roučitelja i dušobrižnika djece. 
Namjera je ovog projekta lo-
kalno zbližavanje, educiranje 
i ohrabrivanje vjeroučitelja, 
predano služenje i naviještanje 
evanđelja djeci te razvijanje 
veće pastoralne skrbi za djecu 
u suradnji s lokalnim crkvama, 
njihovim vodstvom i pastori-
ma. Moderator ovoga skupa 
bio je pastor i vjeroučitelj Ti-
mothy-Ivan Špičak.

Na ovom prvom Mini susre-
tu vjeroučitelja međimurske 
regije u Mačkovcu okupilo se 
oko dvadeset i pet vjeroučite-
lja te učitelja nedjeljne škole. 
Bio je to povijesni trenutak jer 

nikada prije vjeroučitelji iz ove 
regije nisu bili zajedno okuplje-
ni na nekom lokalnom skupu.

Susret je bio značajan zbog 
kvalitetnog druženja i zajedniš-
tva istomišljenika, bio je motivi-
rajući jer je postojala mogućnost 
za međusobno ohrabrivanje, 
bio je i edukativan jer mnogo se 
toga naučilo. Zajedništvo je po-
trajalo od poslijepodne pa dugo 
u večernje sate. Sudionici su 
uvidjeli veliku potrebu za ova-
kvim susretima i zbližavanjem, 
u razgovorima su se iskristalizi-
rale potrebe i problemi, ali i neki 
konkretni koraci za ispunjavanje 
određenih potreba.

Mini dječje konferencije 
po regijama
Jedna je od velikih potreba naše 
djece gubitak osjećaja pripadno-
sti većoj zajednici, jer su djeca 
u mjesnim crkvama najčešće u 

vrlo malim skupinama, a često 
i nedovoljno uključena u rad 
mjesne crkve. Vjeroučitelji su, 
potaknuti ovom zbiljom, promi-
šljali o tome kako povezati ma-
nje skupine s drugim skupina-
ma te su zaključili kako bi mini 
dječje konferencije po regijama 
bile odličnom prigodom, kako za 
djecu, tako i za vjeroučitelje koji 
bi kvalitetnom suradnjom mogli 
zajednički osmisliti ove skupo-
ve. Isto tako, bilo je konkretnih 
prijedloga o tome kako djecu 
aktivnije uključiti u rad mjesne 
crkve, a tu je od velike važnosti 
bolja suradnja vjeroučitelja i pa-
stora ili vodstva crkve. Također, 
razgovaralo se o dobrim načini-
ma vrjednovanja na nastavi vje-
ronauka te o načinu pokretanja 
predškolskih skupina. Vrijeme 
zajedničke molitve bilo je prigo-
dom kada su se sudionici konfe-
rencije molili jedni za druge te 

za konkretne potrebe u svojim 
vjeronaučnim skupinama.

Domaćin skupa bila je Bap-
tistička crkva Mačkovec gdje je, 
uz ovaj regionalni skup, održan 
i posjet mentora na vjeronauč-
nim satovima u petak navečer, 
uz zajedništvo crkvenih vjero-
učitelja i pastora. Nedjeljno bo-
goslužje, na kojemu je pastor T. 
I. Špičak propovijedao, bilo je 
prigodom podijeliti s okuplje-
nima jednu vjeronaučnu temu, 
aktualnu kako za djecu tako i za 
odrasle. 

Emocije i oduševljenje za-
jedništva ispunili su nas tako 
snažno, da smo čak zaboravili 
fotografi jom zabilježiti ovaj po-
vijesni trenutak, no, vjerujemo 
kako će biti još prilike i za to. 
Možda u nekom drugom gra-
du? – zaključuje svoje izvješće 
pastor Timothy Ivan Špičak.    
IBA/GC

Okupljanje voditelja rada s djecom
Mini susret baptističkih vjeroučitelja i dušobrižnika djece međimurske regije

Od 27. veljače do 1. ožujka 2014. 
održana je u Crikvenici još jedna 
misijska konferencija “Ima nade”, 
deset godina nakon prve takve 
konferencije. O ovom jubilarnom 
događanju piše Branko Kovačević:

Vjerujem da se ispunjava vi-
zija i svrha konferencije; poučiti, 
ohrabriti i motivirati vjernike 

za najvažniji zadatak našeg 
Gospodina Isusa Krista; “Zato 
idite i učinite sve narode učeni-
cima mojim ... “ (Matej 28,19). 
Ovogodišni mini jubilej oku-
pio je mnoge vjernike iz raznih 
krajeva Hrvatske, ali i okolnih 
zemalja. Predivno dvodnevno 
zajedništvo, ispunjeno slavlje-

njem, svjedočanstvima, semi-
narima, molitvom i porukama 
ispunjavalo je naša srca radošću 
i motivacijom da Radosnu Vijest 
Isusa Krista prenesemo u naše 
vrijeme, jer jedino Krist može 
oprostiti, obnoviti i dati nadu za 
sadašnjost, snagu i vjeru za bu-
dućnost.

Glavni je govornik bio dra-
gi nam gost iz Makedonije dr. 
Ivan Grozdanov, dugogodišnji 
duhovni djelatnik, izvrsni ko-
munikator Božje riječi, profesor 
na skopskom univerzitetu i pi-
sac više od dvadeset kršćanskih 
knjiga. Pored dr. Grozdanova, 
govornici su bili i pastori Damir 
Pintarić te Nenad Kovačević. 

Časopis “Ima nade”
Povodom 10 godina konferen-
cije izdali smo časopis “Ima 
Nade”, u kojemu se nalazi 37 
poruka, duhovnih razmišljanja 
i svjedočanstava koja su veliko 
ohrabrenje i pokazatelj svega 
što Bog radi u naše vrijeme. Ča-
sopis se naručuje kod izdavača 
info@imanade.com po cijeni od 
8 kn/kom, minimalna narudžba 
10 kom.

Bože, mogu li započeti po-
novo? – naslov je posljednjeg 
poglavlja knjige “Radi se o tvom 
životu” koju smo preveli s ma-
kedonskog, a koju je napisao dr. 
Ivan Grozdanov. Traktat je od-
lično duhovno štivo prikladno za 
evangelizaciju (cijena 3 kn/kom, 
minimalna narudžba 20 kom).  
B. Kovačević/IBA/GC 

Deseta godišnjica 
konferencije 'Ima nade'

U Crikvenici održana jubilarna misijska konferencija  
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Okupljeni vjernici u Slavonskom Brodu

Regionalni susret baptista u Slavonskom Brodu

Ivan Dobutović rukopoložen za đakona u Puli 

Ratimir Pilja rukopoložen za pastora

'Umreženi s Kristom'

Novi đakon u Puli

Ordinacija pastora 
u BC Grabovac

“Danas smo vam, draga braćo i 
sestre, pripremili obilan meni: 
meni za pamćenje!” – bile su 
to riječi pastora Ladislava Ru-
žičke, voditelja i organizatora 
slavljenja na VI. regionalnom 
susretu vjernika baptističkih 
crkava Slavonije, održanom 25. 
5. 2014. u Slavonskom Brodu. 

I doista je bilo tako. Na dvje-
ma službama izmjenjivale su 
se poslastice “za duh i dušu”: 
propovijedi – pastora Ladisla-
va Ružičke iz Karlovca i Johna 
Stefana, misionara iz SAD-a 
koji služi u Petrinji, dugogodiš-
njeg dušobrižnika vjernika BC 
Slavonski Brod;  svjedočanstva 
Zdenka Čuhlina, Vesne Brezo-

vić, Hane Kleković i Tanje Be-
gov podsjetila su sve prisutne 
na radost Gospodnje blizine 
i zajedništva s ostalim vjerni-

cima;  slavljenje Karlovčana s 
cijelim orkestrom, pjevačima 
i duetom Melanije i Ladislava 
Ružičke, nastupi kantautora 

Slobodana Rusa iz Požege, vo-
kalne muške skupine iz Pakra-
ca te slavljeničkog tima iz Sla-
vonskog Broda dali su poseban 
pečat ovom susretu na kojem je 
prisustvovalo oko 230 vjernika.  

Susret je priveden kra-
ju zajedničkim odlaskom na 
novoizgrađene temelje nove 
zgrade BC Slavonski Brod.  
Vjernici, koji su došli s tri auto-
busa i kolonom osobnih auto-
mobila, iskrcali su  humanitar-
ne darove koje su poslali braća 
i sestre za potrebe poplavom 
opustošenih obitelji. 

Od srca zahvaljujemo svima 
koji su svojim milodarom pot-
pomogli da se građevinski po-
slovi na našim temeljima nasta-
ve raditi, kao i na širokom srcu 
svakog pojedinog koji je pomo-
gao oko prikupljanja i dostave 
humanitarne pomoći u naš grad 
– zaključuje svoje izvješće Zlata 
Arbanas.  Z. Arbanas/IBA/GC

Nedjeljno bogoslužje na prvu 
nedjelju Došašća (1. 12. 2013.) 
obradovalo je malu, ali ustrajnu 
zajednicu vjernika Baptističke 
crkve u Puli.

Okupljeni na bogoslužju na-
zočili su rukopolaganju Ivana 
Dobutovića za đakona BC Pula. 
Gosti su bili Željko Mraz, glav-
ni tajnik SBC u RH, te pastori 
Nenad Kovačević iz Mačkovca i 
Giorgio Grlj iz Rijeke. Propovi-
jedao je pastor Kovačević spo-
minjući se apostola Pavla koji 
je, za razliku od svog suradnika 
Deme (opisan u 2. Timoteju), do 
kraja istrčao svoju utrku. Mogao 

je to jer se, kako je zapisano u 
Rimljanima poslanici, svakod-
nevno posvećivao Riječi, navi-
ještanju Evanđelja, obnovi uma, 
uvjeren u Božju suverenost.

Obred ordinacije rukopo-
laganjem novog đakona Ivana 
predvodio je Željko Mraz, a za 
blagoslov obitelji Dobutović 
molio je p. Giorgio Grlj. Vjer-
nici pulske crkve preporučuju 
se molitvama kako bi se u neko 
dogledno vrijeme zajednica 
mogla ponovo početi okupljati 
u javnom prostoru i time po-
stati dostupnija široj javnosti. 

 IBA

Dana 29. lipnja 2014. održano 
je svečano bogoslužje u Bap-
tističkoj crkvi Grabovac na 
kojem je Ratimir Pilja činom 
rukopolaganja ordiniran za pa-
stora. Uz članove crkve bogo-
služju su prisustvovali i gosti 
iz različitih mjesta. Službu Ri-
ječi održao je pastor Ladislav 
Ružička, dopredsjednik SBC u 
RH, a čin rukopolaganja pred-
vodio je pastor Željko Mraz, 
glavni tajnik SBC u RH, za-
jedno s pastorima Ladislavom 
Ružičkom i Milošom Komano-
vićem. 

Ratimir Pilja uspješno je 
položio pastorski ispit 27. 5. 
2014. u Sisku pred komisijom 
Izvršnog odbora SBC u RH u 
sastavu: Ladislav Ružička, Mi-
loš Komanović, Darko Mikulić 
i Željko Mraz. 

U svojoj službi Ratimir je po-
kazao iznimnu marljivost i pre-
danost, kao i upornost, bez obzi-
ra na cijenu koju treba podnijeti 
u službi. U toj mu službi svekoli-
ku potporu daje i supruga Niko-
lina. Želimo Ratimiru Pilji Božje 
vodstvo, mudrost i silu u vršenju 
pastorske službe.  GC

Pastor 
Željko Mraz 
predvodi čin 
rukopolaganja
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Vjeroučitelji u Crikvenici

U kući Wirtemberškog brat-
skog saveza u Crikvenici odr-
žan je od 14. – 16. ožujka semi-
nar vjeroučitelja evanđeoske 
provenijencije, na temu: “Ko-
relacija vjere i života u proce-
su vjerskog odgoja i obrazo-
vanja”. Skupu su prisustvovali 
vjeoručitelji s područja cijele 
Hrvatske koje povezuje Duh 
jedinstva u Gospodinu i želja 
da u radu s djecom oživotvore 
upravo ovaj zahtjev – spojiti 
vjeru sa svakodnevnim živo-
tom te na taj način uprisutniti 
Riječ koja mijenja i utječe na 
vjeru i iskustvo kako vjerouči-
telja, tako i vjeroučenika. 

Skupu se ukratko obratio 
prof. Tomislav Tomasić, viši 
savjetnik iz Agencije za odgoj 
i obrazovanje RH. Naglasio je 
nužnost povezivanja vjere sa 
životom; treba “spustiti vjeru 
na razinu običnog čovjeka” 
pa time i nastavu vjeronauka 
prilagoditi učeniku. Upravo 
su vjeroučitelji pozvani da 
očovječuju ljude i svijet kroz 
vjeru, na način da oni prvi 
budu svjedoci odnosno uzori 
ili modeli koje će mladi opo-

našati. Vjeroučitelj je pozvan 
u svijetu upitnog morala biti 
model dobrog čovjeka koji će 
pomoći djeci i mladima stasati 
u Čovjeka. Vjeroučitelj treba 
biti prepoznat po djelima lju-
bavi i otvoren za različitost te 
trajno ulagati u sebe i svoju iz-
gradnju.

Predavanja i radionice
Tijekom seminara duhovnu 
misao podijelile su s prisut-
nima Snježana Stanojević iz 
Orahovice i Milana Trbojević 
Palalić iz Rijeke. Osvrt na bi-
blijsku perspektivu korelacije 
(povezivanja)  vjere i života 
na primjeru Filipa (djela 8,26-
31) iznio je Matej Lazar Kova-
čević iz Vinkovaca. Svjetlana 
Mraz održala je predavanje o 
razvoju vjere u srednjem dje-
tinjstvu i predadolescenciji 
(6 – 10 godina). Kao pomoć 
pri razumijevanju tog uzrasta 
djece prikazala je psihološ-
ki profi l djeteta tog uzrasta s 
njegovim psihofi zičkim spe-
cifi čnostima, naglasiviši kako 
vjeroučitelj te spoznaje valja 
imati na umu, ali istovremeno 

biti otvoren Duhu Svetom, da 
On djeluje i oživi Riječ u srci-
ma djece. Timothy Ivan Špičak 
održao je interaktivno preda-
vanje na temu „Vjeronauk kao 
poveznica između škole, vjere 
i života”, ohrabrivši vjerouči-
telje riječima da oni već jesu 
ti koji „život provode u vjeri u 
Sina Božjeg”. Na praktičnim 
je primjerima zorno pokazao 
kako je moguće na satu vje-
ronauka povezati gradivo iz 
drugih školskih predmeta s 
vjerom te pomoći učenicima 
uvidjeti ljepotu Božjeg stva-
ranja i Božje objave. Naglasio 
je kako bi vjeronaučni susreti 
trebali posredovati prilike za 
iskustvo vjere, za doživljaj su-
sreta nauke o vjeri sa životom 
djeteta u sadašnjem vremenu i 
sadašnjim okolnostima.

U poslijepodnevnim sati-
ma održane su četiri radionice 
koje su vodili: Zdenka Kova-
čević (Kako organizirati kamp 
za djecu), Helena Topalovec 
(Kako pripremiti sat za rad s 
djecom predškolskog uzrasta), 
Dalibora i Bert Uenk (Kako se 
koristiti lutkama u radu s dje-

com) i Ildiko Hornjik  (Kako 
pripremiti nastavnu cjelinu 
„Vječni život” za uzrast od 5. 
do 8. razreda).

Završno bogoslužje
U nedjelju je svečano bogo-
služje vodio Timothy Ivan 
Špičak, a zajedno s  Rebekom 
Špičak iz Sirača vodio je slav-
ljenje. Propovjedao je Matej 
Lazar Kovačević iz Lk 5,1-11 
posvijestivši ponovno važnost 
poziva i poslanja za prevažnu 
službu vjeroučitelja. 

Dirljivo je bilo svjedočan-
stvo Edite Turinski iz Rijeke 
i Božice Šomođi iz Belišća o 
tome kako su se upoznale na 
seminaru vjeroučitelja prije 19 
godina te kako se to poznan-
stvo pretvorilo u duboko i traj-
no prijateljstvo.

Pastor Špičak pozvao je pri-
sutne na obalu mora da ondje 
blaguju Večeru Gospodnju. 
Seminar je završio zajednič-
kom pjesmom “Mi smo jedno 
u Duhu, a naš vođa je Krist ... 
Mi svi radimo skupa, a naš pri-
mjer je Krist”.  E. Turinski/
IBA/GC

Seminar učitelja evanđeoske provenijencije 

Vjera i život 
u nastavi 
vjeronauka

Promocija na osječkom Evanđeoskom teološkom fakultetu

Na Evanđeoskom je teološkom 
fakultetu u Osijeku odražana je 
25. 10. 2014. promocija prvostu-
pnika teologije.

Među ostalima, diplomu 
su primili Rosana Kraš rodom 
iz Ivanca i članica BC Pušći-
ne, koja živi i radi u Osijeku i 
pohađa BC Osijek, Josip Do-
butović iz Andrijaševaca te 
Elvis Džafi ć iz Sarajeva koji 

posljednjih godinu i pol dana 
aktivno surađuje u BC Osijek. 
Mentori su im bili mr. sc. Ve-
nesa Manavska i dr. sc. Kseni-
ja Magda.

Diplomanti su krenuli na 
daljnje školovanje u teologiji i 
socijalnom radu. Čestitamo im 
i želimo Božji blagoslov u bu-
dućem radu i stjecanju novih 
znanja.   IBA/GC

Promovirani prvostupnici teologije
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Obuka mladih vođa

U Crikvenici se od 15. do 17. stu-
denoga 2013. održao seminar 
Obuke mladih vođa u organiza-
ciji Saveza baptističkih crkava 
u Republici Hrvatskoj. Ovaj je 
seminar okupio dvije generacije 
mladih vođa, ukupno 44 pola-
znika, od kojih je prva generacija 
završila svoj drugi stupanj i cje-
lokupnu obuku, a druga je gene-
racija na polovini puta svoga pr-
vog stupnja. Petak navečer bio je 
rezerviran za uvodno duhovno 
razmišljanje o Božjoj veličini i za 
slavljenje Boga pjesmama, nakon 
čega su uslijedila uvodna preda-
vanja gostujućih predavača.

Faze razvoja vjere
Polaznici prvog stupnja slušali 
su predavanja dr. Jeff a Cartera o 
razvoju vjere i morala. Predavač 
je ukazao na činjenicu o tome 
kako se vjera razvija te prolazi 
kroz različite faze – od preuzi-
manja vjere, preko faze sumnja-
nja i dvojbi do faze „moje vjere”. 
Najveći je doprinos predavanja 
bila spoznaja o tome kako su 
sumnje i dvojbe u stanovitom 
trenutku poželjne, jer vode 
do osobnoga odnosa s Bogom, 
učvršćujući temelje „moje vje-
re”. Nadalje, važno je upoznati 
se s fazama razvoja vjere, kako 
bi se mladimo znalo pomoći te 
ih usmjeravati. Dr. Carter tako-
đer je predavanje osmislio i kao 
rad u grupama, unutar kojih su 
sudionici jedni drugima pričali 
osobnu priču o razvoju vjere.

Dušobrižništvo
Polaznici drugog stupnja slu-
šali su predavačicu mr. sc. 
Snežanu Anđelić, kršćansku 
psihoterapeutkinju, o tome što 
je dušobrižništvo. Nakon defi -
niranja dušobrižništva kao fo-
kusiranog bavljenja čovjekom 
dokle god mu je to potrebno, 
te s objašnjenjem o tome da se 
dušobrižništvom u crkvama 
bavimo zato što trebamo nositi 
bremena jedni drugih, preda-
vačica je i praktično pokazala 
kako se vodi dušobrižnički raz-
govor. Dušobrižništvo je zada-
ća crkve, jer pokazuje ljubav 
na djelu i ono nije samo naše 
slušanje, nego ono obuhvaća 
potpuno predanje drugoj osobi, 
uspostavljanje kontakta s tom 
osobom te analizu onoga što ta 
osoba osjeća kako bi joj se po-
moglo da prođe kroz vrijeme 
krize. Kako cijela priča o du-
šobrižništvu ne bi ostala samo 
na teoriji, cijeli je seminar bio 
ispunjen praktičnim aktivno-
stima i vježbama pri kojima su 
polaznici mogli učiti o sebi, ra-
diti na sebi te učiti što to znači 
raditi s drugom osobom.

Svečano bogoslužje i 
promocija
Seminar je završio u nedjelju 
svečanim bogoslužjem koje je 
vodio Filip Grujić. Potaknuo 
je okupljene na zahvaljivanje 
Bogu, a pjesme slavljenja pred-
vodio je tim – Mateja Ružička, 

OMV 
seminari 
XI/2013 i 
IV/2014
Druga generacija polaznika seminara OMV 

na pola puta prvog stupnja

STRATEGIJA 2020.

Tema je 
ovog seminara 
bila „Služiti 
mladima u 
suvremenom 
svijetu“

8. OMV seminar 
u Crikvenici

Diplomirala druga generacija polaznika OMV seminara

Četvrti vikend u studenom 
(21. – 23. 11. 2014.) bio je po-
sebno vrijeme zajedništva i 
duhovnog promišljanja dva-
desetak mladih ljudi pod 
vodstvom Svjetlane i Željka 
Mraza te Tome Magde, po-
kretačkog tima Obuke mladih 
vođa (OMV) pri SBC u RH. 
Naime, trodnevni vikend u 
Crikvenici bio je 8. seminar po 
redu, a ujedno je označio i do-
vršetak 1. stupnja OMV pro-
grama za drugu generaciju po-
laznika koju čine 33 polaznika 
iz 15 različitih crkava. O semi-
naru piše Anja Kovačević:

Tema je ovog seminara bila 
„Služiti mladima u suvreme-
nom svijetu“, stoga su se pre-
davanja dotaknula značenja 
riječi služiti, ali i pojma suvre-
menog svijeta kojim nas je Ela 
Magda uvela u razumijevanje 
konteksta svakodnevnice mla-
dih u današnje vrijeme. Istica-
njem karakteristika postmo-
dernog doba u kojem živimo, 
mogli smo lakše uvidjeti pred-
nosti i nedostatke raznih aspe-
kata moderne kulture te si na 
kraju postaviti pitanja: Jesmo 
li svjesni individualnosti mla-
dih oko nas te njihovih raznih 
potreba? Što im mi kao kršćani 
želimo ponuditi?

Nadalje, Svjetlana Mraz u 
svome je predavanju savrše-
nim primjerom Isusa Krista 
istaknula poznate riječi: tko 
želi biti prvi, neka bude po-

sljednji. Drugim riječima, tko 
želi biti vođa, mora prije svega 
biti sluga. Služenje je nazvala 
umjetnošću lavora i ubrusa, a 
kao dvije najvažnije osobine 
vođa istaknula je biti i ustra-
jati. Suočila nas je s realnošću 
i izazovnim aspektima služe-
nja, ali i pozvala na odgovorno 
i ponizno prihvaćanje povje-
renog zadatka od Gospoda, s 
dignitetom. 

Posebni su gosti u subotu 
bili Judita i Mladen Kočiš, koji 
su prikazali svoj rad s mladi-
ma u Sloveniji koji provode u 
organizaciji „Društvo več“ te 
motivirali ostale novim, krea-
tivnim idejama. Također, po-
podnevno je vrijeme prošlo u 
zanimljivom predstavljanju 
aktivnosti mladih iz svake po-
jedine crkve polaznika OMV-
a, što je izazvalo veliko ohra-
brenje i zahvalnost za Božje 
djelovanje. Na kraju nedjelj-
nog završnog bogoslužja po-
laznicima su svečano uručene 
diplome i potvrde o sudjelo-
vanju, uz prikladne knjige na 
dar. 

Ono što je ovaj seminar 
učinilo drugačijim od ostalih, 
bio je pomalo sentimentalan 
doživljaj kraja jednog, goto-
vo dvogodišnjeg susretanja 
i kolektivnog sudjelovanja u 
procesu učenja i sazrijevanja, 
no također radost zbog mo-
gućnosti nastavka 2. stupnja 
za zainteresirane polaznike u 
proljeće 2015. Jednako tako, 
slavljenički tim sastojao se od 
osoba koje nikada prije nisu u 
tom sastavu zajednički svirale, 
stoga zahvaljujemo Bogu na 
šarenilu darova i mogućno-
sti da mu zajednički služimo. 
Konačnim poticajem u smislu 
naše spremnosti za službu, pa-
stor Toma Magda istaknuo je 
Isusovo ključno pitanje: „Lju-
biš li me?“, kojim nam zapra-
vo daje prigodu brinuti se za 
njegovo stado, služeći u ljuba-
vi njegovim „ovčicama“.  A. 
Kovačević/IBA/GC
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Bruno Manjarić, Ines Salopek, 
Denis Jureša i Denis Salijev. U 
svojoj je propovijedi, glavni taj-
nik SBC u RH Željko Mraz, go-
vorio budućim mladim vođama 
iz 1. Petrove 4,7-11. Budući da je 
svršetak svega blizu, naglasio je 
potrebu rada na sebi te potrebu 
trijeznosti, međusobne ljubavi 
te posvećenja molitvi i zajedniš-
tvu s Bogom. Nakon propovijedi 
održala se promocija završenih 
polaznika drugog stupnja te 
manja promocija polaznika pr-
vog stupnja, kao ohrabrenje za 
nastavak s radom i obukom.

Prva generacija polaznika 
Obuke mladih vođa, popular-
nije OMV-a, ovim se putem za-
hvaljuje organizatorima obuke 
– SBC-u u RH, Tomi Magda i 
Svjetlani Mraz, te svim predava-
čima koji su polaznike poučava-
li i dijelili s njima svoje vještine, 
potom svim crkvama i organi-
zacijama u Hrvatskoj koje su 
podupirale rad i rast OMV-a.  
S. Tomin/S. Mršić/IBA/GC

U Crikvenici je od 11. do 13. 
travnja održan još jedan u 
nizu seminara iz programa 
Obuka Mladih Vođa (OMV). 
Druga je generacija polaznika 
na svome  šestom seminaru 
učila o vještini komunikacije 
slušajući inspirativna preda-
vanja, promišljajući o sebi i 
pripremajući javne prezenta-
cije.

Predavanje Dražena 
Glavaša
Vrsni predavač i komuniko-
log mr. sc. Dražen Glavaš iz 
Zagreba potaknuo je mlade 
da prije svega krenu od ra-
zumijevanja slike o sebi kao 
temelja uspješne komunika-
cije s drugima. Kroz različite 
praktične vježbe sudionici 
su radili na upoznavanju sa-
mih sebe, prepoznajući svoje 
jake i slabe strane, spoznaju-
ći do kojih im je vrijednosti 
istinski stalo te su u skladu s 
tim promišljali svoju životnu 
misiju i viziju. Svi su imali 
priliku ukratko prezentirati 
neke svoje ideje, a zatim do-
biti komentar svoga izlaganja 
i korisne savjete za poboljša-
nje javnog nastupa. Premda 
ovaj zadatak nekima nije bio 
nimalo lagan, svi su sudionici 

složni oko toga da im je ovaj 
seminar bio izuzetno potica-
jan i koristan za njihov budu-
ći život i rad.

Izgradnja zajedništva
Cijeli je vikend protekao u po-
sebnom ozračju otvorenosti i 
bliskosti koja se među ovom 
grupom mladih ljudi poste-
peno gradila svakim novim 
susretom. Svatko se trudio 
na svoj način doprinijeti tom 
zajedništvu, a kao i svaki put 
do sada pojedini su sudionici 
imali posebne zadatke. Tako 
su Riječanke Lea i Yvonne Se-
čen te Lara Višić pripremile 
duhovnu motivaciju za po-
četak dana kojom su prisut-
ne, na veoma slikovit način, 
potaknule na propitkivanje 
o tome imaju li rezervirano 
vrijeme i mjesto za redovitu 
komunikaciju s Bogom. Za 
glazbeni su se dio već tradici-
onalno pobrinuli Karlovčani 
Bruno Manjarić, Ines Salopek 
i Matea Ružička te Zadranin 
Samuel Mršić dok su im se 
u nedjelju pridružili Pakra-
čani Denis Jureša i Timotej 
Prohaska te Denis Salijev iz 
Siska. Mladenačka energija 
posebno je došla do izražaja u 
subotu navečer, kada su se na-

kon napornoga radnog dana 
sudionici seminara mogli 
opustiti uz večer igara koje su 
organizirale Iva i Mirta Hor-
vat iz Pušćina. 

Izazov Isusove poruke
Seminar je završio bogosluže-
njem u nedjelju koje je pred-
vodila Svjetlana Mraz, pozi-
vajući prisutne da potaknuti 
psalmistom Davidom u Psal-
mu 145 nastave svojim usti-
ma kazivati hvalu Gospodnju. 
U nastavku je pastor Toma 
Magda, na temelju teksta iz 
Evanđelja po Luki 19,41-44, 
inspirativno govorio o Isusu 
koji donosi ponudu mira i pla-
če nad Jeruzalemom koji ne 
prepoznaje tu poruku. Pred 
okupljene mlade ljude po-
stavljen je izazov: da u svome 
osobnom životu uvijek iznova 
znaju prepoznati tu fascinan-
tnu ponudu mira koju Isus 
postavlja i pred ljude danas. 
Kao podsjetnik na ovu poruku 
sudionici su seminara dobili, 
za ovu prigodu posebno izra-
đene, križeve od palminog 
lista koji u isto vrijeme sadr-
žavaju simboliku slave i pat-
nje, ljudske prevrtljivosti te 
Božje pobjede i suverenosti.  
OMVtim/IBA/GC 

STRATEGIJA 2020.

Nastavak seminara iz programa Obuke mladih vođa

OMV seminar o vještini komunikacije 

polaznici 
su mogli učiti o 
sebi, raditi na 
sebi te učiti što 
to znači raditi s 
drugom osobom
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U Zagrebu se 7. 11. 2014. u auli 
Sveučilišta u Zagrebu održa-
la svečanost promocije kojom 
su obilježena dva značajna 
događaja. Najprije je održana 
promocija prvostupnika koji 
su dovršili trogodišnji preddi-
plomski sveučilišni studij Pro-
testantska teologija. Riječ je o 
prvim generacijama koje su 
studirale po bolonjskom pro-
gramu čiji je nositelj Sveuči-
lište u Zagrebu. To je jedini 
takav studij na sveučilišnoj ra-
zini ne samo u Hrvatskoj, nego 
i u bližoj okolini. Taj je studij 

uspješno završilo ukupno 32 
studenata (među njima i jedan 
baptist),  a njima, njihovim ro-
diteljima, rodbini i prijateljima 
prigodnim su se riječima obra-
tili prorektorica zagrebačkoga 
sveučilišta prof. dr. sc. Ivana 
Čuković-Bagić, dekan Fakulte-
ta prof. dr. sc. Vitomir Belaj te 
voditelj studija Protestantska 
teologija, prof. dr. sc. Siniša 
Zrinščak.

U nastavku je održana sve-
čanost promocije diplomi-
ranih teologa koji su dovršili 
svoje petogodišnje obrazova-

nje prema studijskom progra-
mu koji je Teološki fakultet 
“Matija Vlačić Ilirik” izvodio 
sve do pokretanja novih, bo-
lonjskih studijskih programa. 
Tih 22 studenata predstavlja 
posljednje generacije stude-
nata teologije koji su studirali 
po predbolonjskom sveučiliš-
nom programu. Tom prigo-
dom okupljene su, uz dekana, 
pozdravili i Željko Mraz, pred-
sjedavajući fakultetskog Sena-
ta i doc. dr. sc. Lidija Matoše-
vić, zamjenica voditelja studija 
Protestantska teologija. 

Ovaj će dan zasigurno osta-
ti zabilježen kao izrazito bitan 
datum u povijesti ustanove. S 
obzirom na događanja i razvoj 
Fakulteta u proteklih desetak 
godina, opravdano je ustvrditi 
da je riječ o danu u kojem su 
se na simboličan način susre-
li prošlost (Fakultet djeluje 
još od 1976.) i budućnost ove 
ustanove i studija teologije. 
Stoga je to nesumnjivo bio  
vrlo svečan i neponovljiv tre-
nutak  u kojem se zatvorilo 
dosadašnje, a otvorilo novo 
poglavlje u povijesti kako Teo-
loškoga fakulteta “Matija Vla-
čić Ilirik”, tako u širem smislu 
i  crkava reformacije i crkava 
sljednica reformacije te nji-
hove prisutnosti u društvu i 
akademskoj zajednici. Svijest 
o takvoj specifi čnosti ove pri-
gode bila je nedvojbeno pri-
sutna u ozračju i mislima svih 
prisutnih što je čitavom doga-
đaju dalo dodatnu dimenziju 
svečanosti i nesvakidašnjosti. 

 E. Šeba/TFMVI/GC

Seminar je održan u petak 
od 19 sati,  dok je mini susret 
vjeroučitelja  bio  u subotu od 

9 do 16 sati. Za oba je skupa 
domaćin bila BC Zadar, a mo-
derator ovih skupova bio je 

pastor i vjeroučitelj Timothy 
Ivan Špičak.

Seminar
Na seminaru se konkretno 
promišljalo o mjesnoj crkvi i 
spremnosti dovođenja djece 
i mladih k Isusu. Razmišlja-
lo se o važnosti bogoslužja 
za djecu, odnosno o tome 

u kojoj je mjeri nedjeljna 
škola adekvatna zamjena za 
bogoslužja; o ulozi roditelja, 
vjeroučitelja, pastora i vod-
stva crkve, voditelja i tima 
za slavljenje u otvaranju 
mogućnosti djeci i mladima 
da dožive blagoslov na bo-
goslužjima, zajedno s odra-
slima. 

Diplome primili prvostupnici sveučilišnog studija “Protestanstka 

teologija” i diplomanti TF “Matija Vlačić Ilirik”

Svečanost promocije na zagrebačkom Sveučilištu

Promocija teologa na 
zagrebačkom Sveučilištu

Seminar za Crkvu i vjeroučitelje

Mini susret vjeroučitelja u Zadru
U Zadru je tijekom vikenda od 24. do 26. 

listopada održan mini susret vjeroučitelja 

uz seminar za crkvu pod temom: „Pustite 

dječicu k meni!“

Promocija prostupnika Promocija diplomiranih teologa
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Za baptiste, školska  godina 
2013./2014. ostat će znakovi-
ta za povijest. Naime, od 1991., 
kada je baptistički vjeronauk 
uveden službeno kao izborni 
školski predmet,  baptisti su 
po prvi puta u jednoj hrvatskoj 
osnovnoj školi dobili učionicu i 
mogućnost da vjeroučitelj bora-
vi u školi i služi djeci.

Tako je baptistički vjerona-
uk dobio ravnopravan položaj 
u jednoj osnovnoj školi i stao u 
korak s drugim vjeronaukom.  
Za nas baptiste otvorila su se 
mnoga područja djelovanja 
unutar jedne obrazovne insti-
tucije. Tijekom protekle školske 
godine uključili smo se aktivno u 
rad škole i djelovali najbolje što 
smo znali i mogli. Radovali smo 
se što nam je darovana prilika 
da i mi sudjelujemo u kreiranju 
mnogih događanja. Javne mani-
festacije poput školskih priredbi 
i Dana škole, ali i svakodnevne 
aktivnosti i razgovori na škol-
skim prostorima s učenicima ili 
nastavničkim osobljem te naša 
nazočnost u zbornici bili su pre-
divnom prigodom za navještaj 
evanđelja i Krista, ali i za obli-

kovanje misli i stavova pojedi-
naca spram pripadnicima druge 
vjerske zajednice. Borba za rav-
nopravnost i pravo ispovijeda-
nja te prakticiranja osobne vjere 
svakog pojedinca vrijednosti su 
za koje su se baptisti oduvijek 
zalagali, a činili smo to i tijekom 
protekle školske godine.

Do sada su u nekim hrvat-
skim školama mnogi učenici, ali 
i vjeroučitelji, nailazili na različi-
te oblike vjerske diskriminacije. 
Danas, nakon više od dvadeset 
godina postojanja baptističkog 
vjeronauka,  još uvijek nailazimo 
u pojedinim mjestima i grado-
vima na nerazumijevanje i pre-
preke lokalnih vlasti i ljudi na 
položajima obrazovnih institu-
cija. Još uvijek imamo problema 
s upisima vjeronaučnih ocjena u 
imenike nekih škola te ova bitka 
za pravo glasa i javnosti te suprot 
bilo kakvom obliku vjerske dis-
kriminacije još uvijek traje. 

Hvala Bogu što u OŠ Sirač 
nije tako. Tu smo svojim nastu-
pima sudjelovali  na Blagoslovu 
za početak školske godine, na 
Danu kruha i zahvalnosti, na 
božićnoj proslavi, na Danima 
otvorenih vrata škole i projekti-
ma Eko škole te u mnogim hu-
manitarnim akcijama kao orga-
nizatori, pokretači ili sudionici. 

Završnu školsku svečanost, u 
holu škole, svojim smo progra-
mom na samom kraju zaključili 
svečanim himnalom i zahvalni-
com Bogu. Bio je posebno doi-
mljiv taj trenutak u kojem je pun 
školski hol roditelja i djece mo-
gao s pozornice čuti nešto dotad 
neviđeno.  Naša djeca, polaznici 
baptističkog vjeronauka, svo-
jim su programima i nastupima 
osvijetlila lice baptističke crkve 
i našeg vjeronauka.  Velika po-
hvala ide i njima, jer se ističu u 
školi svojim odličnim uspjesima, 
sposobnostima i darovima koje 
im je Gospodin podario. Svirali 

su, pjevali su, recitirali, odlič-
no glumili, plesali i pokazali da 
iako su malena skupina, nipošto 
zato nisu  bespomoćni. Odlična 
suradnja s roditeljima, ravnate-
ljicom i osobljem škole dokaz su 
nam i motivacija da je moguće 
u našoj zemlji Hrvatskoj imati 
ovakvu školu s „ nultom točkom 
tolerancije spram bilo kakvom 
nasilju i diskriminaciji.“ I mi 
aktivno sudjelujemo u stvara-
nju i oblikovanju takvih mjesta. 
Hvala svima koji su molili i na-
stavljaju moliti za vjeroučitelje i 
njihovo djelovanje i službu . Sla-
va Gospodinu!  IBA/GC

Iskustva baptističkog vjeronauka u OŠ Sirač

Povijesni iskorak 
baptističkog vjeronauka

Danas sam ohrabrena, 
ljudi koji služe imaju slične 
probleme, ljute se, ali i znaju 
stati. Oduševljena sam tim 
nesebičnim davanjem za djecu i 
rad srcem i imovinom ...

Preplavljuje me radost gledajući 
sve ovo žrtvovanje onih koji 
uza sav posao i obveze još 
rade predano, bio je to doživljaj 
kreativnosti, čuo sam ponovno 
biblijske tekstove i iskusio  
ponovno tu dubinu ... hvala za 

SUDIONICI SU REKLI:

mogućnost sudjelovanja...

Biti moderatorom ovih 
skupova iznova me osnaži i 
motivira u mojoj službi. Najprije 
obeshrabren zbog uobičajeno 
malog interesa vjernika i 
vodstva naših crkava za ovu 
veliku i važnu službu  u crkvi, 
a potom iznova ohrabren 
onima koji nipošto ne odustaju 
kada je teško suočavati se s 
preprekama... Za mene osobno 
crkva nije samo za odrasle. Ona 

je obitelj u kojoj su dobro došle 
sve generacije, a veliki moraju 
dovesti male i pustiti ih da ih 
Najveći blagoslovi! Mali jedino 
u velikima mogu vidjeti odraz 
Najvećega koji ih blagoslivlja!  
T. I. Špičak

Nedjeljno je bogoštovlje bila 
prigoda da se još jednom 
progovori o potrebi rada i 
služenja djeci te motivira 
pojedince da promišljaju o svom 
mjestu i ulozi u crkvi. 

Susret vjeručitelja 
Subotnji susret vjeroučite-
lja bio je radni, motivirajući 
i ohrabrujući. Vjeroučitelji i 
oni koji služe djeci u ovoj re-
giji doista su trebali ovakav 
susret. Dogovoreni su i su-
sreti djece i vjeroučitelja ove 
regije s ciljem zbližavanja i 
izgrađivanja osjećaja pripad-
nosti većoj obitelji. Vjeru-
jemo kako će ovo biti veliko 
iskustvo za djecu iz različitih 
gradova regije. Domaći će 
vjeroučitelji organizirati ove 
susrete.  IBA/GC

Nastup polaznika baptističkog vjeronauka

Iz Sirača piše vjeroučitelj
T. I. Špičak
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Seminar o novoj evangelizaciji i osnivanju crkava

'City to City' u Zagrebu

Grad New York društvo je 
stručnjaka koji se teško ukla-
paju u tradicionalno shvaćenu 
crkvenost i zato se prije dva-
deset i pet  godina Tim Keller, 
po pozivu da preuzme staru i 
neperspektivnu crkvu, odlučio 
okrenuti novu stranicu u njezi-
nu životu. Danas ta crkva služi 
kao primjer mnogim crkvama 
diljem svijeta; ne misli se samo 
na spasenje vlastite duše, nego 
i na društvenu pravednost i 
obnovu kulture u zajedničkom 
razmišljanju i djelovanju  crkve 
u promjeni grada. 

Dvojica govornika, Al Barth 
i Walter Wood, suradnici Tima 
Kellera (uz prijevod Domagoja 
Malovića), govorili su o tome 
kako razumjeti grad, kako biti 
među ljudima i promatrati ih 
s razumijevanjem. Za to su po-
trebne stanovite vještine, ali 
prvenstveno pomoć Duha Sve-
toga. Osnivači obnovljene cr-
kve sastajali su se i raspravljali 
o teškim pitanjima koja su pred 
njima stajala i pisali teze (koje 
su poslije postali priručnici za 
rad crkve). Iz toga se rađala 

jasna vizija o načinu budućeg 
djelovanja. Ne postoji jedna 
crkva koja bi uspjela dosegnuti 
sve ljude u nekom gradu i zato 
je potrebna različitost crkvenih 
zajednica kako bi ljudi pronašli 
svoje mjesto u crkvi. 

“Zašto osnivati crkve?” Zato 
što Crkva ostaje glavni Božji 
instrument u promicanju evan-
đelja. Crkva je jedina instituci-
ja koja ne izdržava samo sebe 
samu, nego brine i za druge; 
evangelizacija je efi kasnija u 
kontekstu Crkve; osnivanje cr-
kve i evangelizacija idu ruku 
pod ruku; nove crkve bolje 

evangeliziraju; novi ljudi kad 
dođu u etabliranu crkvu ne 
osjećaju je kao svoju – sve su 
to neki od praktičnih razloga 
osnivanja novih crkava, ista-
knuo je Al Barth u svome pr-
vom predavanju. 

Walter Wood govorio je o 
uvjetima potrebnim za osni-
vanje novih crkava. Ono nuž-
no “oduzima” najbolje ljude 
iz postojećih crkava. Onaj tko 
želi biti osnivač crkava, tre-
ba poznavati Bibliju, ljudsko 
srce, svoj grad, evanđelje mi-
losti te imati osobni odnos s 
Bogom. Na što staviti naglasak 

pri osnivanju novih crkava? Na 
umrežavanje, kvalitetno i di-
namično bogoslužje te na male 
grupe gdje članovi uče moliti, 
blagovati i raditi zajedno. Inte-
grirana crkva pomaže ljudima 
uspostaviti odnos s Bogom, 
među članovima, s gradom i 
kulturom. 

U drugom je predavanju 
Al Barth govorio o crkvenim 
trendovima u Europi. Posebno 
je istaknuo primjer Francuske 
koja slovi kao ateistička i seku-
larizirana država, no u posljed-
nje vrijeme jako brzo raste broj 
crkava. Mladi su ljudi otvore-
ni prema poruci nade iako za 
Crkvu misle da je zastarjela, 
neatraktivna i mrtva, a to pred-
stavlja velik izazov europskoj 
Crkvi. 

U popodnevnom dijelu pro-
grama govorilo se o tome zašto 
su mreže, tj. dobra međusobna 
povezanost, važne i kako funk-
cioniraju.

Kako zadobiti grad za Kri-
sta? Spomenuta su tri primjera 
iz Djela 16. Što je ljude, ondje 
opisane, dovelo Kristu?  Lidi-
ju – Riječ koju je Pavao pro-
povijedao, opsjednutu – čudo, 
a zatvorskog čuvara – Pavlovo 
ponašanje u zatvoru. Ni jedna 
pojedina crkva ne uspijeva doći 
do svih ljudi na sve navedene 
načine. 

Kako vaša crkva može po-
stati osnivačica novih crka-
va? Postoje, svakako, zapreke 
tomu: nedostatak znanja i ra-
zumijevanja (zato treba čitati 
knjige), nedostatak iskustva, 
loše prethodno iskustvo (krivi 
motivi, rascijepi, gubitak član-

STRATEGIJA 2020.

T. Magda, J. Čeh i đakon Karaj s obitelji

D. Malović, W. Wood i A. Barth

U nedjelju 1. 6. 2014. održana je 
u BC Zagreb Dubrava svečanost 
ordinacije Roberta Karaja za 
službu đakona. Gost svečanosti 
bio je predsjednik SBC u RH pa-
stor Toma Magda koji je pred-
vodio službu Riječi i čin ruko-
polaganja. Novi đakon obećao 
je vjernost u služenju, a crkva 
prihvaćanje i podršku u molitvi.

Brat Robert Karaj, Slavo-
nac rođenjem, sada živi u 
Zagrebu sa svojom supru-
gom Alisom i s njihovo troje 
djece, Filipom, Paulom i Pe-
trom. Služi u BC Dubrava, a 
crkva je prepoznala njegov 
poziv i djelovanje te ga pre-
poručila za službu đakona.  
IBA/GC

Robert Karaj novi đakon

Rukopolaganje 
đakona u BC Dubrava

U BC Zagreb (Radićeva 30) održan je 25. 10. 2014. jednodnevni 
susret na kojemu je preko pedeset prisutnih pastora i pastoralnih 
suradnika upoznato s iskustvom Redeemer Presbyterian Church 
iz New Yorka, a u organizaciji Inicijative za novu evangelizaciju pri 
SBC u RH (NEVA), pod vodstvom pastora Nenada Kovačevića. 
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Izvršni odbor SBC u RH u Osijeku

15. sjednica IO SBC u RH
Izvršni odbor SBC u RH odr-
žao je 17. 9. 2014. dvodnevnu 15. 
sjednicu u Osijeku.

Uvodno je održan susret s 
Vladimirom Hamom, zamje-
nikom gradonačelnika Osijeka. 
Povod susretu bila je proslava 
stote godišnjice BC Osijek koja 
će se obilježiti sljedeće godine. 
Osječki pastor i predsjednik 
SBC u RH Toma Magda upo-
znao je g. Hama s radom osječ-
ke baptističke crkve i planovi-
ma za budućnost. Razgovaralo 
se o mogućnosti da Grad Osijek 
bude pokrovitelj proslave koja 
će se održati u sklopu Susre-
ta baptista sljedeće godine u 
Istočnoj Slavoniji. 

Zamjenik gradonačelnika 
također je iskazao spremnost 
za rješavanja pitanja nove zgra-
de BC Osijek koja je zaštićeni 
spomenik kulture. 

Pastor Magda g. Hamu 
uručio je pretisak hrvatskoga 
Novog zavjeta na glagoljici na-
stao u vrijeme reformacije, a u 
pretisku ga je izdao Teološki 
fakultet Matija Vlačić Ilirik iz 
Zagreba. 

Tijek 15. sjednice
U poslijepodnevnim je satima 
u prostorijama BC Osijek odr-
žana 15. sjednica IO SBC u RH. 
Obimni dnevni red uključivao je 
razmatranje više važnih pitanja. 

Članovi Izvršnog odbora 
upoznati su s tijekom dono-
šenja Zakona o fi nancijskom 
poslovanju i računovodstvu 
neprofi tnih organizacija čije se 
donošenje očekuje ovih dana u 
Hrvatskome saboru. 

Sredstva koja su se po mje-
snim crkvama skupljala za po-
moć poplavljenim područjima 
bit će u dogovoru s osobama 
od povjerenja, koje žive na tim 
područjima, podijeljena u vidu 
kućanskih aparata, onima koji-
ma je pomoć najpotrebnija. Sve 
veći broj prirodnih katastrofa 
traži i odgovarajući odgovor 
pa je s Ericom Maroneyem do-
govoreno da se tijekom ožujka 
sljedeće godine održi uvodni 
seminar za suradnike u pro-
jektu neposredne pomoći une-

srećenima. Seminar će održati 
Abraham Shepard, predstav-
nik organizacije Baptist Glo-
bal Response. Više na: https://
gobgr.org/ i http://www.sphe-
reproject.org/

Srednja škola Čakovec za-
počela je novu školsku godinu 
s petim upisanim naraštajem 
učenika, a blagoslov nove škol-
ske godine bit će 19. 9. 2014. 

O sedam sezona rada kampa 
Činta pod njegovom upravom 
izvijestio je andrijaševački pa-
stor David Dobutović. U kamp 
se iz godine u godinu ulaže u 
infrastrukturu i podiže kvali-
teta usluge. Pokazatelj pobolj-
šanja jest i broj noćenja koji je 
u sedam godina udvostručen. 
Jedan je od ključnih razloga ve-
like potražnje raznih skupina 
visoka motiviranost i slavonska 
gostoljubivost Davida i njegova 
tima, posebice supruge, glavne 
kuharice Nade. Dok se David i 
njegov tim brinu za logistiku, 
briga za duhovni program u 
ingerenciji je voditelja i timo-
va različitih grupa. Tako Činta 
i dalje ostaje mjesto duhovne 
obnove i zajedništva organizi-
ranih grupa vjernika iz bapti-
stičkih crkava.

Godišnja skupština SBC u 
RH za 2014. trebala bi se održa-
ti 29. 11. u BC Dubrava u Zagre-
bu, kad se uz redovita izvješća 
o radu očekuje usvajanje novog 
Statuta i upoznavanje članica 
s novim Zakonom o fi nancij-
skom poslovanju, ukoliko isti 
do tada bude usvojen. 

Razmatrana su pastoralna 
pitanja u nekoliko zajednica. U 
SBC u RH trenutno je 29 akre-

ditiranih pastora pri Ministar-
stvu uprave. 

O boravku u Izmiru u Tur-
skoj na zasjedanju BWA izvije-
stio je Željko Mraz. Predsjednik 
BWA John Upton pozvan je slje-
deće godine posjetiti Hrvatsku. 

Predsjednik Toma Magda 
boravio je u SAD-u na proslavi 
200. godišnjice ABC misijske 
organizacije. Bila je to prigoda 
obnoviti stara i stvoriti nova 
poznanstva s ljudima koji su 
svoj život posvetili misiji kr-
šćanske crkve. 

Najavljeno je još nekoliko 
važnih seminara, o kojima će 
biti više detalja na web-strani-
cama SBC u RH. 

Posjeti
Drugog dana zasjedanja čla-
novi Izvršnog odbora obišli su 
Bizovačke toplice, kao jedno od 
potencijalnih mjesta za održa-
vanje Susreta Baptista sljedeće 
godine, potom derutnu i obno-
ve potrebitu zgradu BC Osijek, 
te Rajevo Selo i Gunju kako bi 
se na licu mjesta upoznali s po-
trebama i dogovorili oblik po-
moći postradalima. 

Na povratku je posjećeno 
gradilište nove crkve u Slavon-
skome Brodu. U svega nekoliko 
mjeseci od početka gradnje, 
zgrada je pod krovom i spre-
mna za početak ugradnje in-
stalacija i drugih unutarnjih 
radova. Pastor Darko Mikulić 
opisao je čudesne načine na 
koje su pristizala potrebna 
sredstva te zahvalio svima koji 
su do sada stajali uz slavonsko-
brodsku crkvu u molitvama i 
fi nancijskoj pomoći.  IBA/GC

STRATEGIJA 2020.

Članovi IO SBC u RH u posjeti postradalima

stva), fi nancije, gradnja lokal-
nog i pastoralnog “kraljevstva”, 
mentalitet “nije vrijeme”,  po-
stojanje želja ali izostanak pla-
nova, veličina crkve i negativni 
glasovi. 

Zato nam valja: moliti za 
prave prigode, upoznati se s 
procesom osnivanja novih cr-
kava, izložiti se dobrim utje-
cajima (ljudima i organizaci-
jama), kultivirati mentalitet 
kraljevstva, cijeniti druge osni-
vače, razviti plan i predstaviti 
ga vođama, učiti na pogreška-
ma i  ići dalje. 

Na kraju je bilo vremena i 
za pitanja na koja su predavači 
strpljivo odgovarali. Glazbom 
i pjevanjem seminar su animi-
rali otac i sinovi Kovačević iz 
Mačkovca. 

Bio je to koristan seminar za 
koji organizatori vjeruju da će 
biti još jedan poticaj da crkve u 
hrvatskim gradovima počnu (ili 
nastave još gorljivije) razmi-
šljati u kontekstu grada i time 
nadiđu mentalitet “malog sta-
da” koje živi u stalnom strahu 
od okoline.  IBA/GC

Neville Callam, glavni tajnik 
Svjetskoga saveza baptista (Bap-
tist World Alliance) izabran je u 
srpnju ove godine, na zasjedanju 
Glavne skupštine BWA u Izmiru, 
Turska (6. – 12. 7. 2014.), ponov-
no na ovu službu za sljedeće pe-
togodišnje razdoblje. Callam je 
svojedobno preuzeo ovu službu 
u vremenu velikih i dalekosež-
nih promjena u Svjetskom save-
zu baptista. Za vrijeme njegova 
mandata članstvo u BWA pove-
ćalo se s 214 na 231 organizaciju 
iz 121 zemlje odnosno regije. Iza-
bran je i novi predsjednik BWA, 
pastor Ngwedla Paul Msiza iz 
Južnoafričke Republike, koji će 
ovu službu preuzeti u srpnju 
2015. od dosadašnjeg predsjed-
nika Johna Uptona. Pastor Željko 
Mraz, glavni tajnik SBC u RH, 
također je nazočio zasjedanju u 
Izmiru.  BWA/GC

Svjetski savez baptista

Izabrani 
službenici za 
naredno 
razdoblje
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U Life centru / WBB kući u 
Crikvenici održana je od 19. do 
21. 11. 2014. pod pokrovitelj-
stvom i uz potporu SBC u RH 
trodnevna konferencija pod 
nazivom: “Kad (ne)dostatak 
postane prednost”, koja je bila 
posvećena brizi za osobe s in-
validitetom. Idejni je začetnik 
konferencije Danko Tomanić, 
član sisačke Baptističke crkve 
i predsjednik Udruge slijepih 
Siska i Sisačko-moslavačke žu-
panije. 

Nazočnima se na početku 
skupa u ime SBC u RH obra-
tio riječki pastor Giorgio Grlj 
svjedočeći o vlastitoj borbi s 
dobrim Bogom nakon nesreće: 
Kad bih mogao vratiti vrijeme u 
trenutak prije nesreće, ne bih to 
učinio, jer me baš invaliditet na-

učio onome što kao zdrav nisam 
naučio, rekao je Grlj i poželio da 
rezultati ovog okupljanja imaju 
trajni učinak na život i djelova-
nje vjerničkih zajednica. 

Miloš Komanović, sisački 
pastor i jedan od izlagača na 
konferenciji, kazuje: Već u sa-
moj pripremi za ovu konferen-
ciju, čitajući o Isusovoj službi  
postao sam posebno svjestan da 
je on došao gotovo isključivo lju-
dima s ‘’posebnim’’ potrebama 
(Iz 61,1)  Zapravo cijelu njegovu 
službu karakterizira služenje 
mnoštvu patnika i nevoljnika 
koje je ozdravljao. Drugo, po-
stao sam svjestan da, za razliku 
od Isusa, crkve općenito kao da 
stoje na nekom drugom “tlu” 
službe. Izneseni su podaci o pet-
sto tisuća osoba s invaliditetom 

te gotovo o isto toliko branitelja 
s njihovim obiteljima, što čini 
preko milijun ljudi u populaci-
ji  Hrvatske kojima je potrebno 
iscjeljenje bilo unutarnjih bilo 
vanjskih rana. 

Društvo pak, a i crkve, dis-
tanciraju se od tih ljudi kojima 
bi Isus, kada bi bio ovdje, prvi-
ma služio. Sveto pismo govori o 
tome da su svi lišeni slave Božje 
(Rim 3,23). Ipak većina ljudi ne 
razmišlja o tome dok su tjelesno 
zdravi. Tek kada se dogodi neka 
bolest ili nesreća ljudi postaju 
otvoreni za pitanja o smislu sve-
ga i o Bogu. Tek kad se dogodi 
neki nedostatak on postaje veli-
ka prednost jer život, koji većina 
samo površinski živi, počinje po-
stavljati duboka pitanja i tražiti 
isto tako temeljite odgovore, koje 

inače ne tražimo kada je “sve u 
redu” ili nam se barem tako čini. 
Poruke koje smo slušali od braće 
i sestara na konferenciji upravo 
su nosile tu dubinu odnosa s Bo-
gom o kojoj se na nekim drugim 
konferencijama obično ne čuje.

Zbog svega toga smatram 
ovu konferenciju posebno uspje-
lom, jer nam se postavlja pi-
tanje: što bi trebala biti služba 
crkve, Tijela Kristova na zemlji? 
Spremno ćemo reći: propovije-
dati  Radosnu vijest svim ljudi-
ma! I to je točno. Kako je to Isus 

U BC Zagreb u Radićevoj 30 
održan je 20. 9. 2014. stručni 
skup vjeroučitelja baptističko-
ga i evanđeosko pentekostnog 
vjeronauka u RH na kojemu je 
nazočilo oko 60 vjeroučitelja i 
mladih suradnika.

Na uvodnu molitvu i slav-
ljenje prisutne je potaknula 
Svjetlana Mraz. Na skupu je 
sudjelovao i g. Tomislav To-
masić, viši savjetnik za vje-
ronauk iz Agencije za odgoj 
i obrazovanje, koji je u svom 
pozdravnom govoru naglasio 
kako su vjeroučitelji suodgo-
vorni za duhovni rast djece, 
ali su zapravo roditelji pri-
marni i prvi odgajatelji svoje 
djece u vjeri. Stoga vjerouči-
telji trebaju zajedno s rodite-
ljima nadići bilo kakve osob-

ne interese i raditi predano 
i odgovorno, međusobno se 
ohrabrujući i razvijajući za-
jedništvo.

Dr. sc. Ksenija Magda u 
svome je predavanju prika-
zala kako crkve baptističkoga 
tipa (one koje krštavaju odra-

sle vjernike) gledaju na odgoj 
djece u vjeri i je li to (i koliko) 
utemeljeno u Pismu.

Defi nitivno, za odgoj u vjeri 
veći je „teret“ na roditeljima, 
jer djeca više uče gledanjem i 
oponašanjem nego slušanjem; 
roditelji su sa svojom djecom 
daleko više vremena i u svim 
kompleksnim životnim situa-
cijama, a vjeroučitelj je „limi-
tiran“ vremenom. S druge pak 
strane, vjeoučitelj je osoba koja 
više nego pastor može čuti i biti 
upoznata s problemima u obi-
teljima djece koju poučavaju 
pa je vjeoručitelj spona izme-
đu obitelji i pastora/crkvenog 
vodstva i on, kao takav, može 
zajedno s pastorom doprinijeti 
skrbi za duhovni uzrast rodite-
lja, članova crkve. 

Konferencija u Crikvenici

Stručni skup vjeroučitelja u Zagrebu

'Kad (ne)dostatak 
postane prednost'

Znati o Bogu ili mu vjerovati?

Vjeroučitelji na skupu
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Nužna je sprega svakod-
nevnog života i vjere, stoga 
je potrebno da pastor, odno-
sno crkveno vodstvo radi na 
„opremanju“ roditelja kako bi 
roditelji bili duhovno zdravi, 
obitelji stabilne i kako bi te-
melj za duhovni uzrast djeteta 
bio dobro postavljen. Vjero-
učitelj doprinosi nadgradnji 
onoga što dijete doživljava 
preko tjedna. Primarni je za-
datak vodstva crkve osnaži-
vati kršćanske brakove, po-
ticati članove na autentično 
življenje kršćanske vjere, što 
će onda biti preduvjet za evan-
gelizaciju djece koja žive u tim 
obiteljima. 

Potrebno je preispitati 
pojam „evangelizacije“ dje-
ce koja odrastaju u crkvi, u 
kršćanskim obiteljima, koja 
puno toga znaju i kojima če-
sto „previše biblijskog znanja“ 
bude preprekom za obraćenje, 
jer se često smatraju dovoljno 
dobrim kršćanima. Zadaća je i 
vjeroučitelja i roditelja usmje-

riti pažnju djeteta s nauka na 
doživljaj Boga, jer nitko, pa 
ni naša djeca neće biti spaše-
na zbog znanja o Bogu, nego 
zbog osobne vjere i predanja 
Bogu. 

Timothy Ivan Špičak, dipl. 
vjeroučitelj, prezentirao je 
kako se izrađuju planovi rada 
– godišnji, mjesečni i pojedini 
za svaki sat vjeronauka, koje 
su obveze vjeroučitelja na po-
četku nove školske godine te 
koje su promjene u dokumen-
taciji koja se dostavlja u škole 
ako su djeca prijavila vjerona-
uk kao izborni predmet. 

Zajednički ručak bio je pri-
godom za druženje, izmjenu 
iskustava i međusobno ohra-
brivanje. Uspostavljeni su novi 
kontakti, osnažena neka sta-
ra prijateljstva, a svi zajedno 
ujedinjeni u istom prevažnom 
zadatku – djeci svjedočiti vje-
ru u Gospodina koji je upravo 
za najmanje i najslabije imao 
uvijek dovoljno vremena i lju-
bavi.  E. Turinski /IBA/GC

činio? “Isus je obilazio sve gra-
dove i sela. Učio je u tamošnjim 
sinagogama, propovijedao rado-
snu vijest o Kraljevstvu i liječio 
svaku slabost i bolest” (Mt 9,35), 
a svoje je učenike uputio da na 
svom putu navješćuju: “Blizu 
je Kraljevstvo nebesko! Liječite 
bolesnike, uskrisujte mrtvace, 
čistite gubavce, izgonite zle du-
hove” (Mt 10,7). 

Ove riječi ne trebaju tumače-
nje, nego praksu. Svojevremeno 
su neki Grci došli Filipu tražeći: 
“Htjeli bismo vidjeti Isusa’.” Naš 

je glavni problemu u tome da ne 
uspijevamo svijetu oko nas po-
kazati Isusa, a kažemo da je on 
glava Tijela Crkve, a to smo Ti-
jelo mi. Kada bismo nasljedovali 
Isusa, naša bi zemlja bila vrlo 
brzo evangelizirana, pogotovo 
onih milijun plus potrebitih koji 
su očito Isusu bili ciljna skupina. 

Ova je konferencija snažan 
poticaj i doprinos našem pro-
mišljanju, kako to volimo reći, 
i o evangelizaciji i o strategiji 
osnivanja crkava, zaključio je 
pastor Komanović.  IBA/GC

Sudionici 
Konferencije 
u Crikvenici

STRATEGIJA 2020.

Napreduje gradnja u Slavonskom Brodu

Dragi u Kristu,  (rujan, 2014.)
Želimo vam se od srca za-

hvaliti, jer  ste predano molili za 
izgradnju crkve u Slavonskom 
Brodu.  Gospodin je vaše molitve 
za njegovo djelo uslišao, tako da 
smo milošću Božjom crkvenu 
građevinu mogli staviti pod krov.

Gospodin je učinio divno djelo 
kojemu se samo možemo diviti, 
njemu pripada sva slava i čast, 
vama zahvaljujemo jer ste se 
odazvali u vjeri i ljubavi te po-
stali dio onoga što Bog gradi u 
Slavonskom Brodu. U svega ne-
koliko mjeseci Gospodin je provi-
dio potrebna sredstva da se crkva 
stavi pod krov te je preteklo da su 
se mogli staviti i prozori te zapo-
četi još neki unutarnji radovi. 

Pred nama je još puno posla 
da se prostor stavi u funkciju, 
sanitarni radovi, grijanje, stru-
ja, keramika, priključci, fasada 
...Vjerujemo da će Gospodin za 
ono što je započeo providjeti do 
kraja, kako bi sva slava pripala 
njemu, a mnogi bili blagoslovlje-
ni jer su u tome sudjelovali.  Ako 
vas Gospod potakne da nam po-
mognete i na opipljiv način po-
stanete dio onog što On gradi, od 
srca vam zahvaljujemo.

Vjerujemo da Gospodin ima 
dobar plan za svoju crkvu u Sla-
vonskom Brodu te da će uskoro 
taj prostor biti pun ljudi koji će 
slaviti Gospodina svim srcem, 
njegovu ljubav međusobno di-
jeliti te biti svjetionik žive nade 
za Slavonski Brod. Vjerujemo da 
će mnogi u našem gradu moći 
biti blagoslovljeni kroz različite 
oblike službi koje će se u novom 
prostoru moći obavljati. 

Želimo s vama podijeliti 
ohrabrujuću  vijest, tri osobe 
svoju će vjeru potvrditi kršte-
njem sljedeće nedjelje. Slava 
Bogu što gradi svoju živu Crkvu 
i vrata pakla neće je nadvladati. 
Koliko god neprijatelj napadao, 
Krist ga je već pobijedio. Ovu 
nedjelju tijekom noći imali smo 
ozbiljan napad na crkvu, net-
ko je podmetnuo požar u ostavi 
spojenoj sa starom kućom gdje 
se sada sastajemo. Zavaljujemo 
Bogu na njegovoj milosti, jer nije 
dopustio da se podmetnuti po-
žar razbukta više i sve izgori. To 
je još jedno njegovo čudo milosti 
i zaštite. On je u kontroli svega 
i ono što neprijatelj želi kako bi 
uništio i preplašio, Bog okreće da 
bi se on proslavio i nas ohrabrio.   

Crkvena građevina 
pod krovom

Pismo zahvale iz Slavonskoga Broda

Baptistička Crkva Slavonski Brod,  Ivana Gorana Kovačića 50, 
35000 Slavonski Brod.  
IBAN HR6723400091110202047 
SWIFT CODE: PBZGHR2X Privredna banka Zagreb d.d. 10000 
Zagreb, Radnička cesta 50, Croatia
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Pred braćom i sestrama iz Plaš-
kog, Karlovca, Severina na Kupi 
te gostiju iz inozemstva, dana 
6. 7. 2014.  obavljeno je u Bapti-
stičkoj crkvi u Blatima sveto kr-
štenje. Na svjedočanstvo svoje 
vjere kršten je Mile Ogrizović 
(otac plaščanskog pastora Dra-

žena Ogrizovića). Premda Mile 
živi u Šidu (Srbija), želio je biti 
kršten u Blatima gdje su kršte-
ni svi iz njegove obitelji, počev 
s njegovim djedom istog imena 
i prezimena. 

Prigodnu propovijed i 
obred krštenja predvodio je 

karlovački pastor Ladislav Ru-
žička. Bilo je ovo radosno do-
gađanje za ličke vjernike.

Sestra Mileva Vezmar iz Bla-
ta iznijela je svoje kraće razmi-
šljanje povodom ovog krštenja: 
Današnja služba pastora Ružičke 
prigodom krštenja podsjetila me 
na jednu njegovu službu Riječi 
davnih 1990-ih. Bilo je to nemir-
no vrijeme kada su stizali različiti 
pozivi na skupove i mitinge. I mi 
kršćani ovdje u Blatima bili smo 
uznemireni  i pitali se kako se po-

staviti i što na sve to reći. Jedne 
nedjelje stigao je pastor Ružička i, 
znajući nas nemir, kao pravi dušo-
brižnik poučio nas je, “braćo i se-
stre, ne idite ni na kakve mitinge, 
vi ste djeca Božja, vaš je sastanak 
ovdje, u ovom domu (dom moli-
tve u Blatima), uz Riječ Božju. Od 
tada je prošlo puno godina i pro-
mijenilo se puno toga i u svijetu 
i ovdje u našem malom selu,  ali 
su Riječ Božja i naš Bog ostali isti 
uvijek. Imali smo danas ponovno 
divnu i ohrabrujuću Riječ Božju, 
potvrđenu krštenjem jednoga no-
vog brata. Gledajući brata Ružič-
ku i njegovu suprugu Melaniju, 
podsjetila sam se riječi s početka 
1990-ih i rekla sebi, “ne zanema-
rujmo Riječ i slavljenje Gospodi-
na”, jer tu je naša sigurna luka, 
tu je naše mjesto, naš početak i 
naš cilj. Zahvalna sam Gospodinu 
koji nam šalje direktno svoju Riječ 
svake nedjelje. Zahvalna sam mu 
što nas je vjernošću brata i pastora 
Ružičke poučio onda, ali i danas 6. 
7. 2014., ovdje u Blatima. Poziva 
nas Bog na vjernost Riječi, jer sve 
prolazi čemu smo svjedoci, jedi-
no njegova riječ ostaje zauvijek. 
Voljela bih da ovih nekoliko riječi 
razmišljanja koje sam davno htje-
la napisati budu danas ohrabrenje 
svoj braći i sestrama u službi i vjeri 
Gospodnjoj.   D. Ogrizović/GC

Krštenje u Lici
U Blatima kršten Mile Ogrizović

Svečanost u BC Sirač

Obilježen svršetak 
vjeronaučne 
školske godine
U nedjelju 8. 6. 2014., na posli-
jepodnevnom je bogoslužju u 
crkvi u Siraču obilježen svrše-
tak vjeronaučne godine.

Bogoslužje se sastojalo od 
pjesme, drame, recitiranja, glu-
me i glazbenih pokreta djece 
nižih i viših razreda. Djeca su 
kroz cjelosatni program prika-
zala crkvi što su sve naučila ti-
jekom vjeronaučne godine i sve 
iznenadila svojim odličnim na-
stupom i radosnim sudjelova-
njem. Cijeli program sastojao se 
od biblijskih istina o Bogu Ocu, 
Sinu i Duhu Svetome te kako 
nam se Trojedini Bog objavio u 

Starome i Novom zavjetu. Po-
uke o prijateljstvu i ključu Da-
vidova uspješnog kraljevanja, 
zatim pouka o Božjem kraljev-
stvu, nauk o Duhu Svetome te 
upoznavanje s misijskim djelo-
vanjem i poslanjem crkve bile 
su samo neke teme u kojima su 
djeca pokazala izuzetno usvo-
jeno znanje i razumijevanje. Iz 
baptističke povijesti izdvojena 
je bila pouka o misiji te misijski 
poziv i djelovanje Williama Ca-
reya, oca moderne misije.

Po prvi se put svojim nastu-
pom predstavila i mala nedjelj-
na škola (uzrast 3 – 6 godina) 

veselom pjesmom i kišobrani-
ma. Tako su djeca i vjerouči-
telji na kreativan način svojim 
nastupom obogatili bogoslužje 
i donijeli posebnu radost cije-
loj crkvi. U zaključnoj molitvi 
iskazana je zahvalnost za pro-
teklu školsku godinu te molitva 
za učitelje, nastavnike, mjesnu 
školu i osoblje.

Svečanosti je nazočila, po 
prvi puta, i ravnateljica osnov-
ne škole te razrednice nižih 
razreda, s kojima je tijekom ci-

jele školske godine zabilježena 
iznimna suradnja.

Djeci su podijeljene vjero-
naučne svjedodžbe, što ih je 
posebno obradovalo. Veselimo 
se što smo i ove godine mogli 
učiniti korak dalje u naviješta-
nju evanđelja djeci i ostvariti 
kvalitetnu suradnju crkve s 
osnovnom školom i razredni-
cima. Bogu, koji nas je na sve 
ovo potaknuo, neka je slava! – 
zaključuje svoje izvješće T. I. 
Špičak, vjeroučitelj.   IBA/GC

Dječji program
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Sredinom svibnja mnogi su 
se gradovi i mjesta u Hrvat-
skoj aktivirali u prikupljanju 
pomoći područjima i ljudima 
pogođenim katastrofalnim 
poplavama. U suradnji sa stu-
dentskim zborom Sveučilišta u 
Osijeku, koji je bio glavna toč-
ka prikupljanja humanitarne 
pomoći u Osijeku, Baptistička 
crkva Osijek sudjelovala je u 
raznošenju te pomoći u krizna 
područja, tj. u Orašje, Komle-
tince i Županju.

Također se pokušalo ući u 
Bosanski Šamac, ali zbog pro-
dora vode nije bilo moguće ni 
prijeći granicu. Bilo je moguće 
vidjeti kako neizmjernu tugu 
i očaj, tako i veliku solidarnost 
i suosjećanje. Velik broj ljudi 
koji su evakuirani nalazili su se 
u školama ili su bili smješteni u 
kućama lokalnih ljudi.

Pomoć, ona najpotrebnija – 
hrana i potrepštine za bebe, sred-
stva za osobnu higijenu, sredstva 
za čišćenje i dezinfekciju na bazi 

klora, gumene čizme i oprema za 
čišćenje, baterijske lampe i bate-
rije, plastično posauđe, sredstva 
protiv uboda insekata, gorivo,  i 
dr. – pristizala je iz svih pravaca 
u velikim količinama.

Svibanjska humanitarna po-
moć predstavlja tek početke, 
a pravi će rad tek početi u na-
rednom vremenu, stoga ne tre-
ba stati s prikupljanjem, kako 

materijalne tako i fi nancijske 
pomoći koja će biti prijeko po-
trebna kad počne procjena i sa-
nacija štete. Na sve crkve i svim 
pastorima upućeno je pismo 
predsjednika SBC u RH pastora 
Tome Magde o načinima uklju-
čenja pojedinaca i zajednica u 
konkretnu pomoć postradalima 
u Hrvastkoj, BiH i Srbiji.  E. 
Magda/IBA/GC

IZ NAŠIH CRKAVA

Radost dječjeg druženja

Susret crkvenih 
starješinstava u Rijeci 

Okupljanje vodećih vjernika riječkih evanđeoskih crkava

Vodstva evanđeoskih crkava 
iz Rijeke (EPC “Krista Kralja” 
Kristove crkve i Baptističke 
crkve) sastala su se 29. 3. 2104. 
u prostorijama BC Rijeka kako 
bi razmotrili područja i načine 
daljnje suradnje. 

Sastanak je otvorio p. Gior-
gio Grlj, podsjećajući na Isusov 
susret sa ženom Samarijankom 
koji je posljedovao njezinim, ali 
i obraćenjem suseljana i to zato 
što je Isus bio spreman preko-
račiti granice i izaći u susret 
njezinim potrebama: “Gdje su 
naše granice koje moramo pre-

koračiti radi kraljevstva Božje-
ga?”, pitao je p Grlj.

Prvi je dio skupa protekao u 
predstavljanju područja djelova-
nja pojedine crkve. Ispostavilo se 
da baš poput pojedinaca u crkvi, 
tako i svaka crkvena zajednica 
ima specifi čnu karizmu kojom 
služi ne samo vlastitim člano-
vima, nego u nekoj mjeri i široj 
društvenoj zajednici. O EPC 
Krista Kralja govorio je p. Milan 
Špoljarić, a o djelovanju Kristove 
crkve starješina Zlatko Molek.

Posebno je vrijeme po-
svećeno razgovoru o zajed-

ničkom projektu “Ristream” 
koji se odvija već nekoliko 
godina. Riječ je, o do sada po-
vremenim susretima mladih 
za koje su osmišljena njima 
prilagođena bogoslužja, ali je 
u zadnje vrijeme projekt do-
bio novi zamah tjednim oku-
pljanjima. Kristova je crkva 
stavila na raspolaganje svoje 
prostore, a tim ljudi koji vodi 
projekt sastavljen je od čla-
nova svih evanđeoskih crkava 
grada Rijeke (Damir Strbad, 
Andrej Grozdanov, Vladimir 
Matošević, Teofi l Dereta, Ivan 

Špoljarić). Starješinstva evan-
đeoskih crkava dala su snaž-
nu potporu cijelom projektu, 
uz obvezu daljnjeg praćenja 
njegova razvoja kao i traženja 
putova konkretne pomoći pro-
jektu.

Razmišljalo se o konkretnim 
načinima promicanja osjećaja 
zajedništva među vjernicima 
grada Rijeke, kao što je mjeseč-
ni letak s informacijama o svim 
događanjima i projektima u 
koje se vjernici mogu uključiti, 
potom zajedničke ‘Večeri slav-
ljenja’, evangelizacije, progra-
mi učeništva za nove vjernike 
i slično. Odlučeno je da se ove 
godine Uskrs obilježi zajednič-
kim bogoslužjem.

Nakon objeda, sudionici su 
vrijeme proveli u molitvi jed-
nih za druge, a sve je kulmi-
niralo Gospodnjom večerom 
čime je potvrđena jednoduš-
nost i duhovna blizina riječkih 
evanđeoskih crkava.   IBA

SBC u RH uključio se u pomaganje postradalima u poplavama

Prikupljanje humanitarne 
pomoći za postradale

U čakovečkoj BC ‘Betanija’ 
održan je 24. 8. 2014. sastanak 
za žene, pod nazivom: Vrsna 
žena – mudra žena.

Sestre iz okolnih zajednica 
uživale su u zajedništvu u Ri-
ječi, molitvi i pjesmu, a Haidy 
Turkalj podijelila je nekoliko 
misli iz Izreka 31, odnosno iz 
Pjesme o vrsnoj ženi. 

Suzana Herceg podijelila 
je svoje svjedočanstvo, a Bla-
ženka Šoltić ispričala je svoje 
doživljaje iz posjeta Izraelu. 
Sastanku su prisustvovale žene 
i djevojke različitih dobi iz Ča-
kovca, Belice i Pušćina, a ugod-
na večer zaokružena je prigod-
nim domjenkom.   IBA/GC

Vrsna žena – 
mudra žena

BC Betanija
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Svečanost u BC Rijeka

Evangelizacijske večeri u Čakovcu

'O lijepa, o draga, 
o slatka slobodo!'

Kao i u drugim crkavama di-
ljem Hrvatske, tako je i u Bap-
tističkoj crkvi Rijeka 14. 9. 2014. 
svečano obilježen početak vje-
ronaučne godine. Dvadesetak 
djece redovito nedjeljom dola-
zi u nedjeljnu školu, a neki od 
njih upisali su i vjeronauk kao 
izborni predmet u svojoj školi. 

O svoj potrebnoj dokumen-
taciji koju treba dostaviti u škole 
brine Edita Turinski. Vjerouči-
teljice Estera Perković Sečen, 
Danijela Dragaš Sečen, Branka 
Stjepanović i Mirta Paluh na-
izmjenično su svake nedjelje s 
djecom školske dobi, dok se Ana 
Strbad i Ala Klem brinu oko onih 
najmanjih. Za blagoslov vjerou-
čiteljica i djece molili su  Slavko 
Turinski i Srećko Ilišinović.

Kako bi ova svečanost bila 
još radosnija, roditelji Jelena 
Lenđel Marinković i Zdravko 
Marinković prinijeli su na bla-
goslov svoga sina Brunu. Pastor 
Grlj molio je za blagoslov dje-
tešceta i roditelja.

Kao trajni podsjetnik, i ove 
su godine vjeroučiteljice pri-
premile imena djece za koju 
će  vjernici moliti – svatko tko 
je htio preuzeti tu čast i odgo-
vornost da moli za konkretno 
dijete, mogao je uzeti privjesak 
s imenom djeteta koji će ga ci-
jelu školsku godinu podsjećati 
i poticati na molitvu.  S Gospo-
dinom i za Gospodina,  vjernici 
nastavljaju hod putem kojim su 
pozvani. I veliki i mali.  IBA/
GC

I ove je godine mjesec listo-
pad u BC Betaniji u Čakovcu 
bio obilježen evangelizacijom, 
koja je ovoga puta nosila naziv: 
‘O lijepa, o draga, o slatka slo-
bodo!’ 

U tri večeri, od 10. do 12. 10. 
2014., brojni su gosti i prijatelji 
u prepunoj crkvenoj dvorani 
uživali u pjesmama, molitvi, 
zajedništvu, doprinosima ali i 
porukama iz Božje Riječi koje 
su bile okosnicom svake evan-
gelizacijske večeri. 

Pastor BC Betanija u Ča-
kovcu Damir Pintarić prve 
je večeri govorio na temu: 
“Sloboda: blagoslov ili pro-
kletstvo?”, a svoj je doprinos 
pjesmama dao kvartet “Ema-

nuel” iz Koprivnice. Tema su-
botnje večeri bila je “Sloboda 
i ovisnost”. Nakon poruke o 
ovisnosti, djeca su pjesmom, 
na sebi svojstven način upu-
tili poziv k istinskoj slobodi.  
Posljednja je večer bila obi-
lježena temom “Sloboda: mo-
raš nekome služiti!” Nedjeljni 
program svojim su doprino-
som obogatili puhački kvintet 
i zbor “Betanija”.  

Evangelizacija na istu temu 
održat će se i u BC Daruvar od 
7. do  9. 11. 2014.

DVD s porukama i dijelom 
programa možete naruči-
ti na: bc.betanija.cakovec@
hi.htnet.hr  J. Pintarić/IBA/
GC

IZ NAŠIH CRKAVA

Pred mnogum okupljenima u 
BC Daruvar, pet je novih vjer-
nica 14. 9. 2014. posvjedočilo 
svoju vjeru u Isusa Krista. Mir-
če Manavski, pastor BC Pakrac, 
govorio je o Pavlovu obraćenju, 
podsjetivši prisutne na izbor 
i odluku koji se nalaze pred 
svima. Isus je Pavlovom odlu-
kom promijenio njegov život i 
takvoga promijenjenog slao ga 
dalje  na novi put Bogom odre-
đen. Ovim je riječima pastor 
ohrabrio pet novih vjernica da 

krenu dalje na put i idu prema 
cilju, promijenjene i obnovlje-
ne. Čin krštenja obavio je pa-
stor BC Daruvar Ivan Špićak, a 
potom je uslijedila blagoslovna 
molitva i Večera Gospodnja. 

Ovo je krštenje bilo prigo-
dom i za poziv svima onima 
koji još nisu predali svoj život 
Kristu. Po Božjoj je milosti 
jedna osoba odlučila svoj život 
predati Isusu i time učinila ra-
dost zajednice još potpunijom. 

 M. Hunjek/GC

Pet vjernica posvjedočilo svoju vjeru
Krštenje u BC Daruvar

Pet novih vjernica

Obilježen početak nove 
vjeronaučne godine
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Krštenici s pastorima

Sudionici radionice

Krštenje u Osijeku

Dvodnevna radionica u Fužinama

Šestero 
novih 
krštenika iz 
Slavonije

Jedinstvo različitosti 

Prostorija Baptističke crkve u 
Osijeku ponovno je bila prema-
la kako bi u nedjelju, 5. 10 2014., 
primila sve okupljene na sveča-
nosti krštenja. BC Osijek pri-
mila je goste iz cijele Slavonije, 
Međimurja te SAD-a kako bi 
prisustvovali krštenju šestero 
krštenika iz Slavonskog Broda, 
Cerne i Andrijaševaca. 

Predsjednik SBC u RH i pa-
stor osječke baptističke crkve 

Toma Magda na početku je po-
zdravio sve prisutne, a zatim je 
molitvom i pozivom na slavljenje 
započelo svečano bogoslužje. 
Slavljenje pjesmom vodio je tim 
za slavljenje BC Osijek uz novu 
sudionicu Karlovčanku Ines Sa-
lopek, ali nije nedostajalo ni glaz-
benih priloga gostiju iz Cerne, 
Andrijaševaca i Mačkovca. 

U svojoj je propovijedi pastor 
Magda govorio o Nikodemovu 

susretu s Isusom i o postojanju 
dviju suprotstavljenih opcija – 
svjetla i tame – te o tome kako 
je Isus pozivao na odluku o iz-
boru. Krštenici koji su svjedo-
čanstvom potvrdili svoj izbor, 
sada su taj izbor javno pokazali 
svojim krštenjem. Čin krštenja 
predvodio je pastor BC Slavonski 
Brod Darko Mikulić, krsteći na 
temelju vjere i priznanja šestero 
krštenika: Domagoja i Slavenku 

Babić, Zrinku Barišić, Gorana 
Šebalja, Dijanu Jukić Rohaček 
i Vanesu Cesar. Nakon čina kr-
štenja pastori i đakoni molili su 
za krštenike koji su nakon toga 
primili prigodne darove. Cijela 
je zajednica potom sudjelovala u 
Večeri Gospodnjoj. Bogoslužje je 
završilo zaključnom pjesmom i 
blagoslovom, a svi prisutni ostali 
su i na zajedničkom ručku.   S. 
Tomin/IBA/GC

U „Fužinarskoj kući“ održana 
je 9. 2. 2014. dvodnevna radi-
onica s ciljem produbljivanja 
zajedništva s Gospodinom, sa 
sestrama i braćom, te preispi-
tivanja sudionika samih o tome 
tko su i što su pred Gospodi-
nom. Tema je bila „jedinstvo 
različitosti“, što se u dijalogu 
i vježbama na poseban način i 
posvijestilo. 

Različitost je lijepa i nužna 
kako bismo mogli nadopunja-
vati jedni druge u suživotu koji 
nam je dan u ovom komadi-
ću vremena. Neda Popović, iz 
Udruge Grad na Gori, pripemi-
la je zanimljiva predavanja koja 
su odisala jednostavnošću i re-
alnošću. Njezina su spontanost 
i iskrenost potaknuli sudionike 
na otvorenost i opuštenost. Pri-
hvatiti sebe jest cjeloživotna 
zadaća, jer se s vremenom mi-
jenjamo, prilagođavamo, raste-
mo, sazrijevamo, padamo – isto 
kao i naši životni suputnici – pa 
smo uvijek u napasti odustati 
ili pak „misliti život“, a u milo-

srdnom prihvaćanju i mirenju 
s vlastitim slabostima vjerovati 
Gospodinu da nas njegova lju-
bav iz dana u dan otkupljuje, 
mijenja i izaziva na rast.

Radionica je imala svoj ti-
jek: zagledati se u sebe i uvi-
djeti vlastite ljepote, darove, 
talente, sposobnosti koje nam 
je Bog dao i u kojima se on 
želi ogledati, otkriti suosje-
ćano slušanje sugovornika te 
molitvu u tišini pred Gospo-
dinom. U tome nam je vizu-
alno i slušno pomogao lijepo 

uređen prostor s „postajama“ 
gdje smo to mogli na različite 
načine praktično iskusiti. 

Ovaj je susret inicirala San-
dra Bićanić iz BC Rijeka, po-
brinuvši se za tehničke i ostale 
detalje što je doprinijelo tomu 
da ovaj susret bude poseban i 
jedinstven doživljaj.

Učesnici, od najmlađih do 
najstarijih, jednoglasno su za-
ključili: bilo nam je lijepo i že-
limo ovo ponoviti! – zaključuje 
svoje izvješće Edita Turinski.  
E. Turinski/IBA/GC

U petak 16. 4. 2014. posjetili su u 
večernjim satima BC “Betel” bra-
ća i sestre iz Splita, njih šesnae-
storo iz Evanđeoske pentekostne 
crkve ‘’Radosna Vijest’’, koji su 
te večeri nazočili na molitvenom 
satu. Sljedećeg su dana domaćini 
s gostima održali u dva navrata 
ulične evangelizacije na grad-
skoj tržnici i šetnici. Kako navodi 
pastor M. Komanović, bilo je to 
za Siščane i goste “ohrabrujuće 
iskustvo” zajedničkog slavljenja 
Boga na otvorenom. 

Nedjeljno bogoslužje proteklo 
je u pjesmama slavljenja gostiju 
iz Splita, svjedočanstvom sestre 
Mirande i porukom đakona cr-
kve Damira Varnice, uz zanimljiv 
večernji program i propovijed vo-
ditelja grupe Ivice Mihalića-Ice. 
Vjerujemo da je ovo početak bla-
goslovljene suradnje Splita i Siska 
koja će se nastaviti i u budućnosti 
– zaključuje svoje izvješće pastor 
Komanović.  M.Komanović/
IBA/GC

Suradnja 
splitskih 
i sisačkih 
vjernika

BC Sisak
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Obilježen Dan zahvalnosti
Baptistička crkva u Andrijašev-
cima već 20 godina obilježava 
Dan zahvalnosti za vjernike iz 
cijelog okružja. Počelo je to na-
kon otvorenja crkve, koja se do-
vršavala u ratu, dok su svi drugi 
napuštali svoje domove.

I ove se godine 12. 10. 2014. 
okupilo osamdesetak vjernika 
iz Osijeka, Ladimirevaca, Sla-
vonskog Broda, Zagreba, Ba-
bine Grede, Cerne, Vinkovaca 
te Tavankuta i Ljutova iz Voj-
vodine.

Susret je započeo pastor 
crkve u Andrijaševcima David 
Dobutović riječima iz Psalma 
147, „Hvalite Jahvu jer je do-
bar, pjevajte Bogu našem jer je 
sladak; svake hvale on je dosto-
jan!“

Potom se susret nastavio 
pjesmama hvale, recitacijama i 
glazbenim prilozima Cesarica.

Izložen je i kraći osvrt na 
neke događaje po kojima ćemo 
pamtiti ovu godinu. Unatoč 

poplavama, zemlja je i ove 
godine dala svoj rod. Unatoč 
recesiji, crkva u Slavonskom 
Brodu izgrađena je od temelja 
do krova. Pastor crkve u Sla-
vonskom Brodu Darko Miku-
lić, svjedočio je o događajima 

u vezi kupovine i gradnje crkve 
u Slavonskom Brodu. Čudo 
je to koje Bog čini pred našim 
očima. Bog je opet pokazao od 
koga nam sve dolazi i kome pri-
pada zahvalnost. U tome su se 
vjernici podsjetili i na šestero 

krštenika iz Slavonskog Broda, 
Cerne i Andrijaševaca te kršte-
nja prošle nedjelje u Osijeku. 
Dokaz je to da Bog gradi svoju 
crkvu, iznutra i izvana.

Prigodnu propovijed imao 
je Ivica Horvat koji redovito 
posjećuje crkvu u Andrija-
ševcima, pogotovo u ljetnim 
mjesecima kada pastor David 
vodi kamp Čintu. U svojoj se  
propovijedi osvrnuo se na do-
gađaj o susretu Isusa s deset 
gubavaca (Lk 17.11-19) u koje-
mu se pokazuje kome pripada 
prava zahvalnost. Zahvalnost 
je nešto najsvetije što možemo 
dati Bogu. Često je bolest mje-
sto gdje se nauči zahvalnosti. 
Dobro je zahvaljivati dok nam 
je dobro, za sve što imamo i što 
jesmo. Prepoznajemo u tekstu 
dvije gube, tjelesnu i duhovnu. 
Od tjelesne se se gube svi oči-
stili, ali samo jedan od duhov-
ne, koji je prepoznao od koga 
sve dolazi, tko je pravi gospo-
dar, komu se treba zahvaliti. 

Pjevajući završnu pjesmu 
„Izbroji darove što Bog ti da“ 
prikupljen je dragovoljni prilog 
za potrebe gradnje crkve u Sla-
vonskom Brodu.  IBA/GC

BC Andrijaševci tradicionalno obilježava Dan zahvalnosti

Petrinjci u MeđimurjuEvangelizacija u Karlovcu

Posjet vjernika BC 
Čakovec Karlovcu i 
Dugoj Resi Čakovečka BC „Betanija“ ugo-

stila je 18. 5. 2014.  braću i sestre 
iz Petrinje. Nakon što je prošle 
godine BC „Betanija“ bila po-
zvana na zajedničko bogoslužje 
u Petrinju, ove je godine posjet 
uzvraćen.

Bogoslužje je započelo uvod-
nim pozdravom pastora Damira 
Pintarića iz BC Betanija, a na-
kon toga je vođenje bogoslužja 
preuzeo Miroslav Nadaždi iz 

Petrinje. Uz brojne doprinose 
mladih, recitacije, svjedočan-
stva, zborne pjesme i slavljenja, 
prisuni su čuli i nekoliko kraćih 
ohrabrujućih poruka iz Riječi. 

Na ugodnom druženju na-
kon ručka pjevale su se i stare 
baptističke pjesme. Mnogim su 
starijim vjernicima zaigrala srca 
kada su čuli harmoniku i sta-
re tekstove njihove mladosti.  
IBA/GC

Vjernici Baptističke Crkve Ča-
kovec posjetili su 22. – 23. 3. 
2014. Karlovac i Dugu Resu. 
Razlog susretu bila je planirana 
evangelizacija u prostorijama 
baptističkih crkava u Karlovcu 
i Dugoj Resi.

Gost govornik i pastor Bap-
tističke Crkve Betanija iz Ča-
kovca Damir Pintarić prve je 
večeri evangelizacije uputio 
prisutnima izazovno pitanje: 
„Živite li uistinu?” Poruke pa-
stora Pintarića govorile su o 
tri ključna nedostatka u ljud-
skim životima, o nedostacima 
mira, radosti i ljubavi. Na za-
nimljiv je način pastor Pinta-
rić objasnio probleme čovjeka 
koji su izraženi u nemiru koji 
uzrokuje sukobe i ratove, de-
presiju i tjeskobu kao i one 

uzrokovane nedostatkom lju-
bavi: loše odnose u obitelji i 
među supružnicima. 

Istaknuo je da je Bog jedini 
izvor mira, radosti i ljubavi. On 
nas je toliko ljubio da je dao 
svoga Sina za nas. Pastor Pin-
tarić iznio je i svoje ososbno 
svjedočanstvo, opisavši svoje 
mladenačko doba koje je bilo 
obilježeno pobunom protiv au-
toriteta, nihilizmom i anarhiz-
mom – sve dok se nije susreo 
s Kristom. Tijekom obraćenja 
shvatio je da postoji autoritet 
kojemu se treba pokoriti. Glaz-
beni doprinos subotnjem sa-
stanku dali su i ostali Čakovčani 
koji su zborno otpjevali nekoli-
ko pjesama, a slavljenje je vodio 
bend iz Karlovca.  S. Rozner/
IBA/GC

Druženja 
Petrinjaca i 
Čakovčana

Vjernici iz Petrinje u 
posjetu BC Čakovec
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Regionalni Susret 
baptista u Lici
Ovogodišnji regionalni Susret 
baptista u Lici bio je pun iza-
zova za organizatore te su tako 
neke okolnosti skoro dovele do 
otkazivanja susreta, no veliki i 
divni Bog koji sve vodi na dobro i 
ovaj je put te okolnosti iskoristio 
za naše dobro i svoju slavu, za-
počinje svoje izvješće plaščan-
ski pastor Dražen Ogrizović. 

U nedjelju, 22. 6. 2014., ju-
tarnji je susret započeo u pro-
storijama crkve, a nastavio se 
u mjesnom Domu kulture, koji 
je i ove godine općina ustupi-
la na korištenje. Karlovčani su 
predvodili zajednicu u slavlje-

nju Boga. Okupljene su pozdra-
vili plaščanski pastor Dražen 
Ogrizović i Pero Damjanović, 
načelnik općine Plaški, koji se i 
ove godine odazvao pozivu da 
prisustvuje skupu. Susret je pre-
divnim pjesmama uveličao zbor 
“Nebo” zagrebačke Baptističke 
crkve. Iz Riječi je propovijedao 
pastor Željko Mraz, glavni tajnik 
SBC u RH, na tekst iz Rim 5,1-11. 

Kako su nekoliko dana prije 
susreta neki otkazali dolazak, 
postojala je bojazan da će pro-
stor ostati poluprazan, ali pre-
divni Bog upražnjena je mjesta 
popunio mještanima koji su 

prvi put nazočili jednom bap-
tističkom skupu i čuli drugačije 
slavljenje Boga i propovijed iz 
Biblije. Bilo je to veliko ohra-
brenje organizatorima koji i 
dalje žele propovijedati Riječ 
Božju svojim sumještanima i 
nakon ovoga susreta.

Ovogodišnji regionalni Su-
sret baptista u Plaškom prive-

den je kraju zajedničkim ruč-
kom u restoranu u Josipdolu.

Vjerujemo da svi izazovi koji 
su bili u ovogodišnjoj organiza-
ciji nisu umanjili obilje blagoslo-
va koje smo doživjeli i da se i do 
godine opet vidimo na susretu 
baptista u Lici – zaključuje pa-
stor Ogrizović.  D. Ogrizović /
IBA/GC

Susret u Plaškom

Proslavljen Uskrs u Rijeci 

Na uskrsno su se jutro, 20. 4. 
2014., okupili u riječkoj Bapti-
stičkoj crkvi vjernici riječkih 
evanđeoskih crkava na zajed-
ničkoj proslavi Uskrsa. 

Bogoslužje je predvodio pa-
stor Milan Špoljarić, a slavljenje 
Ristream band. Propovijedao je 
pastor Giorgio Grlj. “Uskrs je 
blagdan novoga stvorenja koje 
u naš poredak ne ulazi trijum-
falistički, već nezamjetno, a 
očituje se kao početak osloba-
đanja od straha koji nas čvrsto 
robovski veže uz stari poredak 
stvari. Uskrs dolazi kao novo 
stvorenje u nastanku. Uskrs se 
polako rađa”, rekao je pastor 
Grlj, i dodao: “Poruka je Ukr-

slog prestrašenima: ‘Ne bojte 
se!’ Gospodnju su večeru pred-
vodili pastor Cliff  Luckhurst i 
starješina Zlatko Molek, a za 
bolesne i potrebite molio je pa-
stor Špoljarić. 

Crkveni je prostor bio pre-
malen da primi sve zaintere-
sirane, pa je dio njih program 
pratio na projekciji u pokrajnjoj 
prostoriji. Ovo je bogoslužje 
još jedan korak u zajedničkom 
svjedočenju jedinstva Tijela 
Kristova u Rijeci. 

Snimak cijeloga uskršnjeg 
bogoslužja, koje je prenošeno 
i na video-kanalu Ristreama, 
moguće je pogledati na Youtu-
beu.  IBA/GC

Pastor 
Yesupadam

Ristream 
band

Zajedničko bogoslužje 
riječkih evanđeoskih crkava

Zbor "Nebo" uveličao je Susret

Indijski pastor 
posjetio BC Sisak
Indijski pastor Yesupadam, 
čije ime znači “Isusova stopa”, 
bio je izgladnjeli dječak iz ka-
ste “nedodirljivih’”.  Ogorčen 
takvim određenostima pripad-
nosti najsiromašnijoj kasti, po-
kušao je naći smisao života u 
komunizmu, ateizmu, a poslije 
u kocki, alkoholu i nasilnim 
grupama, tragajući tako za smi-
slom života.

Godine 1976. doživljava dra-
matični susret s Isusom i postaje 
nanovorođenim kršćaninom. 
Ovom korjenitom promjenom 
svoga života postaje neumor-
nim evangelizatorom te osniva 

i službu Love-n-care Ministries 
kao kršćansku dobrotvornu ne-
profi tnu organizaciju, s ciljem 
propovijedanja evanđelja, stva-
ranja učenika te služenja bole-
snima i potrebitima. U svome ši-
rem okruženju u Indiji osnovao 
je, od 1990., više od 300 mjesnih 
crkava. U nedjelju 6. 4. 2014. bio 
je, zajedno sa svojom suprugom 
Monikom, gost propovjednik na 
bogoslužju u BC “Betel’” Sisak, 
što je već njegov drugi posjet 
Sisku, Mošćenici i Kutini. Više o 
njemu i službi koju vodi moguće 
je naći na www.lncministries.
org  M. Komanović/IBA/GC

Pastor Yesupadam u Sisku i okolici 
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Obiteljski kamp
Već tradicionalni, šesti Obitelj-
ski kamp održan je od 1. – 8. 7. 
2014. O kampu piše Darja Jura-
tović:  Prema informaciji našega 
vrijednog i kreativnog organiza-
tora smještaja, Zorana Verše-
ca, ove je godine sudjelovalo 96 
posjetitelja, od čega 44 djece. 
Imali smo uistinu lijepo, boga-
to i blagoslovljeno zajedništvo. 
Djeca su se još prvu večer upi-
sala u Ljetnu akademiju naših 
raspjevanih i spremnih vodite-
lja, Timoteja Špičaka, Samuela 
i Rebeke Špičak te Miline Paluh. 
Učili su o zanimljivom morskom 
svijetu zvijezda, rakova, ježina-
ca koje je Bog tako čudesno stvo-
rio. Čitali su o Danijelu u Bibliji 
i pjevali o mudrosti, hrabrosti i 
vjernosti koju mu je Bog dao, a 
koja i nama može biti primjerom 
i ohrabrenjem u svakodnevnom 
životu. Svako jutro i večer dizala 
se i spuštala zastava Akademije, 
u simboličnim bojama: u žutoj 
kao sunce koje nam Bog daje da 
nas grije, u zelenoj poput trave 
koja nas okružuje te u plavoj po-
put mora u kojem smo se kupali, 
uživali i odmarali.

Na večernjim su bogoslužji-
ma roditelji imali prigodu čuti o 
tome što su mali istraživači i ro-
nioci taj dan naučili i koje su bi-
blijske stihove upamtili. U tom 
duhu smo i slavili i zahvaljivali 
Gospodu za odmor i radost u 
slobodi naše Činte. Za vrijeme 
jutarnjeg dječjeg programa rodi-
telji su sudjelovali u psihološkim 
radionicama Snježane Anđelić, 
psihologinje koja ima zavidno 
iskustvo u radu s djecom i rodi-
teljima. Govorila je o transgene-
racijskom prenošenju emocija 
i pomogla nam da pronađemo 
porijeklo naših problema, stra-
hova, prošlosti te da se s njima 
suočimo. Voditeljica kampa teo-
loginja Ksenija Magda pokazala 

nam je kako primjere transgene-
racijskog prijenosa emocija pro-
nalazimo u praksi, čitajuci Božje 
zapovijedi.

Svi smo se odmorili i uži-
vali u blagodatima kampa. 
Nije manjkalo ni sporstskih 
aktivnosti, novih prijateljsta-
va ... Činta je naša oaza mira 
u današnjem brzom tempu 
života. Potaknuti na predanje 
Bogu poput Danijela ... pjevušit 
ćemo još dugo himnu: “Vjeran 
kao Danijel, želim uvijek biti, u 
Boga ću se uzdati, On štiti me, s 
njim želim živjeti.”

Stari Čintaši
Od 9. do 19.  7. 2014. ponovno 
se okupila grupa populano na-
zvana „Stari Čintaši“, s preko 

osamdeset sudionika iz Hrvat-
ske i Slovenije. O ovom kampu 
piše Edita Turinski:

Na jutarnjim i večernjim 
susretima, održanim u „amfi -
teatru“, promišljali smo,  za-
jedno s karlovačkim pastorom 
Ružičkom, o zajedništvu Duha 
Svetoga na temelju 2 Kor 13,13. 
Iz dana u dan uranjali smo u 
ljepotu tog zajedništva u dru-
ženju i prisnosti. Sve što smo 
čuli mogli smo i vidjeti i iskusiti 
u međusobnom ophođenju, ali i 
u slušanju svjedočanstava naše 
braće i sestara o tome kako je 
Bog na čudesan i nadnaravan 
način promijenio njihove ži-
vote te iz „ruševina“ stvorio 
nešto potpuno novo. Ohrabreni 
smo činjenicom da Bog i danas 

zove i mijenja ljude, muškarce 
i žene te ih upotrebljava kako 
bi se Kraljevstvo Božje moglo 
vidjeti, čuti i doživjeti već sada 
i ovdje.

Uz duhovnu obnovu, obno-
vile su se i naše duše, a i tijela: 
pjesme i razgovori do kasno u 
noć, smijeh i šale, suze i molitve, 
sportovi i planinarenje na najvi-
ši vrh Ugljana, kupanje, pliva-
nje, sunčanje i čitanje, društvene 
igre, ukusni i obilni obroci.

Zaključili smo da vrijeme ti-
jekom godine brojimo kao dane 
prije i poslije Činte.

U duši nam još odzvanjaju 
zvuci naše himne „Tvoja su ju-
tra u meni i bonace tvoje uvijek 
su tu, ogledavam se u njima i 
slavim te, Bože moj“.  IBA/GC

Činta 2014.

Događanja s kampa 
Činta na Ugljanu

Radosni 
sudionici 
kampova na 
Činti



23Glas Crkve | broj 47-48 | prosinac 2014. IZ NAŠIH CRKAVA

Karlovački krštenici

Čakovečki 
krštenici

U nedjelju 19. 10. 2014.  u Bap-
tističkoj crkvi Karlovac održa-
no je sveto krštenje petero kr-
štenika koji su potvrdili svoju 
vjeru u Spasitelja Isusa Krista 
pred vjernicima, članovima 
obitelji i prijateljima. Zorica 
Petojević, bračni par Suzana i 
Danijel Japec, Nevena Cindrić 
i Hanna Rade posvjedočili su 
svojim karakterističnim život-
nim pričama svoju odluku o 
tome da žele slijediti Krista i 
biti dijelom Kristove crkve.

Uvodni govor i pozdrav 
održao je karlovački đakon 
Zdenko Čuhnil, a u molitvu 
je sve pristune uveo dugoreš-
ki đakon Vladimir Bašić. Bo-
goslužje je bilo isprepleteno 
pjesmama slavljenja u izvedbi 
karlovačkog benda za slavlje-
nje i dirljivih svjedočanstva te 
životnih priča krštenika. Mo-
deratorica programa bila je 
Darja Juratović. 

Pastor Ladislav Ružička go-
vorio je o temi nanovorođenja 
na biblijskom primjeru Isuso-
va susreta s Nikodemom (Iv 
3,1-15). Istaknuo je da Nikode-
mov problem dolazi iznutra, 
iz dubine, gdje ljudsko oko 
ne može dosegnuti. On dolazi 
iz noći neznanja, iz nevjere k 
začetniku vjere i znanja, Isusu 
koji ga prosvjetljuje: Da bi čo-

vjek spoznao, treba mu svjetlo 
odozgor, svjetlo vjere, novo ra-
đanje  – poručio je prisutnima 
pastor Ružička.

Čovjek treba obraćenje, 
treba postati malen, odreći se 
sebe, svoje grešne naravi.

Uz prekrasne riječi pjesme 
„.. da cijeli svijet ne vjeruje, 
uzet mi neće radost sad tu, 
jer ja vjerujem ...“ započelo je 
sveto krštenje koje je vodio 
pastor Ružička. Nakon kršte-
nja uslijedila je zajednička 
Večera Gospodnja, molitva 
blagoslova za nove krštenike 
i čitanje zavjeta, a druženje se 
nastavilo i nakon krštenja.   S. 
Rozner/IBA/GC

Petero krštenika – pet 
promijenjenih života

Krštenje u BC Karlovac

Da 
bi čovjek 
spoznao, treba 
mu svjetlo 
odozgor, svjetlo 
vjere, novo 
rađanje

Tradicionalni posjeti 
mladih iz Sirača

Krštenje u Čakovcu

Mladi iz Sirača nastavljaju tradi-
cionalno posjećivanje crkava po 
Hrvatskoj. Za prvi posjet u ovoj 
godini, planiran za 18. 5. 2014., 
odabrane su baptističke crkve u 
Dugoj Resi i Karlovcu. Na put u 
Karlovac i Dugu Resu krenulo je 
njih dvadesetak, a po prvi put su 
se pridružili i mladi iz BC Pakrac. 

Na jutarnjem bogoslužju u 
Dugoj Resi okupilo se pedese-
tak vjernika. Pastor Ladislav 
Ružička srdačno je pozdravio 
sve prisutne i goste, koji su po-
tom preuzeli vođenje bogosluž-
ja. Nakon kraćeg predstavljanja 
te nekoliko pjesama i recitacija, 
Božju riječ propovijedao je Ash 

Stannard, govoreći o kršćanskoj 
darežljivosti. 

Nakon ručka, mladi iz Sirača 
proveli su vrijeme u u razgleda-
vanju Karlovca. Na večernjem 
bogoslužju u BC Karlovac pa-
stor Ladislav Ružička predvodio 
je Večeru Gospodnju, a potom 
je Matija Krezer vodio program 
mladih koji se sastojao od pjesa-
ma, recitacija i prezentacija. Pro-
povijed je održao Danijel Kovače-
vić, đakon siračke crkve.

Ovaj posjet Sirčana bio je još 
jedno novo iskustvo za sve koji 
su imali prigodu provesti ovu ne-
djelju s vjernicima u Dugoj Resi i 
Karlovcu.  SIBA/GC

Osmero je vjernika 22. 6. 
2014. potvrdilo svoju vjeru 
krštenjem u BC “Betanija” u 
Čakovcu. Na radost brojnih 
prijatelja, članova obitelji, ali 
prvenstveno na veliku radost 
braće i sestara u Kristu, pastor 
crkve Damir Pintarić krstio je 
osmero vjernika od kojih svaki 
ima jedinstvenu životnu priču 
i upečatljivo svjedočanstvo o 
svojem susretu s Kristom.

Tomislav, Daria, Ruben, 
Nela, Marija, Samuel, Rahela 
i Nada posvjedočili su o ono-
me što se dogodilo u njihovim 
životima, dok je prepuna za-
jednica odzvanjala zvucima ra-
dosne pjesme. Svoj je doprinos 
dao i crkveni zbor, a poruku iz 
Božje Riječi podijelio je pastor 
BC Mačkovec Nenad Kovače-
vić. Više detalja o događanju na 
www.betanija.hr   IBA/GC

Sirčani u posjeti Dugoj Resi i Karlovcu

Svečanost u čakovečkoj BC Betanija
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Iz Daruvara izvješćuje Mirjam 
Hunjek:„Sloboda je postojala, 
postoji, ali čovjek nije slobo-
dan“ – tim nas je riječima go-
vornik ove trodnevne evange-
lizacije Damir Pintarić, pastor 
BC „Betanija“ iz Čakovca, uveo 
u razmišljanje o slobodi. U pe-
tak smo razmišljali o slobodi 
kao blagoslovu ili prokletsvu. 
Postoji velika sloboda, gdje Bog 
pušta čovjeka u slobodu, ali po-
stoji i ograničena sloboda¸, jer 
uvijek postoji „ali“, Post 2,16-17. 
Zbog izbora prvih ljudi, postoji 
i zarobljena sloboda. Zarobljeni 

u svojoj slobodi, zaboravljamo 
da Bog uvažava našu volju, sto-
ga imamo i uvažavanu slobodu. 

U subotu navečer nastavljali 
smo trilogiju s paradoksalnom 
temom „Sloboda i ovisnost“, 
odnosno o već spomenutoj za-
robljenoj slobodi. Ono što utje-
če na razvoj, odnosno sklonost 
grijehu i ovisnosti naša je du-
hovna „adamovska“ genetika, 
odgoj i naše odluke. 

U nedjelju smo navečer, 
pitanjem o tome „Komu slu-
žimo?“ završili trilogiju o slo-
bodi. Govornik se koristio pri-

mjerom Jeremije, čovjeka koji 
je ljubio svoj narod. Iako često 
puta bacamo krivnju na Boga, 
zaboravljamo da je problem 
u nama.. Kao posljedica toga 
javljaju se idolopoklonstvo, ne-
moral, korupcija i  vjersko lice-
mjerstvo. No, Bog nas ponovo 
zove, ne umara se u pozivu, jer 
nas ljubi.

Svaki večernji program bio 
je ispunjen glazbenim prilo-

zima, Simeon Goga u petak, 
u subotu puhački sastav BC 
Betanija i zbor BC Betanija, a 
u nedjelju navečer zbor „Bap-
tizo“.

Je li ovo bila još jedna potra-
ga za slobodom, jesu su li je pri-
sutni pronašli i doživjeli s Bo-
gom? Vjerujemo i molimo da će 
Bog djelovati u našim životima 
da spoznamo tu pravu dubinu 
slobode.  M. Hunjek/IBA/GC

Evangelizacija u BC 
Daruvar, 7. – 9. 11. 2014.

'O lijepa, o draga, o slatka slobodo!'

IZ NAŠIH CRKAVA

Zahvala Bogu i majkama
I u riječkoj Baptističkoj crkvi 
obilježen je 12. 5. 2014. Majčin 
dan kojom je prigodom zajed-
nica dala Bogu hvalu i majkama 
zahvalila na njihovoj nesebič-
noj ljubavi koju danomice iska-
zuju svojoj djeci. 

Djeca su se u svom doprino-
su spomenula biblijskih majki 
koje su obilježile povijest, ali i 
svojih majki koje bitno određu-
ju njihove živote. 

Propovijedala je Edita Tu-
rinski na temelju teksta u Lu-
kinom evanđelju gdje je opisan 
Isusov susret s majkom iz Nai-
na. Ona zajedno sa svojim suse-
ljanima korača za lijesom svoga 
mrtvog sina. Isusa je potresao 
ovaj prizor; on pristupa ženi 
potaknut nježnošću i milosrd-
nošću, izgovara riječ te poziva 
mladića u život. Ovaj ustaje, “a 
on ga dade njegovoj majci” (Lk 
7,15). Ovo je bila veća radost 
nego kad joj je bio prvi put da-
rovan, kad ga je rodila, jer ovo 
nije ni slutila, a kamoli očekiva-
la. Prisutni su u onom što se do-
godilo prepoznali Božju ruku. 

Zemaljski život i zemaljske 
stvarnosti samo su nejasna slika 
onih vječnih i neprolaznih – tako 
je i ljubav majke samo blijeda sli-

ka ljubavi Nebeskog Oca, Boga 
stvoritelja i Boga spasitelja.  Po-
ziv je stoga i nama danas: Budi-
mo milosrdni kao što je milosr-
dan Otac naš nebeski, jer je to 
volja Božja za nas u Kristu Isusu.

Obilježavanje Majčinog 
dana bila je i prigoda da zajed-
nica zahvali sestri Meri Jozić 
za godine tijekom kojih je, kao 
medicinska sestra u KBC-u Ri-
jeka, nesebično pomagala i slu-
žila ljudima u nevolji te joj po-
želi dobre umirovljeničke dane. 

 IBA/GC

U BC Rijeka obilježen Majčin dan

Budimo 
milosrdni kao 
što je milosrdan 
Otac naš 
nebeski

Tijekom vikenda 15. – 16. 3. 
2014. održana je u BC Daruvar 
evangelizacija na temu: ”Kad 
potonu iluzije, a izroni nada.” 
Riječ Božju izlagao je pastor 
BC Split Dražen Radman. Su-
botnje večernje bogoslužje za-
početo je temom: “Kad potonu 
iluzije”. Što je za nas iluzija? 
Da li je to neka vrsta oslonca 
koji daje čovjeku lažnu nadu, 
dok čovjek ne otkrije pravu 
istinu o životu? Na kraju po-
ruke, pastor je na temelju Mt 
11,28 pozvao sve prisutne na 

“Kad potonu 
iluzije, a 
izroni nada”

BC Daruvar
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Darja Juratović piše o obilježa-
vanju Dana molitve u Karlovcu, 
3. 11. 2014: “Vjernost je velika, 
tvoja moj Oče ...” – jedna je od 
pjesama kojima smo na poseban 
način slavili našeg Gospodina 
na svjetskom Danu molitve bap-
tističkih žena u karlovačkoj za-
jednici.

Odmah na početku susreta 
bile smo ohrabrene pričom pred-
sjednice ženskog rada u Hrvat-
skoj Melanije Ružičke o tome 
kako je Dan molitve započeo 
jos davne 1947. U poslijeratnom 
vremenu sastale su se žene vo-
diteljice suprostavljenih strana 
iz Drugoga svjetskog rata, pune 

rana i boli te spremnosti da 
vjernom Ocu predaju srce i po-
trebe u molitvi. I danas želimo 
slijediti takav primjer. „Ostati 

vjerne Bogu u buri i oluji, čvrsto 
ukorijenjenih temelja u njegovoj 
riječi. On će tad dati plod: mir u 
vremenu nemira, jer je vjeran...“ 

– svojim pismom poručila nam 
je Sara Mendoza, predsjednica 
UFBAL-a (United Federation of 
Baptist Alliance Leaders).

Zatim smo čule svjedočan-
stva o Božjoj vjernosti u teškim 
životima ljudi Latinske Ame-
rike, iz koje su nam sestre i pri-
premale ovaj molitveni susret. 
Svaki kontinent sa svojim po-
trebama, bolima, patnjama ali i 
radostima zbog Božje vjernosti, 
dobrote i ljubavi, jedan je cvi-
jet u Božjem vrtu. Sestra Vesna 
Brezović podsjetila nas je na to 
koliko smo kao kćeri Božje, po-
put cvijeta, kao cijela zemlja za-
pravo, dragocjene Bogu. Dao je 
sve za nas i ostaje vjeran u našoj 
nevjeri. 

Prikupljeni dragovoljni prilo-
zi pomoći će, između ostalog, u 
radu predškole i brizi za one na 
margini društva.  IBA/GC

Dan molitve baptističkih žena
BC Karlovac

IZ NAŠIH CRKAVA

Riječki baptisti na Trsatu 
samo do siječnja 2015.

Prodajom stare zgrade vjer-
nici Baptističke crkve Rije-
ka nastavljaju s intenzivnom 
gradnjom Pastoralnog centra 
koja je započela 2004. godine 
na Zametu. Već su prije riječ-
ki baptisti odlučili okrenuti 
novu stranicu u svojoj povije-
sti. Od crkve koja je baštinila 
mentalitet “seoske crkve u 
gradu”, uz višedesetljetne što 
izravne, što neizravne zabra-
ne javnog djelovanja tijekom 
prošlog društvenog uređenja, 
riječka Baptistička crkva nala-
zi se pred velikim izazovom da 
bude urbana crkva okrenuta 
potrebama svijeta usred koje-
ga živi. 

Uime Baptističke crkve Ugo-
vor je potpisao pastor Giorgio 
Grlj, a uime riječke Nadbisku-
pije nadbiskup dr. sc. Ivan Dev-

čić. U pratnji pastora Grlja bio 
je Ruben Sečen ispred Starje-
šinstva BC Rijeka i Stevo Dere-
ta kao direktor Međunarodnog 
centra za život, partnera BC 

Rijeka u gradnji Pastoralnog 
centra. Uz nadbiskupa, potpisi-
vanju ugovora nazočili su Piotr 
Modrzejewski, voditelj Ureda 
za gradnje i nadbiskupijska do-
bra te odvjetnik nadbiskupije 
Igor Koren.

Rok iseljenja Baptističke 
crkve je 15. 1. 2015., a završno 
svečano bogoslužje s krštenjem 
zakazano je za 11. 1. 2015.  
IBA/GC

Potpisan Ugovor o prodaji zgrade BC Rijeka

razgovor s Bogom i oslanjanje 
na njega, na najčvršći temelj, a 
ne na poljuljane iluzije. “Dođi-
te k meni svi koji ste umorni i 
opterećeni, i ja ću vas okrije-
piti.”

Sljedeće smo jutro raz-
mišljali o temi: "Kad izroni 
nada”. Pastor Radman opisuje 
nadu kao nešto što je opiplji-
vo, nešto što u nama uzrokuje 
naviranje vala osjećaja koji nas 
bude i pokreću. Bog je posta-
vio pred nas odluku – moramo 
odlučiti kome ćemo pripadati. 
Stoga je i pastor završno ista-
knuo ovaj redak iz Biblije: ”Ja 
sam uskrsnuće i život – reče joj 
Isus. – Tko vjeruje u mene, ako 
i umre, živjet će. Tko god živi u 
vjeruje u me, sigurno neće nig-
da umrijeti. Vjeruješ li ovo?” 
Ovo je pitanje i nama aktualno 
danas.  M. Hunjek/IBA/GC

U uredu Riječke nadbiskupije potpisan je 

4. 11. 2014. kupoprodajni ugovor o prodaji 

crkvene zgrade riječke Baptističke crkve na 

Trsatu riječkoj Nadbiskupiji.

Pastor Grlj i nadbiskup Devčić sa suradnicima
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Posjet slavonskih i 
vojvođanskih vjernika 
iločkoj zajednici
Baptistička crkva Ilok ugostila je 
6. 4. 2014. vjernike crkava Slavo-
nije i Vojvodine, od Slavonskog 
Broda preko Osijeka, Ladimi-
revaca, Cerne, Andrijaševaca i 
Piškorevaca do Bačke Palanke, 
Erdevika i Novog Sada. Bila je to 
mini-konferencija, održana kao 
podrška maloj vjerničkoj zajedni-
ci u Iloku.

Vladimir Menđan pozdravio 
je, uime crkve u Iloku, sve oku-

pljene, nakon čega je predvođe-
nje bogoslužja prepustio gostima. 
Okupljene su u slavljenje poveli 
David Cesar iz Andrijaševaca te 
slavljenički tim iz Osijeka. Svojim 
su doprinosima sudjelovali i gosti 
iz Andrijaševaca, Cerne i Slavon-
skog Broda, a pastor BC Slavonski 
Brod Darko Mikulić također je 
pozdravio okupljene i pozvao sve 
na već tradicionalni Susret bap-
tista Istočne i Zapadne Slavonije 

„Umreženi s Kristom“ koji će se 
održati 25. svibnja 2014. godine u 
Slavonskom Brodu. 

Predsjednik SBC u RH Toma 
Magda propovijedao je iz Lukina 
Evanđelja, o susretu Isusa i udo-
vice čiji je jedinac umro. Ohrabrio 
je sve okupljene, podsjećajući na 

to kako Isus, koji može pobijediti 
smrt, nudi vječni život; treba mu 
vjerovati i prihvatiti ga. 

Službeni dio završio je za-
ključnom pjesmom i molitvom, a 
zatim su domaćini pozvali sve na 
ugodno druženje uz prigodni do-
mjenak.  S. Tomin/IBA/GC

Konferencija podrške Baptističkoj crkvi Ilok 

Zajednička molitva crkve

U sisačkoj Baptističkoj crkvi 
“Betel” održan je 6. – 7. 6. 2014. 
dvodnevni seminar o “zajednič-
koj molitvi crkve”. Na seminaru 
je sudjelovalo  četrdesetak oso-
ba, članova baptističkih crkava 
iz Zagreba, Siska, Mošćenice, 
Petrinje te Evanđeosko pente-
kostne crkve iz Garešnice. 

Seminar je vodio pastor 
Sangyee Nam uz asistenciju još 
tri pastora iz Južne Koreje. U 
uvodnom predavanju govorio 
je o raznim načinima osobne i 
zajedničke molitve. 

U Koreji, kako su to pojasnili 
gosti iz Koreje, sve denominaci-
je prakticiraju zajedničku moli-
tvu, što znači da svi istovreme-
no glasno mole u zajedništvu. 
Iako je to za većinu ovdašnjih 

vjernika neobičan način, gosti 
su istaknuli da su u zajednič-
koj molitvi svi potaknuti moli-
ti. U pojedinačnim molitvama 
obično uvijek mole isti koji su 
hrabriji za javnu molitvu, dok 
ostali pasivno prate i najčešće 
se nikad ne osmjele moliti na 
javnom skupu. U ovom slučaju 
upravo takve osobe budu pota-
knute da iskažu svoju molitvu 
Bogu i iskustvo je nekolicine da 
su upravo na ovaj način ohra-
breni po prvi puta moliti u jav-
nosti. Među sudionicima rodila 
se zamisao o nastavku povre-
menih molitvenih regionalnih 
sastanaka jer, kako je istaknuo 
predavač, istinski rast imaju 
one crkve koje mole zajedno.  
M. Komanović/IBA/GC

Brojne sestre na konferenciji

Sudionici seminara u BC Sisak

Seminar u BC Sisak

Okupljeni vjernici u Iloku

'Nostalgija – 
pozitivna čežnja'
U  Zelenoj dolini nadomak Pe-
trinje, održana je 31. 5. 2014. 
jednodnevna sestrinska konfe-
rencija, s temom „Nostalgija – 
pozitivna čežnja.“

Na konferenciju su stigle se-
stre iz šesnaest baptističkih cr-
kava Hrvatske te nekoliko njih 
iz inozemstva. Jednodnevno se 
druženje sastojalo od pjesme, 
slavljenja, svjedočanstava, pro-
povijedi, molitve i raznih aktiv-
nosti.

Svjedočanstva su dale sestra 
Jovanka Vuletić iz Karlovca, 
Edita iz Rijeke i Vesna iz Za-

boka. Slavljenje je predvodio 
tim iz Mošćenice, a Riječ je 
podijelila sestra dr. sc. Ksenija 
Magda, osvrnuvši se na 42. i 43. 
psalam. Potaknula je prisutne 
na razmišljanje o levitu koji je 
u babilonskom ropstvu razmi-
šljao o Bogu živom i tražio ga 
svim srcem. Čežnja za Bogom 
izliječila je njegovu traumu i 
uspravila klonulu dušu.

Sudionice susreta bile su 
ohrabrene i izrazile želju za 
nastavkom održavanja sličnih 
konferencija.  E. Turinski /
IBA/GC

Sestrinska konferencija u Zelenoj dolini

IZ NAŠIH CRKAVA
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Mošćenica pobjednik

Zgrada BC Pakrac

Kršćanski 
malonogometni 
turnir Sirač 2014
U Siraču je 7. 6. 2014. održan Kr-
šćanski malonogometni turnir 
Sirač 2014. u organizaciji mje-
sne Baptističke Crkve “Sion”. Za 
natjecanje se prijavilo osam eki-
pa: BC Malešnica, Dunamis Za-
greb, Rijeka, Veterani Koprivni-
ca, BC Mošćenica, BC Daruvar 
(prošlogodišnji pobjednici), UN 
i domaćini Sion Sirač.

Nakon zajedničkog doručka, 
počelo je bogoslužje u kojem je 
vrijeme provedeno u slavljenju, 
molitvi i razmišljanju iz Bož-
je riječi koje je predvodio Ash 
Stannard, na temelju Fil 3,12-14, 
govoreći o stalnoj potrebi ugle-
danja na Krista.

Natjecateljski dio turnira 
održan je na igralištu OŠ Sirač. 
Turnir je odigran po liga siste-
mu tako da su sve ekipe odigrale 
sedam utakmica u trajanju po 16 
minuta. Prvo mjesto osvojila je 
ekipa BC Mošćenica, drugo BC 
Malešnica, a treće BC Sion Si-
rač. Najbolji je strijelac Martin 
Milošević (Dunamis Zagreb), a 
priznanje za najboljeg golmana 
pripalo je Mirku Hampu iz Sio-
na. Fairplay ekipom proglašena 
je ekipa UN.  SIBA/IBA/GC

Baptistička crkva “Sion” u Siraču 
već je tradicionalno domaćinom 
stolnoteniskog turnira koji se 
održava početkom godine. Ove 
je godine, 4. 1. 2014., na turniru 
sudjelovalo osamnaest igrača iz 
Pakraca, Daruvara, Golubinja-
ka, Zagreba, Subotice i Sirača. 
Susret je započeo okupljanjem 
na doručku. Potom je uslijedio 
pozdrav domaćina i poruka iz 
Božje riječi koju je predočio Ash 
Stannard.

Brat Ash u svojoj je kratkoj 
poruci prikazao još jednu sliku 
našeg odnosa s Bogom. Taj je od-
nos poput izmjene udaraca. Bog 
udara lopticu, a mi je trebamo 
vratiti. Bog nam otkriva mnogo, 
a zatim čeka da mu mi vratimo 
time da nešto kažemo ili napra-
vimo za njega. I dok će izmjena 
udarca završiti u igri na ovom 
turniru, naš će odnos s Bogom 
trajati zauvijek.

Nakon molitve blagoslova 
pastora Mirčeta Manavskoga 
iz Pakraca te izvlačenja sku-
pina turnir je mogao početi. 
Igralo se već tradicionalno u 
dvije skupine na dva stola i 
nakon osam sati igre do po-
lufi nala su se plasirali otac i 

kći, Dario i Maja Kovačević iz 
Daruvara, Kornel Mačković iz 
Subotice te Saša Žuger iz Sira-
ča. Maja i  Kornel podijelili su 
treće mjesto dok je u velikom 
fi nalu Saša Žuger bio bolji od 
Daria Kovačevića i po drugi 
put podigao pehar na radost 
svih Sirčana.

Turnir je prošao u srdač-
nom zajedništvu svih okuplje-
nih, a sestre iz siračke crkve 
pobrinule su se da se iz Sirača 
nitko ne vrati kući gladan. Za-
hvalni smo Bogu za sve naše 
prijatelje koji su i ove godine 
zajedno s nama proveli ovu 
prvu novogodišnju subotu u 
druženju u našem “Sionu” – 
zaključuju svoje izvješće mla-
di iz Sirača.  IBA/GC

Saša Žuger pobjednik
Stolnoteniski turnir u Siraču

IZ NAŠIH CRKAVA

Pastor Manavski s obitelji te pastorima Mikulićem i Magdom

Nakon godinu dana pripravnič-
kog staža, BC Pakrac prihvatila 
je Mirču Manavskog za svoga 
pastora na sljedeće 4 godine. 
U nedjelju 19. 10. 2014., pred-
stavnici Saveza BC u RH Toma 
Magda i Darko Mikulić služ-
beno su uveli u službu novog 
pastora.

Svečano je bogoslužje za-
počeo pastor molitvom i slav-
ljenjem, nakon čega je riječ 
Božju podijelio s nazočnima 
predsjednik SBC u RH pastor 
Toma Magda. Propovijedao je 
o Crkvi kao o Tijelu Kristovu 
u kome svatko ima svoje mje-
sto na koje ga je Bog postavio. 
Nitko nije nevažan i nitko nije 
prevažan u Crkvi. Zato svaki 
član ima svoju odgovornost, 
svoju specifi čnost i svoja ogra-
ničenja. Na taj su način vjernici 
upućeni jedni na druge i mogu 
raditi u korist zajedničkog do-
bra. Pastorova je uloga jedna od 
onih koje je Bog dao crkvi da 
napreduje i ostvari svoje posla-
nje u svijetu.

Nakon propovijedi i obeća-
nja koja su dali i novi pastor i 

crkva pred Bogom i jedni pred 
drugima, pastori Magda i Mi-
kulić molili su za novog pastora 
kao i za njegovu obitelj. Mirče 
je oženjen Venesom, imaju tro-
je djece: Ezru, Joela i Arju.

Kao što i priliči prigodi, pa-
stor Mirče primio je za uspo-
menu na dar Bibliju. Zajedniš-
tvo je nakon toga nastavljeno u 
Emausu – pomoćnoj prostoriji, 
uz prigodnu zakusku.  IBA/GC

Mirče Manavski 
uveden u službu 
pastora

BC Pakrac
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Kako je bilo u 
Andrijaševcima 
i Rijeci
Na poticaj Svjetskog saveza 
baptista (BWA) nedjeljna su 
bogoslužja 8. 6. 2014. u bapti-
stičkim crkavama širom svi-
jeta bila posvećena molitvi za 
mlade. U Hrvatskoj je pastor 
Timothy Špičak priredio mate-
rijal na temelju kojeg su pojedi-
ne mjesne crkve uobličile svoja 
bogoslužja. 

Andijaševci
BC Andrijaševci ima dvadese-
tak mladih do trideset godina, 
a oni su bogatstvo i budućnost 
crkve. Prigodnu propovijed pri-
premio je Josip Dobutović, koji 
ove godine dovršava školovanje 
na Evanđeoskom teološkom fa-
kultetu u Osijeku. Osvrnuvši se 
na tekst iz 1 Sol 2,1-12 naglasio je 

kako su Pavao, Silvan i Timotej 
dali dobar primjer vladajući se 
sveto, pravedno i besprijekorno. 
Kao crkva imamo odgovornost 
prema mladima dajući dobar 
primjer, kako propovijedanje 
evanđelja ne bi bilo uzaludno.

Svjesni svoje odgovornosti 
za mlade koji su izašli naprijed, 
crkva je ustala i molila za Božje 
vodstvo u njihovim mladim ži-
votima.

Rijeka
Nakon subotnjeg koncerta gita-
rističkog dueta Andrej i Davor, 
nedjeljno je bogoslužje, koje 
su uobličili mladi iz Ristream 
inicijative, bilo posvećeno 
Svjetskom danu molitve za 
mlade. Ristream je zajednička 

incijativa evanđeoskih crkava 
iz Rijeke, koja od ove godine 
u prostorijama Kristove crkve 
tjedno okuplja mlade na poseb-
no koncipiranim bogoslužjima 
i vjerskoj pouci.

U nedjelju 8. 6. 2014. okupio 
se u Baptistčkoj crkvi velik broj 
mladih ljudi. Slavljenje je pred-
vodio Ristream band, povevši 
zajednicu u slavljenju, vrlo ne-
običnom jer se, primjerice, pje-
sma “U tišini, u osami …” izvo-
dila na 85 dB. O svom životnom 
putu i svojoj vjeri svjedočio je 

Jamilu Collins, mladi nogome-
taš iz Nigerije, profesionalni 
nogometaš HNK Rijeka, a iz 
Riječi je govorio Damir Strbad 
iz Kristove crkve. U nagovoru 
je povezao blagdan Duha Sve-
toga i Svjetski dan molitve za 
mlade. Pozvao je prisutne da 
svoj pogled usmjere na Začet-
nika i Dovršitelja vjere (Heb 12) 
čime je prisutne uveo u zajed-
ničku molitvu koju su izrekli 
okupljeni mladi i time se pove-
zali s drugim vjericima širom 
Hrvatske i svijeta.  IBA/GC

Obilježen Svjetski dan molitve za mlade

Posljednji vikend u kolovozu 
već je tradicionalno bio rezer-
viran za još jednu “Geni se” 
konferenciju, održanu 31. 8. 
2014.. Govornik je bio John 
Paul Bowers, Amerikanac koji 
je od svoje rane mladosti dola-
zio u Hrvatsku te je sa svojojm 
obitelji bio uključen u misiju i 
evangelizaciju u našem kraju. 
Kako je sam rekao, Jako sam 
uzbuđen da po petnaesti put 
budem ovdje u Hrvatskoj, sto-
ga sam odlučio govoriti o jednoj 
“uzbudljivoj” temi za mlade, a to 
je – patnja”. Naime, ključan stih 
bio je iz 1 Pet 4,19: “Zato neka i 
oni koji trpe prema volji Božjoj, 
preporuče svoje duše dobrim 
djelima vjernomu Stvoritelju!”

Sedamdesetak mladih iz 
raznih krajeva Hrvatske ima-
lo je prigodu slušati poruke o 
tome odakle dolazi patnja, je li 
ona bila dio izvornoga Božjeg 
plana za čovječanstvo, kako 

je upravo čovjek glavni krivac 
patnje koju vidimo u svijetu, 
ali i da postoji razlika među vr-
stama patnji u kojima se mož-
da nalazimo. Postoji patnja 
koju često sami sebi nesvjesno 
nanosimo kao posljedicu odre-
đenih krivih odluka ili grijeha, 

a to je ona vrsta koju upravo i 
možemo izbjeći uz pomoć Kri-
sta koji je patio za nas. S druge 
strane, dobiven je poticaj na 
prihvaćanje izazova za prona-
laženjem radosti u patnji, zna-
jući da je bolje trpjeti čineći 
dobro, nego čineći zlo.

Vikend je proveden u lije-
pom druženju, upoznavanju 
novih polaznika konferencija 
mlađe generacije, u ugodnom 
vremenu, sportu, hrani te iznad 
svega osjećajem Božje prisut-
nosti i blagoslova.  A. K./IBA/
GC

Geni se!

Omladinska konferencija u Mačkovcu
Sudionici 
konferenicije u 
Mačkovcu

MLADI(MA)
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Na kampu je bilo tridesetak 
mladih koji su ovih deset dana 
proveli radno, nesebično se da-
jući za druge oko sebe. Kamp je 
ove godine podijeljen u tri dijela: 
dječji klub, škola stolnog tenisa i 
izgradnja igrališta za odbojku na 
pijesku. Dječji se klub održavao 
svako prijepodne na igralištu OŠ 
Sirač. Pohodilo ga je oko 25 dje-
ce i mladih. Tema ovogodišnjeg 
dječjeg kluba bila je „ Tko je taj 
Bog?“, a odnosila se na Božji ka-
rakter. Djeca su slušala o tome 
da je Bog stvoritelj, zaštitnik, Bog 
koji se brine, Spasitelj i Kralj nad 
svima, ali kralj koji nas nije zabo-
ravio i koji želi imati blizak odnos 
s ljudima. Taj odnos ne smije se 
zadržati za sebe, nego treba go-
voriti o Bogu svima s kojima se 
susrećemo. Ovu tematiku djeci 
je predočavao Ash Stannard, a 
dramska izvedba mladih bila je 
uvod u njegovo pripovijedanje. 
Dio programa odvijao se u šato-
ru postavljenom pokraj dječjeg 
vrtića u kojemu su djeca uživala 
u pjesmama slavljenja i razgo-

vorima s voditeljima kampa. Za 
uspomenu je svako dijete dobilo 
narukvicu s natpisom W. W. J. 
D. (What would Jesus do? Što bi 
Isus učinio?)

Škola stolnog tenisa orga-
nizirana je svako poslijepodne 
u dvorani Osnovne škole Sirač 
u suradnji sa Stolnoteniskim 
klubom Sirač. Djeca su imala 
na raspolaganju sedam stolova 

i bila su upoznata s osnovama 
stolnog tenisa koje im je poja-
snio trener Dario Kovačević. 
Posljednjeg dana održan je i 
turnir u stolnom tenisu u ko-
jem su se djeca borila s velikim 
žarom i voljom  za pobjedom.

Ideja o izgradnji igrališta 
za odbojku na pijesku u Sira-
ču spominjala se već nekoliko 
godina, ali od prošlogodišnjeg 

kampa krenulo se ozbiljnije u 
pripremu i realizaciju kako bi 
Sirač dobio dobro i kvalitetno 
odbojkaško igralište. Općina 
je dala na korištenje prostor u 
naselju Japaga, svim Sirčanima 
poznatom kao Vrbak. Na sa-
mom početku kampa mladi su 
imali na raspolaganju 3900 kn 
te je bilo planirano raditi koli-
ko sredstva dopuštaju.Tako se 
planiralo, a onda je Gospodin 
otvorio svoju riznicu i novac 
je dolazio, a na mladima je bilo 
samo da rade. U subotu je igra-
lište bilo iskopano i na njemu 
je bilo 55 tona građe, kamena i 
pijeska za drenažu koje je dva-
desetak mladih cijeli dan ra-
zvozilo po prostoru igrališta i 
ručno razbacivalo unatoč  jakoj 
kiši. Motivacijski slogan za ovu 
prigodu bio je „Nije ovo Nje-
mačka, tu se radi“!

Svaki se dan na igralištu 
radilo  i uz pomoć donatora u 
igralište je do kraja tjedna ulo-
ženo 28 000 kn, a  da nitko nije 
naplatio nikakvu uslugu ni ko-
panja, a ni prijevoza materijala. 
Mladima s kampa priključili su 
se i mladi, ali i stariji suseljani.

Sve u svemu, iza nas je de-
set prekrasnih dana. Mladi su 
s kampa otišli fi zički umorni, 
ali duhovno ojačani. Iza nas je 
ostalo posijano sjeme koje čeka 
samo ljepše vrijeme da rodi ro-
dom. Neki u školu, neki na faks, 
a neki na posao odlaze s lijepim 
sjećanjem na desetak dana pro-
vedenih na kampu u Siraču – za-
vršavaju svoje izvješće mladi iz 
Sirača.   SIBA/IBA/GC

Tradicionalno ljetno 
druženje mladih

Hrvatsko-engleski kamp za mlade u Siraču

Drugu su godinu za redom 
mladi iz BC Sirač organizira-
li, tijekom uskrsnih praznika, 
radionicu za djecu od 6. do 13. 
godine. Bez obzira na loše vri-
jeme, dvadesetak je djece pro-
velo četiri kvalitetno ispunjena 
dana u razmišljanju o Bogu.

Tema je ovogodišnje radi-
onice bila “Od pastira do vla-
dara”, a  glavni je lik bio Josip. 
Samo su za ovu prigodu stigli 
Nicky i Andrew iz engleske cr-
kve The Forge, koji su pripremi-
li četiri zanimljive priče iz Jo-

sipova života. Svakoga se dana 
obrađivala jedna tema radioni-
ce: ljubomora, iskrenost, istina 
i opraštanje. 

I ove je godine svaku od 
priča popratila zanimljiva glu-
mačka ekipa koja je svojim skri-
venim glumačkim talentima 
nasmijala djecu i sve okupljene. 
Za dobro druženje i proslavlja-
nje Boga pjesmom i igrom pri-
pomogli su mladima iz Sirača 
mladi iz BC Pakrac. Djeca su 
imala prigodu napraviti nešto 
svojim rukama crtajući, režući 

i lijepeći papire te tako sami 
izraditi Josipa i njegov svima 
nam poznati ogrtač. Na žalost 
svih, ova su četiri dana uskrsne 
radionice  brzo prošla, ali ona 

postaju uvod u ljetni kamp koji 
se svake godine održava  u ko-
lovozu i koji svi željno iščekuju, 
a najviše oni najmanji.   SIBA/
IBA/GC

Uskrsna radionica u BC Sirač

Od pastira do vladara 

U Siraču je od 26. do 31. 8. 2014. održan šesnaesti kamp za mlade.  I ove 
su se godine mladima iz Hrvatske priključili mladi iz engleske crkve “Th e 
Forge” koja je već niz godina partnerska crkva BC “Sion” Sirač.

MLADI(MA)

Sudionici uskrsne radionice
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Predsjednik Saveza crkava “Ri-
ječ Života” Damir Šićko Alić, 
predsjednik Crkve cjelovitog 
evanđelja dr. Mario Dučić i bi-
skup Protestantske reformira-
ne kršćanske crkve u Republi-
ci Hrvatskoj dr. Jasmin Milić 
potpisali su 29. 8. 2014. u uredu 
vladine Komisije za odnose s 
vjerskim zajednicama ugovor 
koji regulira prava tih crkava te 
se time okončala njihova bor-
ba protiv diskriminacije koja 
traje više od 10 godina i izvr-
šila presuda Europskog suda 
za ljudska prava. Europski sud 
za ljudska prava u Strasbourgu 
prije više od tri godine jedno-
glasno je donio presudu protiv 
Republike Hrvatske zbog dis-
kriminacije spomenutih triju 
crkava reformacijske baštine 
u Hrvatskoj u odnosu prema 
drugim vjerskim zajednicama.

Taj ugovor predan je na pot-
pisivanje predsjedniku Vlade 
Zoranu Milanoviću, te će na-

kon toga biti objavljen u Narod-
nim novinama. Objavljen je 24. 
9. 2014. (NN 112).

Vlada RH na sjednici 30. 
srpnja ove godine donijela je 
zaključak kojim je prihvatila 
nacrt Ugovora između Vlade 
Republike Hrvatske i Saveza 
crkava “Riječ Života”, Crkve 
cjelovitog evanđelja i Prote-
stantske reformirane kršćanske 
crkve u Republici Hrvatskoj o 
pitanjima od zajedničkog inte-
resa (Ugovor). Ugovor, između 
ostaloga, regulira dušobrižnič-
ko djelovanje crkava u bolni-
cama i kaznionicama, pitanje 
vjeronauka, priznavanja crkve-
nog vjenčanja te fi nanciranja iz 
Državnog proračuna.

Ugovor s državom nakon 
12 godina
Mislim da je ovo prilika za Hr-
vatsku da konačno okrene novu 
stranicu ne samo u smislu odno-
sa prema vjerskim zajednicama, 

nego i odnosa prema Bogu, da bi 
mogla primiti Božji blagoslov, 
poručio je u izjavi za Hinu na-
kon potpisivanja ugovora Damir 
Šićko Alić. Narod koji ne razumi-
je da pravi kršćani zapravo jesu 
blagoslov za zemlju i da Bog zbog 
njih blagoslivlja zemlju ne može 
krenuti naprijed ako ne tretira te 
kršćane na ispravan način. Zbog 
toga mislim da je ovo velika stvar 
za Republiku Hrvatsku i za narod 
Republike Hrvatske, istaknuo je.

Nakon 12 godina adminis-
tracijskih iscrpljivanja i razno-
raznih sudova ipak je pravda 
pobijedila, poručio je Mario 
Dučić, predsjednik Hrvatske 
kršćanske koalicije koja oku-
plja ove crkve.. Rekao je kako je 
to još jedan dokaz da ipak, kad 
određene zajednice ustraju, 
traže svoja prava, da je moguće 
naći rješenje. Istaknuo je da su 
te tri vjerske zajednice tim ugo-
vorom konačno dobile svoja za-
konska prava.

Jasmin Milić, biskup Prote-
stantske reformirane kršćanske 
crkve u Republici Hrvatskoj, 
izjavio je kako im je drago da su 
nakon skoro 12 godina došli do 
realizacije potpisivanja ugovora 
s Vladom. Dodao je kako im je 
žao da je to moralo ići na način 
da su morali utužiti Republiku 
Hrvatsku pred Europskim su-
dom za ljudska prava i da je taj 
Sud morao donijeti zaključak 
da su po tom pitanju od Vlade 
bili diskriminirani. Ali nam je 
svakako drago da je Vlada sada 
nakon cijelog tog procesa i sama 
razumjela i shvatila da prema 
nama nije imala dobar odnos i da 
ćemo sada na određeni način biti 
izjednačeni s drugim vjerskim za-
jednicama u Hrvatskoj koje već 
imaju ugovor s državom. Potpisi-
vanje ovog ugovora na neki način 
potvrđuje ustavnu jednakost, ba-
rem donekle, s drugim vjerskim 
zajednicama, poručio je Milić.

Giorgio Grlj, predsjednik 
PEV-a uputio je čestitku pot-
pisnicima Ugovora: Drago mi je 
da je vaš mukorpni hod na kraju 
urodio plodom i da ćete se sad, 
riješeni bespotrebne birokratske 
igre, moći posvetiti temeljnom 
zadatku: naviještanju Kraljev-
stva Božjega.  HKK/IBA/GC

Nakon više od 10 godina 
riješena diskriminacija

Potpisan Ugovor između Vlade Republike Hrvatske i članica Hrvatske kršćanske koalicije

Povodom Dana reformacije hr-
vatski je predsjednik dr. sc. Ivo 
Josipović, sa svojim savjetnici-
ma za religijska pitanja, primio 
predstavnike protestantskih 
crkava. Druga je to prigoda 
susreta s predsjednikom Repu-
blike Hrvatske, nakon prvoga 
susreta 2012. 

U svom je pozdravu i čestitci 
predsjednik istaknuo važnost 
hrvatskih protestanata koji 
su dali svoj veliki doprinos 
cjelokupnoj hrvatskoj kulturi, 
posebno spomenuvši Matiju 
Vlačića Ilirika, Antuna Dalmati-
na i Stjepana Konzula Istranina. 

Hrvatska, iako je pristupom 
Europskoj uniji postala dijelom 
šire obitelji potpisavši mnoge 
dokumente, sada mora raditi 
na tome da ne padne ispod 
standarda koji se od nje očekuju 
u zaštiti i osiguranju ravno-
pravnosti svih njezinih građana, 
istaknuo je Predsjednik.

Svim vjernicima crkava koje 
su sljednice reformacije, Pred-
sjednik je čestitao 31. listopad, 
međunarodni Dan reformacije.

U razgovoru koji je uslijedio 
govorilo se o raznim pitanjima 
od zajedničkog interesa, poseb-
no i o spremnosti zagrebačkog 

Sveučilišta za osiguranje pros-
tora za kvalitetniji rad Teološkog 
fakulteta “Matija Vlačić Ilirik”. 
Posebno je istaknuto zadovoljstvo 
što je novi Zakon o fi nancijskom 
poslovanju i računovodstvu ne-
profi tnih organizacija, koji je Hr-
vatski sabor donio početkom lis-
topada, uzeo u obzir specifi čnosti 
koje Crkve imaju i time olakšao 
njihovo djelovanje.

Predsjednik je i inače dobro 
upoznat s djelovanjem protes-
tantskih crkava, jer je tijekom 
svog mandata posjetio veliku 

većinu njih, a pokazao je i ne 
malu “pastoralnu skrb” za po-
jedine osobe koje je još kao pro-
fesor upoznao i omogućio im da 
se uvaže neke specifi čnosti nji-
hovih vjerskih uvjerenja.

Prisutni su predstavnici 
zahvalili Predsjedniku na 
pozivu, čestitkama i njegovoj 
posvećenosti i brizi za ravno-
pravnost svih građana Repub-
like Hrvatske, bez obzira na 
njihovu nacionalnost, vjersko 
opredjeljenje ili neku drugu 
posebnost. IBA/GC

Dan reformacije 2014.

Predsjednik Josipović 
primio predstavnike 
protestantskih crkava U
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Europska baptistička federa-
cija (EBF) potpomaže, uz po-
moć svojih misijskih partnera, 
evangelizaciju i osnivanje novih 
baptističkih crkava u cijeloj Eu-
ropi. Darovite muškarce i žene, 
inspirirane Isusovim Velikim 
poslanjem (Mt 28,19-20) poziva, 
obučava i podržava u radu tije-
kom pet godina. 

Tijekom 2014. pedesetak 
autohtonih osnivača crkava iz 
23 zemlje služili su u raznim 
urbanim i ruralnim područji-
ma pod različitim okolnostima. 
Od Arktičkog kruga preko Bal-
tika, Srednje i Istočne Europe, 
do Crnog mora, Bliskog Istoka 
te Središnje Azije, osnovane su 
nove vjerničke zajednice zahva-
ljujući naporima Misijskog par-
tnerstva. 

U posljednjih je deset godi-
na EBF Misijsko partnerstvo 
pomoglo osnovati oko 200 no-
vih crkava u kojima je oko 10 
000 ljudi pronašlo svoj duhovni 
dom. Oni su snažan dokaz da su 
najučinkovitiji osnivači crkava 
upravo oni vjernici koji potječu 
iz kraja u kojemu djeluju – u 
svome narodu, kulturi i jezičnoj 
skupini. 

Ovi se osnivači crkava kon-
centriraju na širenje evanđelja 
i duhovno pomaganje novih 
vjernika. Rad “jedan na jedan” 
pokazao se najučinkovitijim 
bez obzira na druge uvjete ili 
okolnosti. Njihov je cilj da u 21. 
stoljeću što više ljudi postane 
Kristovim učenicima. Na taj 

način oni praktično utjelovljuju 
dobro poznat slogan iz 19. stolje-
ća “Svaki baptist misionar” koji 
je skovao Johann Gerhard Onc-
ken (1800-1884), često nazivan 
ocem europskih baptista. 

Što drugi kažu o EBF 
Misijskom partnerstvu? 
Tonis, osnivač crkava iz Estoni-
je: Uključenost u EBF Misijsko 
partnerstvo za mene je veliki 
poticaj, jer znam da nisam sam, 
nego da postoji velika vizija u 
koju su uključeni mnogi drugi 
poput mene u drugim zemljama. 

Leonid, Baptistički vođa iz 
Bjelorusije: EBF Misijsko part-
nerstvo ne nameće svoju viziju 
i strategiju, nego radije dijeli 
iskustvo i oprezni su u izboru 
osnivača crkava. 

Jimmy, vođa partnerske or-
ganizacije: EBF Misijsko part-
nerstvo pomaže našim crkvama 
da se povežu s drugima koji su 
drugačiji te rade s njima i izvan 

naših prirodnih granica, kako bi 
poruka evanđelja mogla doprijeti 
do mnogih koji je nisu mogli čuti 
na neki drugi način. 

Kako se ti možeš 
uključiti u EBF Misijsko 
partnerstvo? 
Misijski je rad istovremeno 
uzbudljiv i zahtjevan! Možeš 
podržati EBF Misijsko partner-
stvo molitvom, poticati svoj 
savez ili mjesnu crkvu da po-
dupru rad jednog autohtonog 
osnivača crkava, a također mo-
žeš poći na misijsko polje. Sa 
svega 3500 Eura godišnje mo-
žeš pružiti fi nancijsku potporu 
jednoj misionarskoj obitelji. 

Putem misijskih partnersta-
va Bog je djelovao, mijenjao ži-
vote pojedinaca i zajednica! 

Saznajte više na www.ebf.
org i pišite  koordinatoru: mp@
ebf.org  Daniel Trusiewicz, EBF 
koordinator Misijskog partner-
stva, www.ebf.org/IBA

EBF Misijsko partnerstvo
Širenje Božjega kraljevstva

Sredinom 2013. godine, nakon 
predane službe u svojstvu pred-
sjednice Udruge, gospođe mr. sc. 
Ljiljane Matković Vlašić, Glavni 
je odbor izabrao za predsjednika 
Udruge mr. sc. Mladena Jova-
novića. Gospodin Jovanović bio 
je dugogodišnji član Udruge i 
svesrdni podupiratelj od njenog 
osnutka. Međutim, iznenadna 
smrt zaustavila je plemenito dje-
lo ovog dragog čovjeka.

Tako je došlo do potrebe za 
izborom novog predsjednika 
Udruge. Između nekoliko kandi-
data, na sjednici Glavnog odbora 
održanoj u Židovskoj općini u 
Zagrebu 9. siječnja 2014. izabran 
je gospodin Željko Mraz, glavni 
tajnik Saveza baptističkih crkava 
u Republici Hrvatskoj. Gospo-
din Mraz istaknuti je društve-
ni i vjerski djelatnik koji uživa 
potporu za svoje djelovanje od 
gotovo svih vjerskih zajednica u 
Hrvatskoj. Zbog toga je Hrvatski 
sabor imenovao Željka Mraza 
članom Odbora za ljudska prava 
i prava nacionalnih manjina.

Sigurni smo da će njegova ko-
munikativnost i poznavanje prili-
ka u našemu društvu unaprijediti 
djelovanje Udruge za vjersku slo-
bodu u Republici Hrvatskoj, gdje 
se ne isplaćuju naknade za rad, 
nego se djeluje iz ideala. Želimo 
mu dobro zdravlje i zadovoljstvo 
zasnovano na dragovoljnom po-
maganju onima koji nisu slobod-
ni.  D. Matak/UZVS

Željko Mraz 
izabran za novog 
predsjednika

Zagreb

Najučinkovitiji osnivači crkava potječu iz kraja u kojem djeluju
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U blizini Berlina, na posjedu 
Njemačkog baptističkog saveza 
u Elstalu, održana je od 17. do 
21. siječnja 2014. godišnja kon-
ferencija Europske baptističke 
federacije (EBF) za službenike 
u radu s djecom i mladima. Na 
konferenciji je prisustvovalo  
45 predstavnika nacionalnih 
saveza iz 20 europskih zemalja 
uključujući i Savez baptističkih 
crkava u RH.

Tema je ove konferenci-
je bila „Traženje jedinstva u 
Duhu”, a uz radne sastanke 
bilo je prigode čuti izlaganja iz 
različitih europskih zemalja te 

prezentacije radova nacional-
nih saveza na području rada s 
djecom i mladima. Veliko za-
nimanje sudionika izazvalo je 
predstavljanje OMV programa 
kao specifi čnog hrvatskog pro-
jekta na području obuke mla-
dih vođa. Tijekom konferencije 
bilo je obilje mogućnosti za ra-
spravu o raznim temama, važ-
nima za rad s mladima i pro-
dubljivanje zajedništva među 
sudionicima. Glavni tajnik 
EBF-a Anthony Peck, izvijestio 
je o projektima i događanjima 
u široj europskoj baptističkoj 
obitelji te potaknuo na poseb-

nu molitvu za braću i sestre u 
Siriji koji prolaze kroz teške 
trenutke. Sudionici konferen-
cije nedjeljni su dan proveli u 
baptističkim crkvama u Ber-
linu i okolici te sudjelovali na 
bogosluženjima.

U radnom dijelu konferenci-
je sudionici su izabrali novi Od-
bor službenika u radu s djecom 
i mladima čiji je zadatak pri-
premati buduće konferencije i 
raditi na projektima od zajed-
ničke važnosti za rad s djecom 
i mladima unutar EBF-a. Novi 
su članovi Odbora Filip Gru-
jić iz Hrvatske, koji je izabran 

za dopredsjednika Odbora, te 
Yanita Georgieva iz Bugarske, 
kao tajnica. Ostali članovi Od-
bora jesu: Andreas Hojmark 
Andersen iz Danske, predsjed-
nik; Pille Havakats iz Estoni-
je, blagajnica; Morten Ohrn iz 
Norveške, član odbora, te Jeff  
Carter misionar iz Kanade, di-
rektor Horizons programa za 
obuku volontera u radu s mla-
dima.

Konferencija je završila 
Gospodnjom večerom i zajed-
ničkom molitvom na različitim 
europskim jezicima, ali u jed-
nom Duhu. F. Grujić/IBA/GC

Prvoga vikenda u studenom 
održana je u Crikvenici kon-
ferencija Europskog ženskog 
baptističkog saveza (EBWU) 
koja je okupila četrdesetak 
žena iz dvadeset europskih 
zemalja. U svom je pozdravu  
predsjednica EBWU Aniko 
Ujvari pojasnila kako su to 
više konzultacije nego konfe-
rencija, na kojima se želi go-
voriti i razmišljati o tome koja 
je uloga EBWU u službi žena-
ma u Europi te koji su izazovi 
i planovi za budućnost. U ime 
Ženskog rada u RH okupljene 
je žene pozdravila i predsjed-
nica Melanija Ružička. 

Glavne su govornice sku-
pa bile Aniko Ujvari i Ksenija 
Magda, koje su kroz nekoliko 
predavanja govorile o kultu-
ralnoj inteligenciji i njezinoj 
važnosti za službu u današ-
njem svijetu te o patnji žena 
i potrebi za preispitivanjem 
tradicija koje donose patnju i 
bol. Uz predavanja bilo je pri-
gode čuti i nekoliko promišlja-
nja na temelju žena iz Biblije 
kao što su Lidija i Debora, a 
svaki je sastanak započinjao 

kratkim vremenom promišlja-
nja i molitve koje su priprema-
le žene iz različitih zemalja te 
slavljenjem u pjesmi koje su 
vodile žene iz Hrvatske (Ja-
dranka Dereta, Sandra Bićanić 
i Melanija Ružička). Na kraju 
konferencije, grupa od triju 
žena predstavnica svakog di-

jela Europe, sastavila je kratku 
EBWU rezoluciju  o njegovoj 
ulozi i službi.

Sestre iz Hrvatske pobri-
nule su se da konferencija 
završi na lijep i ugodan način 
– izletom na Krk i kratkim 
obilaskom trsatskih zidina 
prije večere gdje su gosti mo-

gli čuti tradicionalnu hrvat-
sku žensku klapu "Učka" i 
glazbene doprinose Rahele 
Grozdanov te saznati pone-
što o Hrvatskoj kao zemlji te 
o ženskom radu u Hrvatskoj 
kroz prikazane prezentaci-
je Sonje Rozner. S. Tomin/
IBA/GC

Europska baptistička konferencija 
službenika u radu s djecom i mladima 

Europske baptistkinje u Crikvenici

Konferencija u Elstalu, Njemačka

Konferencija EBWU u Hrvatskoj

IZ KRŠĆANSKOG SVIJETA

Susret 
europskih 
baptistkinja
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Kao i svake godine, Wave je u 
Tuzli organizirao dvotjedni in-
tenzivni edukacijski program. 
Wave i Baptistička crkva u Tu-
zli ugostili su u drugoj polovini 
siječnja 180 polaznika.

Polaznici su na lekcije do-
lazili svakoga dana, a u sklo-
pu programa imali su i druže-
nja, rasprave i prezentacije. 
Veliki broj polaznika dolazio 
je tijekom programa i na bo-
goslužja, a desetak je pola-
znika nastavilo i nakon siječ-
nja redovno dolaziti u crkvu. 
Ove je godine volonterski tim 
tijekom intenzivnog progra-
ma u Tuzli bio rekordno ve-
lik. Osim 12 volontera iz Tu-
zle, u timu je bila i volonterka 
iz Sarajeva, kao i 9 volontera 
iz Hrvatske, Srbije, Mađar-
ske, Velike Britanije i SAD-a. 
Vjernici tuzlanske crkve na-
zivaju kraj siječnja „vreme-
nom Wavea“, a ove je godine 

Wave bio veći, veseliji i bolji 
nego ikada prije.

Wave u Tuzli
Prvih nekoliko mjeseci bili su 
za Wave projekt u Tuzli pre-
puni raznih događanja. Osim 
siječanjskog intenzivnog pro-
grama na kojem je bilo 180 
polaznika, Wave je započeo i 
služenje u nekoliko ustanova u 
gradu. Wave volonteri već ne-
koliko godina posjećuju Dom 
za djecu bez roditeljskog sta-
ranja, a od ove godine osnova-
na su još dva tima za služenje. 
Jedan tim redovito posjećuje 
internat u Školi za djecu sa po-
sebnim potrebama, a drugi tim 
organizira redovan program 
i posjete Domu za stare i ne-
moćne osobe (Dom penzione-
ra). Članovi svih timova imaju 
redovne sastanke i lekcije u 
prostorijama Baptističke crkve 
u Tuzli. Članovi crkve uklju-

čeni su u sve Wave timove i 
redovito u prostorijama crkve 
ugošćuju djecu kojoj služe. U 
prostorijama crkve Wave tako-
đer nastavlja organizirati edu-
kacijske projekte, predavanja 
iz raznih oblasti i druženja. S 
obzirom da je početak ove go-
dine u Tuzli obilježen politički 
nestabilnom situacijom i pro-
svjedima, Wave je organizirao 
nekoliko aktivnosti s ciljem da 
pomogne sugrađanima. Osim 
psihološkog savjetovališta koje 
je otvoreno u crkvenim prosto-
rijama, organizirane su i lekcije 
vezane uz tematiku: Možemo li 
imati bolju vlast – što psiholo-
gija kaže o tome? Ove je lekcije 
vodio pastor BC u Tuzli Željko 
Puja, doktor psihologije. Od 
svih Wave aktivnosti u Tuzli, 
posebno se izdvaja uređivanje 
parka u školi za djecu sa poseb-
nim potrebama u kojem Wave 
volonteri – osim voćnjaka, igra-
lišta, i kutka za odmor – izgra-
đuju i fontanu koja će obilježiti 
završetak proljetnog uređenja 
parka prijateljstva ispred ove 
škole.

Wave u Makedoniji
Projekt Wave organizirao je 
edukacijski program u surad-

nji s crkvom “Blaga Vest” u 
Kumanovu, Makedonija. Pro-
jekt je trajao od 30. ožujka do 
12. travnja i pohađalo ga je 90 
polaznika. Projekt je bio blago-
slov za lokalnu crkvu, a tijekom 
projekta podijeljena je velika 
količina kršćanske literature i 
Novih zavjeta. Volonteri koji su 
pomagali na intenzivnom pro-
gramu došli su iz 7 različitih 
zemalja. Volonteri iz Makedo-
nije nastavit će s Wave eduka-
cijskim programima tijekom 
cijele godine. Tim iz BiH pla-
nira ponovno putovati u Make-
doniju u travnju 2015., kada će 
se u isto vrijeme Wave održa-
vati u Kumanovu te u Lipokovu 
(mjesto sa albanskim stanov-
ništvom, u blizini Kumanova). 
S obzirom na to da se program 
u Kumanovu organizirao ne-
posredno prije makedonskih 
predsjedničkih i parlamen-
tarnih izbora, Wave je imao 
prigodu ugostiti predstavnike 
gotovo svih većih makedon-
skih političkih stranaka. Ovo je 
bilo zanimljivo iskustvo za sve 
volontere. Tijekom boravka u 
Kumanovu Wave volonteri po-
magali su i u lokalnoj crkvi gdje 
je jedan od volontera propovi-
jedao na dva bogoslužja. 

Veselo i svečano bilo je 26. 10. 
2014. u prostorijama BC Lju-
tovo. To je malo vojvođansko 
mjesto desetak km udaljeno 
od Subotice gdje već deceni-
jama postoji baptistička crkva 
koja ima dobre veze i surad-
nju s baptističkim crkvama 
u Istočnoj Slavoniji, posebno 
s Andrijaševcima, Cernom i 
Osijekom.

U nedjelju poslijepodne 
obilježen je Dan zahvalno-
sti, što je privuklo i goste iz 
okolnih zajednica, Subotice i 
Pačira, ali i iz Bačkog Petrov-
ca te Osijeka i Andrijaševaca.
Okupljeni vjernici uživali su u 
zajedništvu, slavljenju Gospo-
dina, zahvaljivanju i molitvi. 

Uz bogat program domaćih i 
gostiju, Riječ Božju propovije-
dao je pastor BC Osijek Toma 
Magda na temu “Mali ljudi i 
velike zahvalnosti”. Primje-
ri su bili neimenovana “javna 
grješnica” u kući Šimuna fari-
zeja, koja je razbila alabastre-
nu posudu kako bi pomazala 
noge Isusu, te doslovno mali 
čovjek Zakej, čiju je zahval-
nost osjetilo mnoštvo siroma-
ha jer im je podijelio pola svog 
imetka. Pred sve je okupljene 
postavljen izazov: na koji na-
čin je naša zahvalnost Bogu 
vidljiva?

Na kraju skupa uslijedilo je 
ugodno druženje na prigod-
nom domjenku.  IBA/GC

Wave projekt 
u Bosni i Makedoniji

Veze Ljutova i 
Istočne Slavonije

Wave projekt

Dan zahvalnosti u vojvođanskom Ljutovu

IZ REGIJE

Brojni vjernici i 
gosti u Ljutovu
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Škola i dom za starije u 
Tuzli
Edukacijski projekat Wave, koji 
djeluje u Tuzli već sedam godi-
na, započeo je dva nova projek-
ta služenja. Članovi Baptističke 
Crkve u Tuzli i volonteri Wa-
vea služe u školi za djecu s po-
sebnim potrebama u Tuzli i u 
Domu za stare. Oba tima broje 
po 15 volontera.

Osnovna i srednja škola za 
djecu sa posebnim potrebama 
imaju preko 100 polaznika. Ve-
lik broj djece dolazi iz siromaš-
nih obitelji. Članovi volonter-
skog tima služe kao asistenti na 
predavanjima, provode vrijeme 
s djecom u internatu i pomažu 
da se poboljšaju uvjeti školova-
nja učenika. Nekoliko članova 
tima upravo dovršava gradnju 
fontane u dvorištu škole. Ta-
kođer, već je posađen voćnjak i 
uređen park za djecu. Tijekom 
raspusta i blagdana volonteri 
posjećuju djecu i njihove rodi-
telje u mjestima oko Tuzle. 

U Domu za stare (“Dom 
Penzionera”) u Tuzli ima pre-
ko 300 korisnika. Članovi BC 
u Tuzli i volonteri Wavea svaki 
tjedan obilaze stare u Domu i 
organiziraju program. Jednom 
mjesečno slavimo rođendane 
uz kolače, pjesmu i druženje. 
Nekoliko volontera redovno 
organizira razne tečajeve.  Tim 
je započeo služenje u Domu za 
stare u ožujku 2014. 

Molimo se i želimo da done-
semo mnoge radosne momente 
našim starima, zaključuje svoje 
izvješće Leila Puja. 

Rad u Srebrenici
Do početka rata mali je broj lju-
di čuo za Srebrenicu. Grad na 
granici BiH i Srbije bio je mjesto 
u kojem se događalo malo toga 
što bi zanimalo ostatak svijeta. 
Početkom rata u BiH Srebrenica 
je postala poznata kao mjesto u 
kojem se okupljalo sve više i više 

bošnjačkih izbjeglica iz ostatka 
istočne Bosne. Pred sam kraj 
rata, godine 1995., u Srebrenici 
se dogodio veliki zločin. Ubije-
no je tisuće ljudi, civila i ratnih 
zarobljenika. Od tog momenta 
Srebrenica je postala simbol 
patnje, zla i svega lošega što rat 
može donijeti. 

Od ove godine volonteri 
Wave projekta organiziraju re-
dovite posjete Srebrenici. Kao 
dio programa organiziramo 
predavanja, druženje sa sta-
novnicima, posjete povijesnim 
mjestima i projekte služenja. 
Svaki je odlazak u Srebrenicu 
emocionalni izazov. Želja nam 
je da Crkva iz Tuzle, koliko je 
god to moguće, pomogne u lije-
čenju rana na srcima ljudi koji 
su pogođeni srebreničkom tra-
gedijom. Molimo da Bog donese 
mir i svoj blagoslov svima u Bo-
sni, a posebno onima koji sada 
žive u Srebrenici. Zahvalni smo 
svima koji će našu službu podr-
žati u molitvi, piše Tea Deak. 

Gradnja mostova s 
Poljskom
Predsjednik Saveza baptističkih 
crkava Poljske Mateusz Wichary 
posjetio je Tuzlu i sudjelovao u 
awktivnostima tuzlanske crkve. 
Braća iz Poljske, predvođena pa-
storom Mateuszom snimili su i 
fi lm o aktivnostima tuzlanske cr-
kve. Želja je naše braće iz Poljske 
sudjelovati u našim evengelizacij-
skim aktivnostima. Također, tije-
kom posjete dogovoren je i posjet 
Tuzlanskog pastora Željka Puja 
Poljskoj. Tijekom boravka u Polj-
skoj, pastor Željko će održati ne-
koliko predavanja iz kršćanskog 
savjetovanja i propovijedat će u 
crkvi u Sopotu. Također se planira 
susret pastora Željka s braćom i 
sestrama iz Poljske koji planiraju 
doći u Bosnu kao misionari. Moli-
mo se da mostovi između Poljske i 
Bosne budu sve čvršći, zaključuje 
Tea Deak.  IBA/GC

IZ REGIJE

Dogovor volontera

Predavanja za stanovnike

Bolna sjećanja na proživljeni rat

Još o edukacijskom projektu Wave

Novi projekti služenja u Bosni 
i Hercegovini (listopad 2014.)
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Dr. sc. Bunaciu predsjednik je 
Saveza baptističkih crkava u 
Rumunjskoj u svom drugom 
mandatu, pastor je Baptističke 
crkve Providenta (Providnost) 
u Bukureštu, direktor Baptistič-
kog teološkog fakulteta u sklo-
pu bukureštanskog sveučilišta 
(Facultatea de Teologie Baptista, 
Universitatea din Bucureşti) i 
voditelj „Projekta Ruth“, koji je 
usmjeren prema romskoj po-
pulaciji. U tu svrhu je osnovana 
institucija koja ima predškolski 
odgoj, osnovnu i srednju školu, 
savjetovalište za roditelje, a ta-
kođer i organizira tečajeve za 
osposobljavanje Roma radi lak-
šeg pronalaženja posla.

Mnogo izazova stoji pred 
baptistima,  kako u Rumunj-
skoj, tako i u Europi. O nekima 
je od njih razgovarao s dr. sc. 
Bunaciuom predsjednik Saveza 
baptističkih crkava u RH pa-
stor Toma Magda.

� Kako gledate na ekonom-
ske migracije ljudi?  Ljudi 
odlaze iz Rumunjske u dru-
ge europske zemlje. Je li to 
gubitak ili se može i druga-
čije na to gledati?

U posljednjih je šest godina 
iz Rumunjske emigriralo oko 
2 – 3 milijuna ljudi, što je oko 
10 – 15% populacije. Uglav-
nom su emigrirali u Zapadnu 
Europu. To je nova migracija. 
Stara migracija bila je u Sjedi-
njene Američke Države, Kana-
du i Australiju. Za evanđeoske 
je crkve ovo bio gubitak. Taj 
je način gledanja svojevrsno 

iskušenje, jer su otišle mlade 
obitelji, mladi ljudi s inicijati-
vom. Za državu, s ekonomske 
strane gledano, to je sigurno 
gubitak. Ali možemo to gledati 
i s misijske strane. To je ujedno 
i mogućnost da se pojača bap-
tističko svjedočanstvo u eu-
ropskim zemljama gdje je ono 
slabije, npr. u Italiji, Španjol-
skoj, Francuskoj, Austriji. Neki 
su naši ljudi također emigrirali 
u Njemačku, Veliku Britaniju i 
Irsku. Tako je u Zapadnoj Eu-
ropi osnovano pedeset novih 
rumunjskih etničkih crkava s 
oko tri tisuće članova.

� Koji su izazovi crkve u Ru-
munjskoj?

Iskušenja zapravo dolaze s 
raznih strana. Tradicionalne 
baptističke crkve nastajale su 
i bile jake u ruralnim sredina-
ma. Ali s odlaskom ljudi u grad, 
mnoge su naše ruralne crkve 
oslabile, ostale bez vodstva, bez 
resursa. Takve si crkve ne mogu 
priuštiti punovremene pastore, 
stoga je veliki izazov pronaći 
način organiziranja života u tim 
sada malim crkvama. U isto vri-
jeme mnoge urbane crkve nisu 
baš uspjele odgovoriti na izazo-
ve urbanih sredina, jer su člano-
vi urbanih crkava većinom došli 
iz ruralnih sredina. Stoga može-
mo govoriti o svojevrsnoj krizi 
identiteta.  No, kako bilo, prvi 
izazov koji sam spomenuo veći 
je od ovog potonjeg, jer crkve 
u gradovima, unatoč borbama 
ipak uspijevaju, veće su, imaju 
više ljudi.

Drugi je izazov dobro svje-
dočanstvo u kontekstu većin-
ske crkve – koja ima više utje-
caja u medijima ili na drugim 
poljima gdje mi imamo manji 
pristup.

� Koja je razlika između 
baptista u vrijeme Ceauses-
cua i danas?

Svakako je najveća razlika – 
sloboda. Mogućnost osnivanja 
crkava, evangelizacije, misije. 
Rumunjski baptisti veoma su 
evangelizacijski i misijski ori-
jentirani. Nekada nam možda 
nedostaje vremena za ozbiljnu 
analizu i procjenu učinjeno-
ga, ali volju za činiti, svakako 
imamo. Razlike između tada i 
sada vidljive su i u brojkama. 
Prije smo imali 1200 crkava, 
danas 1800, nekada smo ima-
li 160 pastora, danas ih ima-
mo 800. Također smo danas 
uključeni i u inozemnu misiju. 
Danas nam se teže nositi s no-
vim materijalizmom, nego s 
onim starim. Materijalizam u 
komunizmu nije bio velikom 
prijetnjom crkvi, jer je posto-
jala stroga crta razdvajanja iz-
među crkve i komunizma, koju 
je postavio sam komunizam, a 
sada je teško ljudima dolaziti 
u crkvu jer često rade dva ili 

više poslova, zauzeti su i teže 
se uključuju u život i rad crkve. 
Zato je i entuzijazam splasnuo, 
jer danas to više nije borba 
protiv neprijatelja, za preživ-
ljavanje. Zato nam je problem 
način motiviranja ljudi za služ-
bu. Zbog toga smo, unutar sebe, 
upućeni na ponovno otkrivanje 
„laičke službe“. Kod nas postoji 
tendencija razvoja „klera“, iako 
nemamo teologiju klerikaliz-
ma, a tako se nekad i ponašamo. 
Tako da nam je hitno potrebno 
ponovno otkriti svećenstvo svih 
svetih u praktičnom smislu te 
osposobiti svakoga za službu. 
Na primjer, neka mala ruralna 
crkva s dvadesetak vjernika ne 
može si priuštiti punovreme-
noga pastora, ali može imati 
nekoga tko ima svjetovni posao 
i poziv za rad u crkvi.

� Kako se vaša misija pro-
mijenila: s jedne ste strane 
spomenuli misiju kroz eko-
nomske migracije. S druge 
strane, postoji li strategija 
misije izvan Rumunjske?

Baptističke crkve u Rumunj-
skoj nisu centralizirane. Savez 
je tu više predstavničko tijelo. 
Na razini Saveza, surađuje se s 
EBF-om u pomaganju projek-
ta IMP (Indigeneuos Mission 

Otniel Bunaciu

Predsjednik Europske baptističke federacije 
dr. sc. Otniel Ioan Bunaciu boravio je u 
Zagrebu u siječnju ove godine.  Sudjelovao je 
na teološkom simpoziju „Isus iz Nazareta“ u 
organizaciji zagrebačkog Biblijskog instituta 
(24. – 25. 1. 2014.) te posjetio i Baptističku crkvu 
Zagreb u Radićevoj 30.

Ne bojte se slijediti Isusa u 
novim okolnostima! 

Željko Mraz, Otniel Bunaciu i Toma Magda
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Project – Projekt domaćih mi-
sija) i to u središnjoj Aziji. Već 
nekoliko godina provodimo 
projekt suradnje s baptistima 
u Srbiji, pomažući vjerničke 
zajednice uz rumunjsku grani-
cu. Također fi nanciramo jed-
noga radnika u tom području. 
Sada pokušavamo posredovati 
i stvoriti vezu s Ukrajincima i 
baptistima iz Virginije.

Na razini mjesne crkve ima-
mo mnogo više misijskih ini-
cijativa. Znam za jednu osobu 
koja je misionar u Peruu, neki 
redovito odlaze u Tursku, ali 
sve su to lokalne inicijative. S 
razine Saveza dolazi poticaj te 
organiziranje i logistika raznih 
misijskih konferencija.

� Što je s društvenim pro-
jektima rumunjskih bapti-
sta?

Kada je riječ o društvenim 
projektima, opet se moramo 
spustiti na lokalnu razinu. In-
stitucionalno, govorimo o bap-
tističkom sveučilištu Emanuel 
u Oradei, o baptističkom Teo-
loškom seminaru te o baptistič-
kom fakultetu na bukureštan-
skom Sveučilištu. 

Što se tiče mjesnih crkava, 
one su uključene kroz rad usta-
nova za djecu bez roditelja, ško-
le, poput projekta „Ruta“ što ga 
provodi naša crkva Providenta 
(Providnost) u Bukureštu, gdje 
radimo s većinskom romskom 
populacijom na vrtićkoj razini, 
osnovnoškolskoj te srednjoš-
kolskoj. Ukupno imamo 220 
djece. Također imamo centar 
za savjetovanje za žene, gdje ih 
se pokušava osposobiti i kvalifi -
cirati za lakše pronalaženje po-
sla. Na taj način dajemo i svoj 
skromni doprinos borbi protiv 
trgovine ženama.

� Spomenuli ste romsku 
populaciju. Govori se da u 
Rumunjskoj ima oko 13% 
Roma. Je li to točno i imate 
li kakvu nacionalnu strate-
giju za rad s Romima?

Tu postoje razne statistike. 
Po popisu stanovništva imamo 
500 000 Roma. To nije mnogo 
na 20 milijuna stanovnika. No 
činjenica je da se mnogi Romi 
nisu tako izjašnjavali, jer ne 
žele da ih se naziva Romima. 
Tako je realnije govoriti o broj-
ci od 1 – 1,5 milijuna. To je još 

uvijek na razini nekih 5 – 6%, 
ali to je moje osobno mišljenje. 
S druge strane, romske aso-
cijacije tvrde da ih ima oko 3 
milijuna, no ne postoje brojke 
koje bi to podupirale. Problem 
u službi Romima jest taj što 
Romi nisu između sebe jedin-
stveni. U Rumunjskoj postoji 
sedamnaest različitih grupaci-
ja Roma na temelju plemenske 
podjele. Svako pleme ima svo-
ju jedinstvenu prepoznatlji-
vu djelatnost, kao na primjer: 
lončari, plesači s medvjedima, 
ciglari, zlatari, svirači itd. Svi ti 
klanovi ili plemena vrlo su et-
nocentrični i po pitanju jezika. 
Svatko vjeruje da je baš njihov 
jezik onaj izvorni. Inače, rom-
ski jezik potječe od drevnoga 
sanskrta. Donedavna, njihov je 
jezik bio samo usmeni, a od-
nedavno u Rumunjskoj imaju 
romsku abecedu i gramatiku. 
Mnogi neologizmi dolaze, da-
kako, iz rumunjskog jezika. 
Kako bilo, Romi su jedinstve-
ni kada se bore za svoja prava, 
ali kada se izražavaju, to čine u 
kontekstu svoga plemena, od-
nosno klana. 

Također smo, u sklopu 
„Ruta“ projekta, pokrenuli 
„Gipsy Smith Leadership Trai-
ning“ („Gipsy Smith“ – Centar 
za obuku. Gypsy Smith /1860. 
– 1947./  bio je evangelizator, 
član Vojske Spasa) dvogodiš-
nji program za obuku vođa 
među Romima. Ima ih oko 25, 
a imamo dva cilja: prvi je da 
uspostavimo veze među rom-
skim crkvama tako da se oni 
međusobno mogu upoznati, a 
drugi je uspostaviti vodstva u 
romskim zajednicama – a je 
to sasvim drugačije nego u ru-
munjskim zajednicama. Kod 
Roma je zajednica strukturira-
na nekako hijerarhijski i uvi-
jek postoji nekakav starješina/
poglavica/vođa, pogotovo u 

ruralnim sredinama. Tu je da-
kako i njihova tradicija, koja je 
vrlo snažna. Žene se ne ohra-
bruju na obrazovanje i očekuje 
se da se mlade djevojke sa 14 – 
15 godina udaju, što je ilegalno 
u Rumunjskoj, ali se još uvijek 
prakticira takav način. Zato je 
velikim izazovom pronaći neki 
ujednačen pristup. Inače, rom-
ske zajednice lakše se prilju-
čuju pentekostnoj crkvi, zbog 
načina bogoslužja  i otvorenosti 
za različitosti.

� Kako obučavate svoje pa-
store i voditelje crkava?

Dva teološka fakulteta koji 
imaju preddiplomski program 
obavljaju najveći dio posla. Va-
žan je dio tog programa veza sa 
crkvama, tako da svaki student 
provede  6 – 8 tjedana u nekoj 
od crkava za vrijeme ljetnog 
raspusta. Za vrijeme studi-
ja, svaki je student upućen na 
određenu crkvu i očekuje se da 
svaki vikend bude angažiran u 
dotičnoj crkvi.

Donedavna je u teološkim 
školama veliki naglasak bio na 
propovijedanju. Sada je došlo 
do određene diverzifi kacije, 
što znači da se stavlja nagla-
sak i na druge službe. Jedna je 
od njih rad s mladima, koji sve 
više postaje zahtjev suvremene 
službe.

Postoji također dvogodišnje 
stažiranje i mentoring. Godinu 
dana prije i godinu dana nakon 
ordinacije svaki mladi pastor 
ima svoga mentora.

� Hrvatska je upravo po-
stala članicom EU. Ru-
munjska je to postala prije 
nekoliko godina. Kao pred-
sjednik EBF-a, što biste po-
ručili hrvatskim baptistima, 
što mogu od toga očekivati?

Kao baptisti, uvijek trebamo 
očekivati nove mogućnosti i 

prigode. Slobodni protok ljudi 
dovest će na naša vrata različite 
ljude. To će biti nove mogućno-
sti za međukulturalna misijska 
iskustva na lokalnoj razini. No 
ono što bih želio jest sljedeće: 
vidjeti kod europskih baptista 
više entuzijazma. Baptisti su 
izgubili nešto od svoga entu-
zijazma pri dosezanju ljudi 
evanđeljem. Moramo se vratiti 
korijenima, ne samo kao mje-
sne crkve nego kao pokret, a ne 
samo kao organizacija. Europa 
donosi nove mogućnosti i to 
nije nešto negativno. To zna-
či da će nam se različiti načini 
razmišljanja i različite religije 
približiti, ali i na to treba gleda-
ti kao na mogućnost.

� Mislite li da smo spremni 
za ovaj sekularizam?

Mislim da nikada nismo do-
voljno spremni. Citirat ću Cal-
vina koji kaže da se crkva stalno 
mora reformirati. Ta potreba 
mora stalno postojati.  Bapti-
sti su ovdje u prednosti, jer ne 
moraju biti uglavljeni u nekoj 
staroj tradiciji ili specifi čnoj 
strukturi, nego sebe vide kao 
Kristove učenike. On nas pozi-
va da budemo relevantni u svo-
me kontekstu, ali ne zbog same 
relevantnosti nego zbog auten-
tičnoga nasljedovanja Krista.

Nećemo uvijek biti spremni, 
ali nisam zabrinut: koncept kr-
šćanske Evrope zapravo je po-
grješan koncept. Ja ne žudim za 
kršćanskom Europom, jer je kr-
šćanska Europa progonila ana-
baptiste, a u mojoj zemlji također 
i baptiste. Tako da nisam siguran 
da to baš želim. Ono što želim – 
to je slobodna Europa, ono što 
su baptisti oduvijek željeli: vjer-
sku slobodu i mogućnost izrazi-
ti i živjeti svoju vjeru kao svoje 
svjedočanstvo. Ako vjerujemo da 
postoji sila u evanđelju, ona će 
nositi poruku u svijet bilo da je 
on sekulariziran ili ne.

� Što, na kraju, predsjednik 
europskih baptista poručuje 
baptistima u Hrvatskoj?

Konačna bi poruka bila: Ne 
bojte se slijediti Isusa Krista kao 
njegovi učenici u novim okolno-
stima i mogućnostima koje nam 
svijet nudi za širenje evanđelja 
– jer to je ono što nam je Gos-
podin rekao: ići i propovijedati 
evanđelje svima. 

T. Magda i 
O. Bunaciu
u BC Zagreb
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Isus u Lutherovoj 
teologiji

Povijest Reformirane 
crkve u Hrvatskoj

Zajednice 
koje odgajaju: 
Istraživanje 
kršćanskog 
obrazovanja 
mladih ljudi u 
baptističkim 
crkvama u 
Hrvatskoj

Baptistička 
crkva u 
Pakracu

Lidija Matošević, Crux sola 
est nostra theologia, Isus iz 
Nazareta u reformacijskoj 
teologiji Martina Luthera, u:
Nova prisutnost, 12 (2014.), 
1, 49-65.  Članak odgovara 
na pitanje o značenju 
konkretne povijesne osobe 
Isusa iz Nazareta u teološkom 
opusu Martina Luthera. Polazi 
se od problematike Lutherovih 
mladenačkih duhovnih 
previranja te ih se sagledava 
u kontekstu Lutherova 
osobnog duhovnog puta te u širem kontekstu duhovnih 
previranja karakterističnih za Lutherovu epohu. U obzir se 
uzimaju okolnosti specifične za Lutherovu biografiju te njegovu 
duhovnu formaciju kao i šire odrednice kasnosrednjovjekovne 
religioznosti te povijesti Crkve i društva bitne za genezu 
Lutherova duhovnog profila. U tom se smislu osvrće na 
Lutherove autobiografske zapise, na ars moriendi, pokret 
mistike patnje te pokret devotio moderna. Nastoji se uočiti 
specifičnost Lutherova odgovora na egzistencijalna pitanja s 
kojima je bio suočen, kako on osobno tako i njegovi suvremenici. 
Pažnja se pridaje problematici vezanoj uz indulgencije te 
Lutherovu sukobu s crkvenim autoritetima koji je započeo u 
kontekstu Lutherova bavljenja problematikom indulgencija.“ 
Doc. dr. sc. Lidija Matošević prodekanica je Teološkog fakulteta 
„Matija Vlačić Ilirik“ u Zagrebu i zamjenica voditelja studija 
Protestantska teologija na zagrebačkom Sveučilištu.  GC

Jasmin Milić, Povijest 
Reformirane crkve 
u Hrvatskoj s 
posebnim osvrtom 
na Reformiranu župu 
Tordinci 1862. – 1952., 
Osijek, VETU (ETF) 
i Protestantska 
reformirana kršćanska 
crkva u RH, 2014., 
318 str.  Knjiga, koja 
je svojevrsna sinteza 
dosadašnjeg autorova 
bavljenja kalvinizmom 
u Hrvata, u osnovi je 
doktorska disertacija 
obranjena na ETF u Osijeku 
2013. Autor razmatra 
nastanak kalvinizma u 
kontesktu reformacijskih 
pokreta 16. stoljeća, 
nastavljajući se na 
djelovanje Reformirane 
crkve na ovim prostorima i detaljno se osvrćući na pravno-
politički položaj crkve, ali i ostalih vjerskih zajednica. Drugi dio 
knjige predstavlja povijest najstarije protestantske župe u 
Hrvata – Reformirane župe Tordinci. Razmatranje se temelji na 
izvornoj arhivskoj građi u crkvenim arhivima i Državnom arhivu 
u Osijeku. Ova vrijedna knjiga dotiče se dijelom i veza kalvina s 
baptistima koje su dokumentirane od 1933., a posebno su se 
intenzivirale prigodom tiskanja crkvene pjesmarice 1951. Knjiga 
se može naručiti putem e-maila: bishop.jmilic@gmail.com  Dr. 
sc. Jasmin Milić biskup je Protestantske reformirane kršćanske 
crkve u RH  GC

Svjetlana Mraz Svjetlana 
Mraz, Communities which 
nurture: Exploring Christian 
education of young people within the Baptist churches in 
Croatia [Zajednice koje odgajaju: Istraživanje kršćanskog 
obrazovanja mladih ljudi u baptističkim crkvama u Hrvatskoj]. 
Prague, IBTS, June 2014. Magistarski rad iz praktične teologije 
(Master of Theology in Applied Theology) na Međunarodnom 
baptističkom seminaru u Pragu bavi se tematikom obrazovanja 
mladih u baptističkim crkvama u Hrvatskoj, a istražuje se i 
uloga ovdašnjih baptističkih zajednica u odgoju mladih ljudi 
u kršćanskim vrijednostima unutar suvremenog hrvatskog 
kulturnog okruženja. Rad se temelji i na zaključcima dobivenim 
na temelju empirijskih istraživanja. Svjetlana Mraz stekla je titulu 
magistra praktične teologije 8. 10. 2014.   GC

Ruben Knežević 
Baptistička crkva u 
Pakracu – Začeci, nastanak 
i razvitak, u: POVIJESNO 
DRUŠTVO PAKRAC – LIPIK, 
Zbornik Povijesnog društva 
Pakrac – Lipik 2012 – 2013, 
br.  8-9, S. Benković (ur.), 
[Pakrac/Lipik, 2014.], 21-30. 
Rad je sažetak monografi je 
o Baptističkoj crkvi Pakrac, 
objavljene 2008. u vrijeme 
pastora T. I. Špičaka. 
Priređen je prigodno za 
ovaj Zbornik koji u ovom 
dvobroju, što izlazi sa zakašnjenjem, tematski prikazuje sve 
vjerske zajednice na pakračko-lipičkom području.  GC
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Postoji u novozavjetnome 
grčkom jeziku jedan glagol 
koji u sebi nosi „neku vrstu 
revolucije ne području misli“. 
(William Barclay, New Testa-
ment Words, London, SCM 
Press, 1964.). To  je glagol 
splagcni,zomai = suosjećati, biti 
pokrenut sažaljenjem, samilo-
šću. Izvedenica je od imenice 
spla,gcna = unutrašnji organi 
čovjeka (srce, pluća, jetra, cri-
jeva).

Grci su smatrali da su ti or-
gani središte najdubljih osje-
ćaja, posebno gnjeva, tjeskobe, 
straha, a čak i ljubavi. Tako je s 
te osnove potekao u kasnijem 
grčkom jezičnom razvoju i gla-
gol splagcni,zomai.

Prema tome, njime se ne 
izražava obična sućut ili saža-
ljenje, nego osjećaj koji pokre-
će čovjeka iz najvećih dubina 
njegova bića. To je najsnažnija 
grčka riječ za osjećaj sažalje-
nja. 

U Novome zavjetu ta se riječ 
pojavljuje samo u sinoptičkim 
Evanđeljima i uvijek se, osim 
tri slučaja u prispodobama, od-
nosi na samoga Isusa. 

Koja su to stanja ljudskoga 
života pokrenula Isusovo srce? 

Prvo, to je duhovna izgu-
bljenost mnoštva – ljudi su kao 
ovce bez pastira (Mt 9,36-38).

Drugo, Isus je bio dirnut 
glađu i bolom u ljudi. Nije on 
na njih gledao kao na smetnju, 
nego kao na ljude kojima on 
mora pomoći.

Treće, Isus je bio dirnut tu-
gom drugih. Nije bio ravnodu-
šan, tuga udovice bila je i nje-
gova tuga (Lk 7,13).

Isusova je veličina ležala 
u tome što je bio voljan ući u 
ljudsku situaciju. Bio je ganut 
njezinom gorčinom do takvog 
sažaljenja koje ga je iz dubine 
njegova bića primoravalo da 
pomogne i iscijeli.

Ali ono što je najzanimlji-
vije u vezi s ovom riječi jest 
sljedeće: za Grke je bilo nepoj-
mljivo da bi se ta riječ mogla 
primijeniti na nešto božansko. 

Stoici, najveći mislioci 
onoga vremena, smatrali su 
da je najbitnija i vrhunska 
osobina Boga avpa,qeia =  rav-
nodušnost, neosjetljivost u 
smislu nesposobnosti za osje-
ćanja. Ako Bog može osjećati 
žalost ili radost u odnosu na 
ono što se događa čovjeku, 
to bi značilo da čovjek može 
utjecati na Boga, da čovjek 
u tom slučaju ima vlast nad 
Bogom. Ali nitko ne može 
biti veći od Boga, prema tome 
Bog ne može imati nikakve 
osjećaje. Božanstvo koje bi se 
moglo nad nekim sažaliti bilo 
je za njih nepojmljivo. 

Međutim, kršćanski su mi-
slioci, kao Klement iz Alek-
sandrije, drugačije shvaćali 
Boga. On je smatrao da je sama 
bit kršćanskog poimanja Boga 
u tome da je On dragovoljno 
izabrao da osjeća za ljude i s 
njima.

Grčkom pojmovnom svije-
tu ovakvo je shvaćanje Boga 
došlo kao neko novo otkrive-
nje.

Možda za nas nije ništa ne-
obično i posebno znati da je 
Bog ljubav, ali dobro je pod-
sjetiti se u kakvoj se misaonoj 
okolini rodilo to otkrivenje u 
osobi Isusa Krista, koji je če-
sto osjećao duboko sažaljenje 
za ljude. 

Konkretni primjer iz života i iz Novoga zavjeta

Isusovi osjećaji 
prema ljudima

Nela Mayer - Williams

ZLATNA ZRNCA IZ GRČKOGA NOVOG ZAVJETA NAŠI POKOJNICI

Rođena je u Blatima, a nakon 
kraće bolesti preminula je u 
Ogulinu, u 82. godini života.    
Udala se za Branka Ogrizovića 
s kojim je provela u braku pre-
ko šezdeset godina i  s kojim je 
imala tri kćeri, Milicu, Milevu 
i Branku. Dugi je niz godina 
bila član tamošnje Baptističke 
crkve. Na pogrebu, u dvorištu 
obiteljske kuće u Blatima govo-
rio je  Ladislav Ružička, nagla-
sivši gostoprimstvo ove kršćan-
ke i njezinu borbu u različitim 
životnim nedaćama. Na mje-
snom groblju govorio je Dra-

žen Ogrizović, pastor BC Plaš-
ki, o tome da kršćanstvo stoji 
ili pada na vjeri u uskrsnuće 
mrtvih. Pokopana je na groblju 
u  Blatima u nazočnosti obitelji, 
vjernika  i prijatelja.   DO

Marija Ogrizović, 
rođ. Vrcelj 
19. 10. 1932. – 6. 5. 2014.

Rođena je u Zagrebu, gdje je za-
vršila osnovnu i srednju školu.  U 
dobi od dvanaest godina Đurđi-
ca je prihvatila Isusa Krista kao 
osobnog spasitelja i cijeli svoj 
život nastavila je s pouzdanjem 
u njega. Studirala je teologiju 
na Baptističkoj teološkoj školi 
u Novom Sadu i na Teološkom 
fakultetu  „Matija Vlačić Ilirik“ 
u Zagrebu. Udala se za Danijela 
Ogrizovića 29. 5. 1982., a poziv u 
pastoralnu službu doveo ih je u 
Viroviticu. 

Ono što je obilježilo Đurđici-
nu službu, zajedno sa suprugom 
Danijelom, bila je nesebična bri-
ga za djecu i mlade bez odgova-
rajuće roditeljske skrbi. Od 1984. 
othranila je i odgojila, uz svoje 
dvoje biološke djece, deset trajno 
udomljenih, desetine povremeno 
udomljenih te desetine o kojima 
su Ogrizovićevi skrbili tijekom 
vikenda. Većina te djece danas 
ima svoje obitelji, tako da je Đur-
đica u svom životu imala četr-
naestero svoje unučadi i saznala 
za dvoje koji se trebaju uskoro 
roditi. Briga za djecu oblikovala 
je njezin život, trudila se i davala 
sebe i više od očekivanoga. Njezi-
no je zalaganje prepoznala 2007. 
i Virovitičko-podravska županija, 
dodijelivši joj Povelju zahvalno-
sti za izniman doprinos u razvoju 
udomiteljstva.

Svojim je životom Đurđi-
ca svjedočila o tome što znači 
brinuti se o malenima, pružiti 
im priliku za život, za radost i 
za nadu. Stoga bi i za Đurđicu 
vrijedilo ispunjenje Isusovih 
riječi: „Zaista, kažem vam, što 
god učiniste jednomu od ove 
moje najmanje braće, meni uči-
niste!“ (Mt 25,40).

Đurđica Ogrizović preminu-
la je u šezdesetoj godini života, 
a pogreb je održan 6. 3. 2014. na 
Gradskom groblju u Virovitici. 
Pogreb su predvodili pastori 
Toma Magda i Željko Mraz.    

Za Đurđicom ostaju suprug 
Danijel, djeca Emanuel i Miha-
ela s obiteljima, majka Katica, 
sestra Zvjezdana i brat Josip s 
obiteljima te velik popis onih 
koji su Đurđicu nazivali jedno-
stavno – mama.  SM

Đurđica Ogrizović, rođ. Brlek 
12. 4. 1954. – 4. 3. 2014.
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u Karlovac. Po povratku u Kar-
lovac, crkva u Sisku poziva ga da 
dolazi služiti deset dana mjeseč-
no, što je on sa suprugom redo-
vito i činio. Godine 1995., poslije 
rata, i dalje ostaju aktivni u radu 
među vjernicima u Banovini i 
Lici koji nisu izbjegli. S Đurom i 
Mirom Samac sudjeluju u poče-
cima rada u Kozaperovici i Glini, 
a redovno posjećuju i vjernike u 
Lici, obnavljajući rad tamošnje 
crkve, sve do dolaska pastora 
Dražena Ogrizovića.

Od 2010. trpi velike zdrav-
stvene probleme: Njegovo misij-
sko polje sada je bolnica, bolnička 
soba. Svjedok je riječima, litera-
turom i stavom. Krist razapeti 
treba da se objavljuje. Tom mišlju 
je ispunjen – piše o tom razdo-
blju njegova supruga Jovanka. 
I u bolesti i narušenog zdravlja 
nalazi vrijeme za službu u crkvi, 
tako je propovijedao u BC Sisak 
21. 10. 2012., a radosno je na-
zočio i na prvom regionalnom 
Susretu baptista u Plaškom 9. 4. 
iste godine.

Stevo Vuletić bio je zapažen 
propovjednik i pripovjedač koji 
je radosno je širio Riječ Božju, 
poučavao je na temelju biblij-
skih tekstova, ali i zanimljivim 
poučnim pričama i doskočica-
ma iz vlastitog života. Bio je pro-
povjednik Riječi, ali i graditelj i 
obnovitelj molitvenih domova 

gdje god da je služio. Isto je tako 
bio i graditelj mira te obnovitelj 
odnosa između Boga i čovjeka, 
čovjeka i čovjeka, liječeći naru-
šene međuljudske odnose i do-
noseći mir među ljudima, što je 
naročito istaknuo pastor Mraz u 
pogrebnom slovu. 

Na karlovačkom su se gro-
blju Jamadol od pokojnog pa-
stora Steve Vuletića oprostili 10. 
11. 2014. njegovi najbliži, sestre i 
braća iz karlovačke Baptističke 
crkve, prijatelji, te pastori i vjer-
nici pristigli iz mnogih crkava u 
Hrvatskoj. 

Pogreb je vodio karlovački 
pastor Ladislav Ružička. Bira-
nim se riječima prisjetio čovje-
ka od kojega je i sam kao pastor 
učio, nalazivši u pastoru Vuleti-
ću potporu i prijateljstvo. Uime 
karlovačke crkve, kao i zbora 
pastora baptističkih crkava, 
izrazio je sućut pokojnikovoj 
obitelji, supruzi Jovanki, sestri 
Evi i bratu Stojanu, a zbor je s 
dvije pjesme pridonio tužnom 
ali i svečanom i nadom ispunje-
nom oproštaju od dragoga bra-
ta. O pastoru Vuletiću i njegovu 
djelu govorio je pastor Željko 
Mraz, glavni tajnik SBC u RH, 
naglasivši da će brat Stevo osta-
ti upamćen kao dobar, valjan i 
vjeran sluga Božji koji ostaje pri-
mjerom svima nama koji smo ga 
poznavali.   RK

Rođen je 29. 12. 1929. (služ-
beno prema upisu u matičnoj 
knjizi 2. 1. 1930.) u Gornjem 
Poloju na Kordunu. Otac Đuro 
i majka Ana imali su petero 
djece: Milku, Stanku, Stevana, 
Evu i Stojana, a otac Đuro još 
tri kćeri iz prvoga braka (prva 
je žena preminula), Jelicu, 
Milku i Anku. Osnovnu školu 
završio je u rodnom kraju, a s 
tradicionalnom crkvom imao 
je samo prigodnih doticaja. 
Kao trinaestogodišnjak sluša 
evanđeoski navještaj suselja-
na Petra Derete, koji se 1942. 
vratio s rada iz Njemačke, gdje 
je bio i kršten, te započeo  s 
propovijedanjem i vjerskim 
okupljanjima po kućama. Na-
kon njegove polusestre Jelice 
(Jeke) i Stevo sljedeće godine 
doživljava obraćenje. Tijekom 
rata vjernici s Korduna po-
vezuju se s ličkim i banijskim 
vjernicima te postaju dio crkve 
u Plaškom. Sastanci u G. Polo-
ju održavaju se u kući Vuleti-
ćevih. Nakon rata, kršten je 15. 
10. 1945. s ostalim vjernicima u 
Plaškom na rijeci Dretulji, kr-
štavao je Đuro Vezmar.

Godine 1950. – 1952. Stevo 
služi vojni rok. Poslije se vraća 
i radi na seoskim poslovima, a 
laički služi i u maloj zajednici 
vjernika u G. Poloju. Sastan-
ci se održavaju i u obližnjem 
Koranskom Selu kod obitelji 
Šarac. Godine 1954. prijav-
ljuje se na netom otvoreni 
Baptistički teološki seminar u 
Zagrebu (poslije preseljen u 
Daruvar, a naposljetku u Novi 
Sad). Bio je studentom i po-
sljednjim živućim sudionikom 
prve generacije seminarista. 
Uskoro mora zbog tadašnjih 
novih propisa prekinuti studij 
na Seminaru i dovršiti formal-
no obrazovanje. Seminaru se 
ponovno priključuje 1958. i di-
plomira 1960. u Novom Sadu. 
Iste se godine oženio s Jovan-
kom Ćirić koja mu postaje i 
vjernom suradnicom u mi-
sijskom radu tijekom gotovo 
55 godina zajedničkog života. 
Imali su kćer Nadu koja je pre-
minula nakon rođenja.

Vraćaju se u Gornji Poloj 
gdje uz svakodnevni seoski 
rad služe nedjeljom u zajed-
nici. Tijekom ljeta posjećuju 
Plaški i pomažu pri obnovi cr-
kvene zgrade. Okružni odbor 
donosi u kolovozu 1960. odlu-
ku da Stevo Vuletić preuzme 
propovjedničku službu u Lici. 
Dana 11. 11. 1960. svečano je 
otvoren novi molitveni dom 
u Plaškom, a Stevo je uveden 
u propovjedničku službu. Or-
diniran je za propovjednika 
u Plaškom 25. 8. 1963. Službu 
rukopolaganja vodili su Adolf 
Lehotsky i Franjo Klem. Vule-
tić ostaje u Plaškom do 28. 8. 
1967., a od 1. 9. 1967. preuzima 
propovjedničku službu u Le-
skovcu (Srbija). Nakon sedam 
godina vraća se sa suprugom 
u Karlovac, jer treba preuzeti 
propovjedničku službu u Ba-
novini (Baniji). Najprije je, me-
đutim, angažiran na dovršetku 
izgradnje molitvenog doma u 
Blatima (Lika) koji je otvoren 
30. 5. 1976. Istodobno je viken-
dom putujući propovjednik 
za Liku i Banovinu. Početkom 
1977. preuzima crkve u Ban-
skom Grabovcu i Bačugi te 
tijekom sljedećih pet godina 
redovito ondje putuje iz Kar-
lovca, jer nije bilo mogućnosti 
za trajni smještaj, sve do 29. 
11. 1981. kada sa suprugom seli 
u Sisak. U Sisku ostaju do 1. 9. 
1989. kada su, već u poznijim 
godinama, odlukom Domaće 
misije poslani preuzeti cr-
kvu u Zadru. Iako je 1. 1. 1991. 
umirovljen, on i dalje ostaje u 
zadarskoj crkvi do 30. 8. 1992. 
Tada se, već tijekom Domovin-
skog rata, obitelj Vuletić vraća 

Stevo (Stevan) Vuletić 
29. 12. 1929. – 8. 11. 2014.

Rođen je 15. 11. 1945. u Dragi Lu-
kovdolskoj, u vjerničkoj obitelji 
oca Ivana i majke Marije, rođ. 
Severinski. Otac Ivan bio je du-
gogodišnji starješina Baptističke 
crkve u Severinu na Kupi. Od 
1960. živi u Rijeci gdje se ško-
luje za tokara. Pohađa tadašnju 
zajednicu vjernika u Rijeci, a kr-
šten je s još šestoro vjernika 3. 6. 
1962. na Gradskom kupalištu u 
Rijeci. Krštavao je Franjo Klem. 
Ivica Sečen jedan je od osnivača 
riječke Baptističke crkve, potpi-
snik znamenitog „Manifesta“ iz 
1962. Dana 8. 6. 1968. vjenčava se 
s Lidijom rođ. Bahnik. U braku 
su rođene kćeri Suzi i Iva.

U 1960-im i 1970-im aktivno 
djeluje u riječkoj crkvi, jedno je 

vrijeme i član crkvenog odbora 
(starješinstva). U 1980-im pre-
seljava se zbog posla u Dragu 
Lukovdolsku pokraj Severina 
na Kupi. Premda zauzet svakod-
nevnim poslovnim dužnostima, 
ostao je na svoj specifi čan način 
privržen crkvi. Iznenada je pre-
minuo 24. 9. 2014. u Dragi Lu-
kovdolskoj.   RK

Ivan (Ivica) Sečen 
15. 11. 1945. – 24. 9. 2014.
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Andrej Grozdanov i Davor Šimunić

U Baptističkoj crkvi Karlovac održan je 1. 6. 
2014. akustični koncert u izvedbi dvojice 
gitarista, Andreja Grozdanova i Davora 
Šimunića. 

Preminuo je svjedok jednog 
vremena i posljednji baptist u 
Janjoj Gori, selu pored Plaš-
kog, gdje je davno, potkraj 19. 
stoljeća, zapaljena baklja evan-
đelja u ovom ličkom kraju.

Milan (Mićo) rođen je od 
oca Mile i majke Danice, a cije-
li je svoj vijek proživio u Janjoj 
Gori. Kao trinastogodišnjak 
ostao je bez roditelja i do svoje 
dvadesete živio je sa stricem i 
njegovom obitelji, a onda mu 
je jedne večeri stric priopćio 
da se treba osamostaliti. Sklo-
pio je brak sa Sofi jom Pešut i 
imali su troje djece. Prije Dru-
goga svjetskog rata upoznao je 
Isusa Krista i želio se krstiti, ali 
najprije je dobio batine kada 
je zatražio ispisnicu iz Pra-
voslavne crkve. Ratne godine 
nisu omogućile krštenje, tako 
da je kršten tek 15. 10. 1945. 
na rijeci Dretulji. Krštavao je 
Đuro Vezmar. Milan je proveo 
skoro punih 69 godina kao pu-
nopravni član BC Plaški. Od 
smrti supruge 1991., živio je 
sam. Milana će mnogi pamti-
ti po vitalnosti, vjeri te orga-
niziranosti života i vremena. 
Potkraj listopada 2013., jedne 

mu je večeri provalio u kuću 
razbojnik, teško ga pretukao i 
oteo mu telefon i nešto novaca, 
no ovaj je čovjek  hrabro u vje-
ri prihvatio i taj događaj, iako 
je svoje rodno selo poslije toga 
morao napustiti. Kraće vrije-
me živio je kod kćeri u Rijeci, 
a poslije kod sina u Beogradu, 
gdje je 18. 9. i preminuo od 
posljedica moždanog udara, u 
svojoj 93. godini. Mnogi će Mi-
lana pamtiti po biciklu kojim 
je redovito nedjeljom odlazio 
u Plaški na bogoslužje u crkvu, 
ili utorkom na tržnicu, ali dana 
23. 9. krenula je ispred njego-
va doma u Janjoj Gori tužna 
povorka koja ga je ispratila 
do groblja. Bio je to poseban 
čovjek, tih, odmjeren i vjeran 
Bogu, naglasio je pastor La-
dislav Ružička u propovijedi 
ispred Milanove kuće, i svatko 
tko je s njim imao priliku raz-
govarati i upoznati ga  pamtit 
će to kao nešto posebno.  Pa-
stor Dražen Ogrizović govorio 
je na groblju iz Ps 16,6-11, go-
voreći o tome zašto umiremo, 
naglasivši da ovaj čovjek liježe 
u grob s vjerom u uskrsnuće, 
jer je dobro poznavao Riječ 
Božju i vjerovao joj, jer „bilo 
da živimo ili umiremo Isusu 
pripadamo“. Proživio je Milan 
u svome vijeku mnogo toga i 
lijepoga i ružnog, i laganoga 
i teškog, svega onog što život 
nosi, ali nikada nije posustao u 
vjeri i pouzdanju u Gospodina. 
Od Milana su se oprostili djeca 
Milica i Rade, a sin Dušan koji 
živi u SAD-u poslao je e-mail 
koji je pročitao unuk Nemanja, 
potom unuci, susjedi, prijate-
lji, braća i sestre baptističkih 
crkava iz Plaškog i okruženja.   

 DO/GC

Milan Pešut 
15. 11. 1921. – 18. 9. 2014.

čovjek 
liježe u grob 
s vjerom u 
uskrsnuće, 
jer je dobro 
poznavao 
Riječ Božju 
i vjerovao 
joj, jer „bilo 
da živimo ili 
umiremo Isusu 
pripadamo"

Turneja pod nazivom Acou-
stic Songs of Faith započela je 
u Murskoj Soboti u Sloveniji, 
nastavila se u Karlovcu, a slje-
deći tjedan održati će se u Ri-
jeci, dok će ostatak gradova u 
Hrvatskoj ovu izvedbu morati 
pričekati do jeseni kada dvojica 
glazbenika namjeravaju nasta-
viti turneju.

Kako saznajemo od Andreja 
Grozdanova, ovim je koncer-
tom želio s ljudima podijeliti 
kršćanske himne evanđeoske 
baštine, skladbe koje su izašle 
iz malih zajednica, a koje su 
obišle cijeli svijet, a obradili su 
ih mnogi poznati glazbenici 
poput Elvisa Presleya i Johna 
Casha. Kako uz svaku od ovih 
himni ide i priča, na koncer-
tu smo uz prekrasnu glazbu 
čuli i riječ o tome kako je koja 
pjesma nastala i u kojim su se 
životnim situacijama nalazili 
autori dok su ih skladali. Tako 

je koncert otvoren pjesmom 
„Ashokan Farewell“ koja je 
napisana za vrijeme američ-
koga građanskog rata. Slijedile 
su poznate kršćanske himne 
osamnaestoga i devetnaesto-
ga stoljeća „Kakav prijatelj 
je Isus“, „Nježno i s ljubav-
lju Isus vas zove“, „Milost“ i 
druge. Rahela Grozdanov pri-
družila se u dvije pjesme ot-
pjevavši „Dobro je u Gospodu 
mom“ i „Davno na Golgoti“. 

Završnu riječ dao je pa-
stor BC Karlovac Ladislav 
Ružička, rekavši da se sluša-
njem ovog koncerta osjećao 
kao da se samo nebo otvorilo. 
„Raspeta ljubav u nama, jer 
mi smo Hram Božji u kojem 
je izlivena ta ljubav. Neka se 
njegova milost izlije po toj 
ljubavi.“ – poručio je pastor 
Ružička.  Koncert je bio izni-
mno dobro posjećen.  S. Ro-
zner/IBA/GC

'Songs of Faith' u Karlovcu

Koncert A. 
Grozdanova i 
D. Šimunića
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U zagrebačkom kulturnom 
centru HKD “Napredak”u Za-
grebu održana je 17. 6. 2014. 
tribina pod nazivom: “Javna 
vjera – položaj i uloga religije 
u hrvatskom društvu”. Dva su 
neposredna povoda za njezino 
održavanje. Prema riječima 
Zorana Grozdanova, organi-
zatora tribine i urednika u iz-
davačkoj kući Ex Libris, to su 
rastuće napetosti u hrvatsko-
me društvu očitovane tijekom 
referenduma o ustavnoj defi -
niciji braka te knjiga dr. Mi-
roslava Volfa koja je nedavno 
prevedena na hrvatski.

Uz autora, govorili su o 
temi kao i o knjizi prof. dr. sc. 
Žarko Puhovski s Filozofskog 

fakulteta u Zagrebu i prof. dr. 
sc. Željko Tanjić, rektor Hr-
vatskog katoličkog sveučilišta 
u Zagrebu.

Ž.  Puhovski osvrnuo se na 
neke ključne momente u knji-
zi “Javna vjera”, zapitavši se 
o tome može li vjera sa svo-
jim apsolutnim prohtjevima 
izdržati pluralizam te nije li 
opravdana kritika religije kad 
ono što se manifestira u jav-
nosti ne korespondira s onim 
što sama vjera uči? Vjeru se 
ne može eliminirati iz javnog 
života jer će je nešto, možda i 
gore, ionako zamijeniti. O bit-
nim stvarima kao što su abor-
tus, eutanazija, smrtna kazna 
i rat ionako nema i neće biti 

konsenzusa među različitim 
čimbenicima pluralističkog 
društva i na tome ne treba in-
zistirati. Umjesto toga, valja 
nam naučiti živjeti u toleran-
ciji, zaključio je Ž. Puhovski, 
dok ljudi vjere prečesto poka-
zuju nevoljkost egzistiranja u 
demokraciji.

Dr. Tanjić zamijetio je da u 
hrvatskome društvu nedostaje 
dijaloga, jer se uglavnom za-
uzimaju unaprijed defi nirani 
stavovi. Pojmovi koji se vre-
menom mijenjaju ne defi ni-
raju se i pojašnjavaju. Umje-
sto laicizma države koja je u 
Europi zamijenila religiju, Ž. 
Tanjić radije govori o seku-
larnoj državi u kojoj mora biti 

zajamčena i sloboda vjerova-
nja, utemeljena na ljudskom 
dostojanstvu.

Odgovarajući Ž. Puhov-
skom, M. Volf naveo je istra-
živanja koja pokazuju da 80% 
vjernika prihvaća demokra-
ciju kao poželjan društveni 
sustav. S pluralističkom demo-
kracijom problem pak imaju 
u jednakoj mjeri kako vjerni-
ci, tako i nevjernici. Postoji 
li adekvatan politički model 
koji bi bio pogodan za plura-
lističku demokraciju, te kako 
autentično artikulirati vjeru 
da bude prijateljski nastrojena 
prema demokraciji, zapitao se 
M. Volf. To se događalo u po-
vijesti, kad je primjerice Roger 
Williams, osnivač države Rho-
de Island u USA, baš iz svojih 
ekskluzivističkih uvjerenja 
zastupao pluralizam u društvu 
pa ne postoji razlog da se isto 
ne pokuša i danas.

Na kraju izlaganja povela se 
živa i duga rasprava s bogatim 
i sadržajnim uvidima i pitanji-
ma brojnih posjetitelja tribine. 

 PEV/IBA/GC

Prezentacija knjige 
dr. sc. Miroslava Volfa

Tribina o javnoj vjeri

U riječkom hotelu “Jadran” 
organiziran je 7. 6. 2014. Do-
ručak za žene. Predavačica 
je bila Vesna Brezović, koja 
se predstavila kao supruga, 
majka troje djece, baka če-
tvero unučadi, odgojiteljica 
u vrtiću s tridesetpetgodiš-
njim iskustvom, volonterka 
Udruge “Sunce” (djeca s po-
sebnim potrebama), politička 
aktivistica, gradska vijećnica 
u Dugoj Resi, koja uza sve to 
crta i slika te izlaže skupno i 
samostalno.

Voditeljica programa bila 
je Edita Turinski, a svojim 
prekrasnim glasom i pjesmom 
prisutne je oduševila Maja 
Tadić, Riječanka koja se od 
naranijih dana bavi glazbom 
(nastupala je s Putokazima, 
klapom Kamelija i klapom 
Rasulice pri svim značajni-
jim glazbenim natjecanjima 
i festivalima). Okupljene go-
šće krijepile su se ukusnim i 

obilnim doručkom, u prekra-
snom ambijentu s pogledom 
na more, u ugodnoj atmosferi, 
za poklon su dobile bookmark 
i hidratantnu kremu poznatog 
Jadran Galenskog laboratori-
ja, a one koje su imale više sre-

će dobile su ponešto iz bogate 
tombole.

Tema je ovog Doručka bila 
iz područja psihologije „Kad 
pogledam u ogledalo, vidim 
... „ Vesna je prisutne pota-
knula da zajedno promišlja-

ju, postavljaju pitanja i traže 
odgovore na pitanja o tome 
tko sam ja, kakav je moj po-
jam o sebi samom.  Svatko od 
nas ima svoju mentalnu sli-
ku o sebi koja je nastala pod 
utjecajem životnih iskustava 
i kao odraz ponašanja drugih 
prema nama; samopoštovanje, 
slobodna volja, prihvaćanje 
sebe, neki su od pojmova koji 
su se razmatrali. Prihvaćanje 
sebe jest put prema promjeni 
u ono bolje. Bog je taj koji nas 
prihvaća onakve kakve jesmo i 
mijenja naša bića kada mu to 
dopustimo. Susret s Bogom 
nužno mijenja nas same i našu 
perspektivu.

Po evaluacijskim listićima 
dalo se zaključiti da je  tim 
Doručka za žene i ovaj put pri-
premio nesvakidašnji doživ-
ljaj za građanke Rijeke i time 
dobio poticaj da neumorno 
nastavi dalje.  E. Turinski/
IBA/GC

Što se vidi u ogledalu na Doručku za žene?
Druženje žena u Rijeci
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U organizaciji Baptističke cr-
kve Osijek održan je 22. 2. 2014. 
seminar u atriju osječkog Arhe-
ološkog muzeja, na temu „Tok-
sične ličnosti”. Predavačica je 
bila magistrica psihologije i ge-
stalt psihoterapeutkinja iz Beo-
grada, Snežana Anđelić.  

Prisutne je uvela u temu re-
kavši da su „toksične one lično-
sti koje na život i ljude gledaju 
isključivo negativno, čak prezri-
vo. Perfekcionisti su. Cilj je nji-
hova perfekcionizma da drugi-
ma pokaže kako su loši. Svakoga 
i sve kritiziraju. Ciljano svima 
i svemu traže grešku, propust, 
nedostatak. Agresivno i rigidno 
ukazuju na tuđe greške. Zrače 
gorčinom. Čak i kada čine dobro 
djelo, oni ga začine svojim otro-
vom. O sebi misle samo dobro i 
nikada se ne preispituju.”  Na-
pomenuto je da svi u životu na-

iđemo na ljude koji na jedan ili 
drugi način šire oko sebe otrov 
te da se nakon susreta s njima 
osjećamo iscrpljeno, frustrirano 
i manje vrijedno.

Vrlo jednostavnim i razumlji-
vim jezikom predavačica je u sat 
vremena dala pregled teme, govo-
rivši o tome koje su karakteristike 
toksičnih ljudi, kako oni to posta-
ju, kako prepoznati jesmo li sami 
toksični i na koji se način očuvati 
od toksičnosti u svom životu. 
Nakon predavanja ostalo je pro-
stora za brojna pitanja sudionika 
na koja je predavačica spremno 
odgovarala.  Seminaru je prisu-
stvovalo oko 120 ljudi iz Osijeka 
te bliže i daljnje okolice. U planu 
je nastaviti suradnju sa mr. Sneža-
nom Anđelić te nekoliko puta go-
dišnje u Osijeku organizirati javna 
predavanja na teme iz popularne 
psihologije i psihoterapije.  IBA

VJERA I KULTURA

Predavanje Snežane Anđelić 
Seminar u Osijeku

Glazbeno događanje u Glini

Grupa “Adonai” 
održala koncert
I ove je godine grupa Adonai 
obogatila 9. 7. 2014. sušno raz-
doblje u kulturnim događanji-
ma grada Gline. Zahvalni smo 
Gospodu što još uvijek može-
mo javno reći našim sugrađa-
nima da – ima nade! Koristimo 
se tom prigodom, s molitvom 
da Bog blagoslovi posijano sje-
me te da ono uzraste i donese 
rod.

Vrijednost koncerta prepo-
znaje i po drugi puta za redom 
Damir Brkić, vlasnik Glinatube 
web-stranice, na kojoj bilježi do-
gađaje iz Gline i okolice. Napravio 
je dokumentarac s koncerta u tra-
janju od 1 sat i 10 minuta! Moguće 
ga je pogledati na http://glinatu-
be.kozmetika.net/play.php?vid= 
a0c40cc0b6c7a09ea938  J. Šu-
ćura/IBA/GC

Akademik Paar održao 
predavanje u Čakovcu 

“Znanost i vjera”

Akademik Vladimir Paar odr-
žao je 31. 3. 2014. predavanje 
u prostorijama Srednje škole 
Čakovec, na temu: “Znanost i 
vjera”. Na veliko iznenađenje 
organizatora, iskazan je velik 
interes za temu te je akademi-
ka dočekala puna dvorana.

Glavne misli koje akade-
mik Paar iznosi jesu sljedeće: 
znanost i vjera u suštini nisu 
u suprotnosti ukoliko su u 
skladu s prirodnim zakonito-

stima; znanost i znanstvena 
metoda imaju svoja ograniča-
nja u spoznaji i interpretaciji 
stvarnosti. 

Paar i njegov tim stručnja-
ka provode najnovija istraži-
vanja na ljudskom genomu, 
odnosno na traženju pravil-
nih matematičkih struktura u 
DNK lancu. Otkriveno je da su 
genom čovjeka i genom čim-
panze daleko različitiji nego 
što se to do sada mislilo.  IBA

Treći karlovački Doručak za žene

Druženje žena 
u Karlovcu
Udruga Doručak za žene – Hrvat-
ska u suradnji sa ženama dviju 
karlovačkih crkava, Baptističkom 
i Evanđeoskom „Milost i istina“, 
uspješno je organizirala i treći 
Doručak za žene. Ovoga je puta 
manifestacija održana 22. 11. 
2014. u karlovačkom restoranu 
"Avium" i brojem je premašila 
prethodne. Okupilo se, naime, 
ukupno 144 žene, od toga ih više 
od 80 nisu članice crkava.  Uz 
druženje, simbolično darivanje, 
bogat kulturni program te izni-
mno korisno predavanje sveuči-
lišne profesorice teologije dr. sc. 
Ksenije Magde, sudionice su pro-
vele ugodno subotnje prijepodne 
te se svojim svakodnevnim oba-
vezama i problemima vratile s 
novom snagom i motivacijom.

Druženje je započelo Sona-
tom op. 71, 1. i 3. stavak, Joaguima 
Turina, u izvedbi mladog karlo-
vačkog gitariste Roka Bunčića. 
Pozdravnu riječ sudionicama je 
uputila  jedna od organizatorica 
i domaćica Melanija Ružička, uz 
izreku: „Nema žene koja je podi-
jelila svoju radost s prijateljicom, 
a da se nije više radovala, kao što 
nema žene koja je podijelila svo-

ju tugu s prijateljicom, a da nije 
manje tugovala“ te pozvala sve 
na doručak. Iako je sam doručak 
tek povod ovom druženju, on 
nije manje bitan, jer znamo ko-
liko ženama puno znači kada ih 
se posluži jer su najčešće one te 
koje služe drugima.

Mlada zagrebačka kantautori-
ca Alida Poretti otpjevala je i od-
svirala na gitari pjesmu „Ulicom 
Dolorosa“, koja ju  je još u djetinj-
stvu približila Bogu, a nakon toga 
je nastavila sa svojim autorskim 
pjesmama s biblijskom temati-
kom. 

Mogu li žene naći pomoć u 
Bibliji?
Potom je glavna gošća dr. sc. 
Ksenija Magda održala sudi-
onicama predavanje na temu: 
„Mogu li žene naći pomoć u 
Bibliji?“ Nakon općenitih ri-
ječi o Bibliji potaknula je žene 
na malu raspravu o tome što i 
kako Bog govori o muškarcima 
i ženama. Odgovor su zajedno 
potražile u Knjizi Postanka, u 
dva izvješća o stvaranju, gdje 
je opisano kako su muškarac i 
žena oboje stvoreni na Božju 
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Baptistička crkva Zagreb u Radi-
ćevoj 30, bila je 15. 10. 2014. doma-
ćin susreta predstavnika Udruge 
“Posmrtna pripomoć” – Udruge za 
solidarnu posmrtnu pripomoć, koja 
djeluje od 1931., i predstavnika vjer-
skih zajednica.  Okupili su se čelni 
ljudi Udruge predvođeni prof. Iva-
nom Markešićem, sociologom reli-
gije, te predstavnici Rimokatoličke 
crkve, Židovske općine Zagreb, 
Islamske zajednice, Evangeličke 
crkve, Adventističke crkve, Evanđe-
oske pentekostne crkve, Starokato-
ličke vrkve i domaćina, SBC u RH.

Svrha ovog vrlo sadržajnog sa-
stanka bila je upoznati se s radom 
Udruge koja okuplja 250 000 čla-
nova u Hrvatskoj i načinima na 
koje Udruga pomaže obiteljima 
koje se suočavaju s gubitkom vo-
ljene osobe, a upoznati se i s mo-
gućnostima suradnje s vjerskim 
zajednicama kako bi se ožalošće-
nim obiteljima pružilo što bolju i 
kvalitetniju pomoć pri organizi-
ranju ispraćaja pokojnika.

Potom su predstavnici vjerskih 
zajednica iznosili svoja pozitivna 
iskustva suradnje s Udrugom kao 
i neke probleme na koje nailaze 
na terenu gdje upravo suradnja 
Udruge i vjerskih zajednica može 
biti ključna za njihovo rješavanje.

Na kraju se Adventistička crkva 
ponudila da bude domaćinom slje-
dećeg susreta. Istaknuto je kako 
treba nastaviti ovakve susrete i 
možda slične organizirati na regio-
nalnim razinama.  IBA/GC

Predstavnici Udruge 
i vjerskih zajednica 
u BC Zagreb

Predstavljen rad Udruge

sliku i samim time jednaki. Bog 
im daje zajednički zadatak koji 
ih čini istobitnima.

Poseban doprinos programu 
ovog Doručka bilo je i svjedočan-
stvo Maje Kozjan iz Slovenije u 
kojemu je ispričala o svom putu 
do Boga, što je mnoge dotaknu-
lo. Ovoga se puta sudionicama 
i organizatoricama pridružila i 
koordinatorica Doručka za žene 
Hrvatska, Angelice Bosch, koja 
je govorila o početcima ove ini-
cijative u Švicarskoj prije dva-
deset godina, širenju po Europi 
te najzad i u Hrvatskoj, unazad 
petnaest godina. „Hrvatskoj to 
treba, jer ovdje žene jako puno 
rade, preuzimaju odgovornost 
za obitelj i previše te trebaju vre-
mena za sebe. Također, ovdje se 
ljudi jako vole družiti i to je od-
lično prihvaćeno.“, kaže gospođa 
Bosch.

Biblijska poruka za žene i 
muškarce
U kratkom razgovoru nakon 
predavanja profesorica Magda 
istaknula je kako je materijali-
zam glavni krivac zbog kojega 

je žena u današnjem društvu i 
dalje u neravnopravnom položa-
ju. Ono što je biblijska poruka, ne 
samo za žene, nego i za muškarce 
i za žene, jest da prihvatimo Božji 
autoritet. Onda ćemo imati svoje 
dostojanstvo i svoju slobodu, ali i 
jednakost. U ovom našem druš-
tvu spol igra jako veliku ulogu, 
jer samim tim što muškarci ne 
rađaju djecu, ne moraju izbivati 
s posla pa mogu napredovati što 
znači da imaju prednost. Sustav 
koji je usmjeren na materijal-
no, odnosno na borbu za novac i 
vlast, proizvodi odnose u kojima 
postoje oni koji vladaju i oni ko-
jima se vlada, koji postanu žrtve 
te se nauče funkcionirati tako da 
manipuliraju. Tu nema autentič-
nih odnosa, a mi žene trebale bi-
smo gajiti takve odnose i odreći se 
manipulacije te zajedno s Kristom 
patiti, ali ne kao žrtve, nego kao 
one koje svjesno ulaze u borbu za 
svoje autentične odnose i mislim 
da onda možemo mijenjati svijet, 
naravno, uz Božju pomoć. Samo 
žena koja poznaje Boga može 
imati sigurnost da donosi prave 
odluke, zaključila je K. Magda.

Članica karlovačkog Odbora 
Doručka za žene Vesna Brezović 
kaže da prema evaluacijskim li-
stićima, u kojima su sudionice 
događaju dale vrlo visoke ocje-
ne, možemo zaključiti da je ta-
kav oblik druženja ženama po-
treban i da bez obzira na to što 
je tema bila isključivo biblijska, 
a većina žena nisu članice crkve, 
one izražavaju želju ne samo da 
ponovno dođu, nego i da se to 
češće organizira. Opravdanost 
i uspješnost ovakve inicijative 
na kraju druženja potvrdile su 
izjavama i same sudionice.  R. 
Čuhnil/IBA/GC

Žene na druženju (lijevo)
A. Bosch i M. Ružička (gore)

Ted Pearce u Sisku 

Ted Pearce, poznat kao pjevač 
i autor pjesama s hebrejskim 
prizvukom i okusom slavljenja, 
s tekstovima inspiriranim Bi-
blijom, na svojoj je europskoj 
turneji posjetio ovoga proljeća 
i Hrvatsku. U Sisku je održao 

koncert 1. 4. 2014. u Glazbenoj 
školi Frana Lhotke. U svome je 
svjedočanstvu rekao kako je kao 
ateist nabavio Bibliju da dokaže 
kako ona nije istinita. Dogodilo 
se, međutim, suprotno i on se 
obratio Kristu. Čitajući Novi za-

vjet također je ustanovio da su 
sve osobe o kojima je riječ redom 
Židovi, što ga je kao nežidova vo-
dilo da se priključi mesijanskoj 
zajednici “Baruh HaŠem” u Da-
llasu, Texas, koja posebno ima 
na srcu naviještanje evanđelja 

židovskom narodu. Tako on od 
rock ‘n’ roll glazbenika postaje 
kršćanskim glazbenikom koji 
njeguje izraelski glazbeni izričaj. 

Budući da mu se u Sisku 
nisu pridružili njegovi suradni-
ci iz Poljske, s Tedom su nastu-
pili domaći glazbenici, Simeon 
Goga, Bojan Ivković i Danko 
Tomanić. Pedesetak prisutnih 
uživalo je u koncertu uključu-
jući se povremeno, na Tedov 
poziv, u jednostavne hebrejske 
napjeve. Više o njemu može 
se doznati na stranici: http://
w w w. re ve r b n a t i o n .c o m /
tedpearce  M. Komanović/IBA

Koncert u 
sisačkoj 
glazbenoj 
školi

T. Pearce s 
domaćim 
glazbenicima

Matea Juraić
Ja sam danas prvi put došla i 
jako mi se svidjelo i nadam se da 
ću doći opet.  

Jovanka Vuletić
Bilo mi je super kao i svaki 
put dosada, a posebno je bilo 
predivno Ksenijino predavanje, 
tako jasno i sažeto. 

SUDIONICI SU REKLI:
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'Acoustic Songs of Faith'
Novi instrumentalni album najpoznatijih himni kršćanske tradicije!

Riječki Bono Records najavio 
je 16. 10. 2014. izlazak novog in-
strumentalnog albuma „Acou-
stic Songs of Faith“ na kojemu 
se nalaze najpoznatije himne kr-
šćanske tradicije u zajedničkom 
izvođenju dvojice vrsnih hrvat-
skih gitarista suvremene kršćan-
ske glazbe Andreja Grozdano-
va i Davora Šimunića.

Kada pjesma preživi 50 godi-
na s pravom dobije naziv „ever-
green“, no kada pjesma i dalje 
opstaje u srcima slušatelja i na-
kon 100, 200 ili pak 300 godina 
tada je proglašavamo himnom. 

Upravo su te skladbe – možda 
i po prvi puta na ovim prostorima 
– u akustičnom izvođenju na dvi-
je gitare, dobile novo ruho. Neke 
su od tih skladbi: In the Sweet 
By and By, What a Friend We 

Have in Jesus, How Great 
Thou Art, Amazing Grace ... 
Ukupno je na ovom jedinstve-
nom albumu izvedeno 11 sklad-
bi. To su kompozicije nastale u 
rasponu od 18. stoljeća do druge 
polovine 20. stoljeća, a koje su 
snimili slijedeći glazbenici: Elvis 
Presley, Carrie Underwood, 
Johnny Cash, Gibonni, Louis 

Armstrong, Willie Nelson, Do-
lly Parton, Brad Paisley, Alan 
Jackson i mnogi drugi.

Album je snimljen u Rijeci, a 
producenti su Andrej Grozda-
nov i Robert Funčić, dobitnik 
nagrade Porin u kategoriji Naj-
bolja produkcija.

Album se može nabaviti 
na stranicama Bono Recordsa 
www.bonorecords.com te na 
policama vjerskih knjižara di-
ljem Hrvatske.

Andrej Grozdanov diplomi-
rao je gitaru na prestižnom Gui-
tar Institute Of Technology (GIT) 
pri Musicians Institute (MI)
u Londonu, a koji je trenutno 
smješten u Los Angelesu, USA. 
Andrej je imao prigodu studirati 
s glazbenicima sljedećih umjet-

nika: Sting, George Michael, 
Michael Jackson, Red Hot Chilli 
Papers, Beatles, Frank Zappa i 
mnogim drugima. Gitarist je 
grupe Kristina, poznate po izu-
zetno zapaženom albumu Kao 
ruža  koji je dobio izvrsne kriti-
ke vjerske i sekularne glazbene 
scene. Andrej također surađuje 
s poznatim skupinama i glazbe-
nicima sve više rastućeg žanra 
suvremene kršćanske glazbe te 
GRAMMY dobitnicima Pau-
lom Balocheom, Michaelom W. 
Smithom, Hillsongom, Mattom 
Redmanom, Martinom Smithom 
i mnogim drugima. Više info na 
www.andrejgrozdanov.com

Davor Šimunić jedan je od 
najsuptilnijih predstavnika su-
vremene kršćanske glazbe u 
Hrvatskoj. Gitaru počinje svira-
ti s deset godina. Ljubav prema 
glazbi naslijeđuje od oca koji ga 
uči prvim akordima. Od tog tre-
nutka zaljubljuje se u instrument 
i tu počinje njegovo samouko 
školovanje. Od djetinstva sudje-
luje pri sviranju u crkvi. Godine 
1992. preuzima mjesto voditelja 
slavljenja u svojoj crkvi, gdje već 
gotovo dvadeset godina redovno, 
tri puta tjedno, organizira glazbu 
za bogoslužja. U tom razdoblju 
odgojio je više generacija glazbe-
nika. Snimio je tri albuma s glaz-
bom kršćanske tematike. 

Od 1988. do 1992. član je 
grupe Adonai s kojom ostvaruje 
mnogo zapaženih nastupa u Hr-
vatskoj i Sloveniji. Godine 2010. 
nastupio je kao predgrupa bri-
tanskoj CCM skupini Hillsong 
London. Godine 2012. snimio je 
instrumentalni album sa sakso-
fonistom Davidom Kocijanom 
te nastupao s njim po Hrvatskoj, 
Sloveniji i Austriji. 


